
GORENJSKA

Brez parkirišč  
in odškodnine
Okrožno sodišče je zavrnilo tožbe
ni zahtevek, ki ga je Mestna obči
na Kranj vložila zoper Kranjska 
parkirišča. S tožbo je občina od 
podjetja zahtevala plačilo pogod
bene kazni, ker ni zgradilo dveh 
podzemnih parkirnih hiš.
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KMETIJSTVO

Gorenjci »vstopili«  
v Vipavo
Italijanska mlekarna Trevisanalat 
in gorenjsko podjetje Mlekop sta 
ustanovila mešano družbo Ekolat, 
ki je ob koncu oktobra od vipav
skega Agroinda kupila tamkajšnjo 
mlekarno. Iz gorenjskega mleka 
bodo izdelovali mocarelo.
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GG+

Edini namen so lepše 
in boljše Jesenice
Ahmed Pašić, Jeseničan z doktora
tom znanosti, se je iz Singapurja, 
kjer je živel šest let, letos vrnil na 
Jesenice. Osnoval je civilno inicia
tivo Ejga – za lepše Jesenice, ki 
lepša zanemarjene kotičke mesta 
in pomaga ljudem v stiski. 
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GG+

Odgovore je našel  
v budizmu
Simon Mandelj se je po doktoratu 
iz strojništva odločil za korenito 
spremembo – podal se je med bu
distične menihe, a danes duhov
nost združuje s podjetništvom. 
Ustanovil je podjetje in razvil ino
vativen elektromotor.
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VREME

Danes bo oblačno in  
deževno. Jutri bo oblačno, 
a suho, v nedeljo pa bo 
razmeroma sončno, jutro 
bo ponekod megleno.

3/6 °C
jutri: oblačno

66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Kranj, Bled – Na kranjskem 
gozdnogospodarskem ob
močju je veter po prvi oce
ni podrl in poškodoval naj
manj osemdeset tisoč ku
bičnih metrov drevja. Go
zdovi so močno poškodova
ni na območju občin Tržič, 
Preddvor, Šenčur, Cerklje, 
Naklo, Kranj (severni del), 
Škofja Loka, Gorenja vas  
Poljane in Železniki, najbolj 
pa na območju med Krvav
cem, Preddvorom in Golni
kom, kjer je polomljene
ga najmanj 30 tisoč kubič
nih metrov drevja, ter med 
Škofjo Loko in Poljanami, 

kjer je poškodovanih okrog 
25 tisoč »kubikov« drevja. 
Na blejskem gozdnogospo
darskem območju je po prvi 
oceni okoli dvajset tisoč ku
bičnih metrov podrtega in 
poškodovanega drevja. Goz
dovi so najbolj prizadeti na 
Jelovici, kjer je padlo okoli 
devet tisoč kubičnih metrov 
drevja, in na Radovljiški rav
nini, kjer je poškodovanih 
štiri tisoč »kubikov« drevja, 
prizadeti pa so tudi gozdovi 
na pobočjih Karavank med 
Ajdno in Valvazorjem, zaho
dno od Gorij in na Pokljuki z 
obrobjem. Na ljubljanskem 
gozdnogospodarskem ob
močju, ki vključuje tudi del 

širšega gorenjskega obmo
čja, je bilo najhuje v kamni
ški občini, kjer je veter po pr
vih ocenah polomil deset ti
soč kubičnih metrov goz
dnega drevja.

Veter je podiral drevesa 
posamično in v šopih, tako 
iglavce kot listavce, najpogo
steje pa smreko. Zaradi iz
ruvanega in polomljenega 
drevja je neprevoznih tudi 
veliko gozdnih cest. Poško
dovan les je razvrednoten – 
ne samo zato, ker je prelom
ljen ali razcefran, ampak 
tudi zaradi zamudne in ne
varne sečnje ter predčasne
ga poseka drobnejšega lesa.

Veter poškodoval sto tisoč »kubikov« drevja
Močan veter, ki je pihal v ponedeljek, je po prvih ocenah na Gorenjskem 
polomil najmanj sto deset tisoč kubičnih metrov drevja in poškodoval več kot 
sedemsto objektov.

Poškodovano drevje je razpršeno po velikem območju, to bo oteževalo tudi posek in 
spravilo. / Foto: Vida Papler  Lampe, ZGS  OE Bled42. stran

Simon Šubic

Kranj – Policija je v obse
žni kriminalistični preiska
vi domnevnih zlorab pri iz
vajanju programov avtošol 
in dodatnih programov var
ne vožnje med letoma 2010 
in 2012 doslej kazensko ova
dila že 26 oseb, zlorabe pa 
je odkrila pri 36 avtošolah 
po Sloveniji. Na general
ni policijski upravi so potr
dili, da so v krogu osumlje
nih tudi osebe in avtošole iz 
Gorenjske, njihovega števi
la pa niso razkrili. Krimina
listi so sicer spisali ovadbe za 
skupno 483 kaznivih dejanj 
s področij koruptivnih de
janj, overitve lažne vsebine, 
ponareditve uradne listine, 

ponareditve poslovne listi
ne, ponarejanja listin, po
sebnega primera ponareja
nja listin in zlorabe uradne
ga položaja, preiskava pa se 
nadaljuje, saj preverjajo še 
1585 zadev.

Ugotovljene zlorabe so po
vezane s pridobivanjem vo
zniškega dovoljenja, našteli 
so vsaj 150 primerov, ko se 
je mimo veljavnih predpi
sov izdalo potrdilo o oprav
ljenem vozniškem izpitu ali 
potrdilo o opravljenem pro
gramu varne vožnje za bri
sanje kazenskih točk ali po
daljšalo vozniško dovolje
nje. Cena potrdila se je giba
la med 1200 in 1700 evri. 

Prav tako so ugotovili, da 
se je pri dodatnih programih 

varne vožnje mladih vozni
kov v najmanj 1200 prime
rih neupravičeno izdalo po
trdilo o opravljeni varni vož
nji, za kar so mladi vozni
ki morali plačati od 100 do 
120 evrov. Enake zlorabe so 
se dogajale tudi pri dodatnih 
programih varne vožnje za 
voznike povratnike, cena po
trdila za voznike povratnike 
je znašala 250 evrov. Eviden
ce so kazale, da je bilo med 
letoma 2010 in 2012 izda
nih 4515 potrdil o opravlje
nem tečaju, pri pregledu po
datkov slovenskih poligonov 
pa se je izkazalo, da je tak te
čaj opravljalo 920 kandida
tov. Ugotovili so tudi zlo
rabe pri izvajanju progra
ma varne vožnje za izbris 

kazenskih točk, spornih pa 
je najmanj 3200 (skoraj po
lovica izdanih) takih potrdil. 
Tudi v tem primeru je cena 
potrdila znašala od 200 do 
250 evrov.

Vozniška dovoljenja bila naprodaj
V nečednosti pri izdaji potrdil o opravljenih programih varne vožnje je vpletenih vsaj 36 od 180 avtošol 
v Sloveniji. Hujši povratniki so plačevali tudi 1700 evrov, da so šli direktno na izpitno vožnjo.

48. stran

Plezalska smetana v Kranju
47. stran
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Knjigo prejme MILAN ŽEROVNIK iz Vodic.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

»Strokovni delavci zavo-
da za gozdove bomo zdaj pri 
svojem delu dali prednost 
sanaciji poškodovanih goz-
dov, vendar pa zaradi velike 
razpršenosti poškodovane-
ga drevja po velikem obmo-
čju pa tudi zaradi kadrovskih 
in finančnih težav ne bomo 
uspeli pravočasno pregledati 
vseh gozdov. Lastnike pozi-
vamo, da jih pregledajo sami 
in se lotijo poseka in spravila, 
pri tem pa jim ni treba čaka-
ti na odločbo zavoda. Dovolj 
je, da o začetku del obvestijo 
revirnega gozdarja,« je dejal 
Janez Logar, vodja kranjske 
območne enote zavoda za 
gozdove, in dodal: »Če las-
tniki smreke ne bodo pra-
vočasno pospravili, je velika 
nevarnost, da se bo prihod-
nje leto v prizadetih in osla-
belih gozdovih pretirano raz-
množil lubadar, s tem pa bo 
nastala še dodatna škoda.« 
Lastniki gozdov bodo večino 
del morali končati do konca 
marca, za posamezna obmo-
čja pa bo zavod določil roke z 
odločbami. Ker sta posek in 
spravilo poškodovanega dre-
vja zelo zahtevni in nevarni 
opravili, v zavodu svetujejo, 
da se jih lotijo le lastniki, ki 
so za ta dela usposobljeni in 
primerno opremljeni, sicer 
pa naj raje najamejo uspo-
sobljene izvajalce. Obisko-
valci gozdov naj se v prihod-
nje zaradi nevarnosti padan-
ja drevja in vej izogibajo hoje 
in vožnje po poškodovanih 
gozdovih. 

Poškodovanih več kot  
sedemsto objektov

Po orkanskem sever-
nem vetru, ki je v ponedel-
jek povzročil največjo škodo 
na Gorenjskem in Primor-
skem, so v naslednjih dneh 
odpravljali škodo, pri čemer 
so aktivno sodelovale tudi 
gasilske enote. Največ dela 
je bilo s pokrivanjem odkri-
tih streh in odstranjevan-
jem podrtih dreves. Po bese-
dah vodje kranjske izposta-
ve Uprave RS za zaščito in 
reševanje Jerneja Hudoh-
meta so jo najhuje odnesli 
prebivalci v občinah Žirov-
nica in Preddvor. Gorenjske 
gasilske enote so sicer pos-
redovale na skupno 732 poš-
kodovanih objektih, predvi-
devajo pa, da je bilo poško-
dovanih objektov še več, saj 
veliko lastnikov najverjetne-
je niti ni zaprosilo za pomoč 
pri odpravi nastale škode. 
»V ponedeljek in kasnej-
ših dneh je bilo po Gorenj-
skem na delu okoli petdeset 
gasilskih enot oziroma okoli 

tristo gasilcev,« je povedal 
Hudohmet. 

Elektro Gorenjska je imel 
na svojem omrežju predv-
sem zaradi podrtega drevja, 
ki je poškodovalo daljnovod-
ne povezave in potrgalo žice, 
za okoli 150 tisoč evrov škode, 
še več pa bi je bilo, če ne bi bilo 
že skoraj šestdeset odstotkov 
omrežja pod zemljo, je pojas-
nila Renata Križnar, vodja slu-
žbe za korporativno komuni-
ciranje. V ponedeljek je bilo 
brez elektrike od 2000 do 
2500 odjemalcev, najhuje je 
bilo v Poljanski dolini, v Dav-
či, v krajih pod Stolom in Sto-
ržičem, prav tako v Cerkljah in 
na Jezerskem. V noči s pone-
deljka na torek je imelo mote-
no oskrbo z električno energi-
jo še 240 odjemalcev na Jezer-
skem, na ostalih lokacijah so 
bili odjemalci oskrbljeni z 
elektriko s pomočjo agrega-
tov. »V torek dopoldne je bila 
na omrežju Elektra Gorenj-
ske motena oskrba z elektri-
čno energijo še 177 odjemal-
cem, od tega 93 odjemalcem 
na Jezerskem, 48 odjemal-
cem na Beli ter 36 odjemal-
cem v krajih Peračica in Prap-
roše, do 15. ure tega dne pa so 
bili vsi uporabniki spet oskrb-
ljeni z električno energijo,« je 
razložila Križnarjeva in doda-
la, da sanacijska dela in odpra-
va napak na njihovem omre-
žju še vedno potekajo. 

Najhuje v občini  
Žirovnica

Močan veter je na zgor-
njem Gorenjskem najhuje 
prizadel občino Žirovnica. Na 
merilnem mestu pred osnov-
no šolo so zabeležili najmoč-
nejši sunek vetra 111 kilomet-
rov na uro. Po besedah župa-
na Leopolda Pogačarja je bilo 
poškodovanih 258 objektov, 
zlasti strehe in nadstreški, 
poškodovana je cestna infra-
struktura, prometni znaki, 
izruvana številna drevesa. V 
občini je takoj začel delovati 

štab civilne zaščite, gasilci so 
pomagali povsod, kjer so bila 
ogrožena življenja in premo-
ženje, skrbeli so tudi za pre-
voznost cest. Dve ekipi jav-
nega komunalnega podjetja 
Jeko-In sta začeli čistiti ulice, 
odstranjevati drevje in smeti; 
dela imajo še za več dni. Priza-
deti domačini so se lotili pre-
krivanja streh, marsikje so 
jim na pomoč priskočili gasil-
ci. »Občani naj škodo doku-
mentirajo in prijavijo zava-
rovalnici,« je dejal župan ter 
povedal, da je ena od zavaro-
valnic v torek sprejemala pri-
jave škod na terenu, v gostiš-
ču na Selu. Po prvih grobih in 
nestrokovnih ocenah je škode 
vsaj za 400 tisoč evrov. In kak-
šna zaščita je sploh mogoča 
ob takem vetru? Edina zaščita 
je kvalitetna gradnja, primer-
na za tako vetrovno območje, 
kot so kraji pod Karavankami, 
je dejal župan.

Preddvor: za milijon 
evrov škode

Neurje z nedelje na pone-
deljek je veliko škode pov zro-
čilo tudi v občini Preddvor. 
Resneje je poškodovanih 14 
objektov, štiri cerkve, nekaj 
kozolcev in avtomobilov, 
prometnih znakov in gospo-
darskih objektov, veter pa je 
odkril strehe na več kot 500 
objektih. Po prvih ocenah je 
nastalo za milijon evrov ško-
de, po oceni zavoda za gozdo-
ve pa je podrtih za približno 
trideset tisoč kubičnih met-
rov dreves. Pri odstranjevan-
ju posledic neurja je sodelova-
lo 27 gasilcev PGD Pred dvor 
in opravilo 326 delovnih ur, 
vključila se je tudi občin-
ska Civilna zaščita. Celotno 
območje občine je bilo zara-
di posledic neurja nekaj ur 
brez električne energije. Na 
širšem območju Preddvora je 
močan veter z dežjem odkri-
val strehe objektov in podiral 
drevesa, ki so ponekod tudi 
zaprla prometne povezave. 

Pri odstranjevanju podrte-
ga drevja na regionalni ces-
ti Preddvor-Jezersko so prišli 
na pomoč tudi gasilci z Jezer-
skega in poklicni iz Kranja. 
»Tokrat se je spet potrdil stari 
slovenski pregovor, da v nes-
reči spoznaš prijatelja. Zahva-
ljujem se vsem gasilcem, tako 
iz PGD Pred dvor in PGD 
Jezersko, kot tudi iz GRS 
Kranj, strojnikom in ostalim 
ljudem, ki so v času ve troloma 
sodelovali v intervencijah na 
terenu. Prav ob takšnih inter-
vencijah se izkaže pomen 
dobro organiziranega prosto-
voljstva v gasilstvu, zato bi bilo 
smiselno, da bi država takšen 
nivo vsaj obdržala, ne pa da 
smo prav te dni ob sprejema-
nju državnega proračuna sli-
šali želje za črtanje investicij-
skih sredstev za prostovoljno 
gasilstvo,« pravi župan obči-
ne Preddvor Miran Zadnikar.

Zavarovalnice ocenjujejo 
škodo

V teh dneh imajo polne 
roke dela tudi v zavarovalni-
cah. V Zavarovalnici Triglav 
ocenjujejo, da jim je veter 
povzročil okoli dva tisoč ško-
dnih primerov v vrednosti 
dva milijona evrov, o dejanski 
škodi pa za zdaj še ne more-
jo govoriti. Največ škode je na 
objektih in vozilih. Odškodni-
no za manjše škode izplačuje-
jo že v nekaj dneh po cenitvi, 
v primeru večjih škod ponu-
dijo zavarovancem akontaci-
jo. Tudi v zavarovalni druž-
bi Adriatic Slovenica ugotav-
ljajo, da je veter največ škode 
povzročil na objektih in vozi-
lih na Gorenjskem in na Pri-
morskem. V torek so iz dru-
žbe sporočili, da je škodo pri-
javilo več kot 350 zavarovan-
cev, škodo ocenjujejo na 450 
do 500 tisoč evrov, okreplje-
ne ekipe cenilcev pa so veči-
no prijavljene škode že popi-
sale. V Zavarovalnici Maribor 
se po prvi oceni škoda giblje 
okoli 400 tisoč evrov ...  

Veter poškodoval sto tisoč 
»kubikov« drevja
31. stran

Kupon za 20 % popust pri nakupu vstopnice
        Navijajmo za naše orle!
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Med odpravljanjem posledic ponedeljkovega vetra na eni od stavb v žirovniški občini 
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 ROKOMETNA TEKMA 1. B SDL 2013/14    
 RD Loka 2012 : RK Damahaus Cerklje 
Tekma bo v soboto, 16. 11. 2013,  
ob 20. uri  v športni dvorani Poden
Sponzor tekme  

Ro
ko

m
et

no
 d

ru
št

vo
 L

ok
a 

20
12

, P
od

lu
bn

ik
 1

c,
 4

22
0 

Šk
ofj

a 
Lo

ka

Če ne veste, kaj bi ta konec tedna počeli, si med drugim lahko 
ogledate tudi kakšno domačo tekmo, denimo rokometno, kjer 
se bosta pomerili dve gorenjski moštvi, ali pa se odpravite 
na hokej. Saj veste, da so športniki vedno veseli dodatnega 
igralca v obliki navijačev.

Navijaški konec tedna

Nagrajenci

Predstavo Seks in ljubosumnost si bosta danes ogledali Moj-
ca Mezek iz Selc in Stanka Bohinc iz Poljan, ki sta pravilno 
odgovorili, da je režiser Jaša Jamnik. Čestitke!

Brezje – Z molitvijo in pozdravnimi nagovori se bodo jutri, v 
soboto, ob pol desetih v frančiškanskem samostanu na Brez-
jah začeli tradicionalni Brezjanski pogovori. Njihova središčna 
tema bo življenje in delo nadškofa Antona Vovka, rojaka iz 
bližnje Vrbe. Predavatelji bodo dr. Tamara Griesser-Pečar, 
dr. Blaž Jezeršek, mag. Blaž Otrin, dr. Anton Štrukelj in dr. 
France M. Dolinar. 

Na Brezjanskih pogovorih o Vovku

Mengeš – V organizaciji Šolskega sklada Osnovne šole Mengeš 
bo danes, 15. novembra, ob 18.30 v Kulturnem domu Mengeš 
potekala že 12. dobrodelna prireditev z naslovom Sonce za vse. 
Nastopili bodo: Simfonični orkester Domžale-Kamnik, šolski 
zbor OŠ Mengeš, Ravi Shrestha, Eva Černe, Matej Primožič, 
Boštjan Gorenc Pižama in mnogi drugi, poseben gost pa bo 
dvakratni svetovni plavalni prvak med športniki invalidi Darko 
Đurič. Ves denar, zbran z vstopnicami, bodo organizatorji 
namenili šolskemu skladu z namenom, da pomagajo socialno 
ogroženim družinam pri plačilu stroškov šole v naravi, drugih 
šolskih programov, prehrane in nakupa šolskih potrebščin.

Dobrodelna prireditev Sonce za vse

Kranj – Jutri, v soboto, 16. novembra, ob 21. uri bo v zgornjem 
foajeju Prešernovega gledališča odprtje fotografsko slikarske 
razstave Skoraj jaz. Po gostovanju v Mestnem gledališču ljub-
ljanskem se prvo poglavje fotografsko-slikarskega projekta 
Skoraj jaz, fotografinje Tanie Mendillo, ukrajinskega slikarja 
Eduarda Belskyja ter scenografke in kostumografinje Vasilije 
Fišer seli v kranjsko Prešernovo gledališče. V njihovih podobah 
boste lahko prepoznali Mojco Funkl, Ivo Krajnc, Vesno Pernar-
čič in Darjo Reichman. Gledališke igralke so tokrat prevzele 
nekoliko drugačne vloge. Navdihnile so drugačne ustvarjalce, 
kot jih sicer srečujejo v svojem umetniškem poklicu. 

Fotografsko-slikarska razstava Skoraj jaz
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Mateja Rant

Spodnje Pirniče – »Lipa je 
nekoč predstavljala sam vrh 
elektronske scene v Slove-
niji, saj je na svojem plesiš-
ču poskrbela za marsikatere 
nepozabne trenutke in gosti-
la ene izmed največjih zvezd. 
Sedaj je čas, da klub ponov-
no odpre svoja vrata in poka-
že, da je to še vedno pros-
tor, sposoben gostiti najbolj 
nore zabave daleč naokoli,« 
so pred časom zapisali na 
Facebook strani kluba Lipa iz 
Spod njih Pirnič. 22. novem-
bra tako pripravljajo zabavo, 
ki so jo poimenovali Reuni-
on, ko naj bi »nove spomine 
ustvarjala stara znanca Clu-
ba Lipa Paolo Barbato in MC 
Mika«. Število gostov, so še 
dodali, bodo omejili na pet-
sto, ker naj bi bila varnost obi-
skovalcev na prvem mestu.

Do zabave pa ni inšpek-
torjem, ki redno obiskuje-
jo klub in so doslej izdali že 
za skoraj 50 tisoč evrov glob. 
Čeprav ima lokal dovoljenje 
za obratovanje le do 22. ure, 

se prireditve v njem odvija-
jo do jutranjih ur. Na spletni 
strani med drugim že ogla-
šujejo tudi, da sprejemajo 
prijave za novoletne zabave 
v decembru. Glavna tržna 
inšpektorica Andrejka Grlić 
je pojasnila, da so inšpek-
torji v lokalu Lipa od zače-
tka ponovnega obratovan-
ja do vključno 12. novembra 
opravili skupaj 16 nadzorov, 
pri čemer v sedmih prime-
rih lokal ni obratoval, v vseh 

ostalih primerih pa je poslo-
val prek dovoljenega obra-
tovalnega časa. Skupaj so v 
nadzorih, ki sta jih opravi-
la tako tržni inšpektorat kot 
policija, ugotovili 31 prekrš-
kov, za katere so pravni osebi 
izrekli za 37.200 evrov glob 
in odgovorni osebi 12.400 
evrov glob, in sicer v devetih 
primerih s plačilnimi nalogi, 
v šestih primerih pa so izdali 
odločbo o prekršku. Kršitelj, 
je še dodala Andrejka Grlić, 

je zoper vse izrečene globe 
vložil zahteve za sodno vars-
tvo, tako da je odločitev glede 
tega v rokah sodišča.

O »najbolj nori« zabavi, 
ki jo v Lipi obljubljajo že pri-
hod nji konec tedna, predsed-
nica sveta krajevne skupno-
sti Nada Prešeren ne ve nič. 
»Nas o ničemer ne obvesti-
jo, od njih ni nobenega gla-
su,« je poudarila. Zaenkrat 
tudi hrup in promet v okolici 
še nista tako velik problem, je 
zatrdila, saj nobeden od kra-
janov nanje ni naslovil pritož-
be v zvezi s tem. »Izvedela pa 
sem, da je minuli teden eden 
od bližnjih sosedov poklical 
policijo zaradi pretiranega 
hrupa,« je dejala Nada Preše-
ren. Ravno včeraj, je še doda-
la, pa so v zvezi s prireditva-
mi, ki so jih v Lipi organizi-
rali poleti, vložili tožbo zoper 
odločbo in delno odločbo lju-
bljanske upravne enote z dne 
14. avgusta in dopolnilno 
odločbo, ki jo je upravna eno-
ta izdala 20. avgusta, s katero 
so dovolili organizacijo ome-
njenih prireditev.

Spet obljubljajo »najbolj nore zabave«
na Facebook strani kluba Lipa iz Pirnič so objavili zapis, s katerim vabijo na zabavo, ki so jo  
poimenovali reunion in na kateri si spet obetajo množičen obisk.

V Lipi konec novembra in v decembru spet obljubljajo 
»najbolj nore zabave«. / Foto: gorazd kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V mladinski 
dnevni center so preuredili 
prostor v trgovskem komple-
ksu Podlubnik, kjer je prej 
poslovala banka, mladi pa 
lahko uporabljajo tudi sose-
dni prostor krajevne skup-
nosti. Deluje že kak mesec, 
vanj pa prihaja od deset do 
dvanajst mladih, pretežno 
osnovnošolcev, je poveda-
la Suzana Kocjančič, ki vodi 
center v Podlubniku. V tem 
času so se zvrstile že mno-
ge dejavnosti, mladi pa so 
ob pomoči prostovoljcev iz 
evropskega programa Jani-
sa iz Latvije in Ani iz Bolga-
rije pripravili tudi program 
za uradno odprtje centra.

Občina Škofja Loka je 
poskrbela za ureditev pros-
torov in za izvajalca progra-
ma izbrala Center za soci-
alno delo. Ob odprtju je o 
namenu in programu centra 
spregovorila direktorica Iva-
na Erman Košir, ki je izra-
zila veselje, da ima občina 
posluh za mlade, saj je mla-
dinski center v Podlubniku 
že tretji v občini. Leta 2007 
je začel delovati mladinski 
center OM (njegovo delo 
sofinancira tudi ministrstvo 

za delo, kar bodo skušali pri-
dobiti tudi za center v Pod-
lubniku), leta 2011 pa Blok 
v Frankovem naselju, kjer 
program izvaja zavod Fami-
lija. »To so varni prostori, 
tako fizično kot simbolno, 
kjer potekajo vodene dejav-
nosti, kjer se ustvarja, razi-
skuje, pogovarja, uči, dobi 
pomoč pri reševanju oseb-
nih stisk ali le družba za pri-
jetnejše popoldne,« je deja-
la Erman Koširjeva. Names-
to da bi mladim popoldnevi 
minevali zgolj v družbi raču-
nalnika, jim v dnevnem cen-
tru ponujajo več: ustvarjalne 

delavnice, predavanja, izle-
te, tabore, tistim z učnimi 
težavami pomoč pri učenju, 
onim z različnimi stiskami 
tudi strokovno pomoč, vse 
z namenom, da jih opremi-
jo za življenje. Župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe je ob 
odprtju dejal, da imajo sedaj 
vse največje krajevne skup-
nosti v mestu centre, kamor 
lahko zahajajo otroci in mla-
di. V urbanih središčih, kjer 
ljudje živijo v blokih, kjer se 
največkrat med seboj slabo 
poznajo, je zato pomembno, 
da se spoznavajo in družijo 
mladi.

Prostor dnevnega centra 
je majhen, obsega zgolj šti-
rideset kvadratnih metrov, 
a je funkcionalen in prije-
ten, so menili gostje ob nje-
govem odprtju. Sploh pa so 
zidovi in kvadratura manj 
pomembni od vsebine in od 
ljudi: poleg mladih tudi stro-
kovni delavci in prostovolj-
ci, ki soustvarjajo program. 
Mladi obiskovalci dnevne-
ga centra so izdelali moza-
ik z napisom MDC, ob odpr-
tju pa povabili še druge, da 
vanj prilepijo svoj kamen-
ček. Prva sta to storila Ivana 
Erman Košir in MIha Ješe.

Mladim v pomoč in podporo
vrata otrokom in mladostnikom je odprl že tretji mladinski dnevni center v škofji Loki, in sicer  
v Podlubniku. Že po prvem mesecu delovanja vanj prihaja kakih ducat mladih dnevno. 

Mladi, ki prihajajo v Mladinski dnevni center Podlubnik, so s prostovoljcema Janisom in Ani 
pripravili glasbeno dobrodošlico. / Foto: tina dokl

Jasna Paladin

Kranj – Javne tribune so se 
na povabilo vodstva OOZ 
Kranj udeležili predstavniki 
Obrtno-podjetniške zborni-
ce Slovenije, nekateri župa-
ni in podžupani gorenjskih 
občin, predstavniki kmetov 
in nekaj drugih podpisnikov 
peticije, a čeprav udeležba ni 
bila številna, so si bili zbrani 
enotni – davek na nepremič-
nine ni pošten, vsaka dodat-
na davčna obremenitev pa je 
v teh časih nesprejemljiva.

»Davek na nepremični-
ne je slovenska politika pri-
pravljala že dlje časa. Na 
OZS smo bili nanj vsesko-
zi zelo pozorni, zato smo 
tudi zgodaj začeli opozar-
jati, da je zakon neprime-
ren, saj negativno vpliva na 
obrtnike. Ko so nas podprli 
v stranki SLS, smo se odlo-
čili za oblikovanje širše koa-
licije nasprotnikov. Vla-
da zagotavlja, da bo gospo-
darstvo v povprečju plačalo 
le po 20 odstotkov več dav-
ka kot sedaj, a naši izračuni 
kažejo, da bo povečanje tudi 
do 400-odstotno, v določe-
nih primerih bodo obrtni-
ki plačali tudi desetkrat toli-
ko, kot so do sedaj plačali 
občinskega nadomestila za 
uporabo stavbnega zemljiš-
ča,« je poudaril Pavel Sedov-
nik, namestnik generalnega 

sekretarja OZS. Vodja Pos-
lanske skupine SLS Miha-
el Prevc je opozoril na nes-
trokovno opravljen popis 
nepremičnin iz leta 2007. 
»Že takrat smo vedeli, da ne 
bo dobro, če bodo ti podat-
ki temelj davčne osnove, saj 
naj bi bili le informativni, a 
zgodilo se je prav to! Zato 
smo predlagali, da se naj-
prej uredi evidence in zakon 
uvede šele 1. januarja 2015, 
a v predlogih smo bili povo-
ženi in vlada gre z glavo sko-
zi zid,« je bil ogorčen Pre-
vc. Dodal je še, da je zakon 
v tem trenutku namenjen 
izključno krpanju državne-
ga proračuna, kjer naj bi bilo 
primanjkljaja za 200 milijo-
nov evrov, a ne verjame, da 
bo država uspela s tem dav-
kom pobrati več kot 100 
milijonov evrov.

Kot so še poudarili raz-
prav ljavci, se jim zdi davek 
nepravičen do občin, ki bodo 
izgubile veliko prihodkov, 
prinesel pa naj bi tudi t. i. 
»tiho nacionalizacijo« zem-
ljišč. Zato se bodo proti dav-
ku borili še naprej. Nadalju-
jejo zbiranje podpisov tako 
v elektronski kot pisni obli-
ki, ne izključujejo protes-
tov, napovedali pa so tudi 
že ustavno presojo. Potreb-
nih trideset podpisov (opozi-
cijskih) poslancev naj bi že 
imeli zagotovljenih.

Napovedali  
ustavno presojo
državni zbor je včeraj odločal o zakonu o davku 
na nepremičnine, nasprotniki pa so v torek tudi v 
kranju pripravili eno od javnih tribun. 
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Jesenice – V jeseniški bolniš-
nici so se v letošnjem letu loti-
li prenove porodnega bloka, 
v sklopu katere so uredili tri 
ločene porodne sobe. S pre-
novo so omogočili več zase-
bnosti in prijetno porodno 
okolje za porodnice; ena od 
porodnih sob ima tudi svojo 
kopalnico in omogoča različ-
ne načine poroda, tudi v vodi. 
A po besedah direktorja bol-
nišnice Igorja Horvata jim je 
denarja za dokončanje obno-
ve preostalih spremljajočih 
prostorov zmanjkalo. Zato 
so se odločili, da bodo manj-
kajoči denar – približno 15 do 
18 tisoč evrov – skušali zbra-
ti tudi s pomočjo donacij. 
Tako so odprli transakcijski 
račun, prek katerega zbirajo 
denar, akciji pa se je pridru-
žil tudi eden od zaposlenih, 
anestezijski tehnik Aleksan-
der Novak z dobrodelno foto-
grafsko razstavo. Novak je 
namreč imeniten ljubiteljski 

fotograf, ponaša se z nazi-
voma mojster fotografije 
Fotografske zveze Sloveni-
je in odličnik Mednarodne 
fotografske zveze. Bolnišni-
ci je podaril dvajset fotogra-
fij z različno tematiko, med 
njimi je veliko nagrajenih, 
visele pa so po celem svetu. 

Tokrat so na ogled v avli bol-
nišnice, kjer jih je mogoče 
tudi kupiti. Izkupiček razsta-
ve, ki nosi naslov Od velikih 
ljudi za male – za lepši zače-
tek novega življenja, bodo 
namenili dokončanju pre-
nove ginekološko porodniš-
kega oddelka. Kot je dejala v. 

d. predstojnice oddelka Eva 
Macun, je jeseniški porod-
ni oddelek eden od dveh v 
državi, ki se mu število poro-
dov povečuje. Letos bodo 
tako, kot kaže, našteli več 
kot sedemsto porodov, koli-
kor jih niso imeli vse od leta 
1988.

Za lepši začetek življenja
V jeseniški bolnišnici poskušajo s pomočjo donacij zbrati od petnajst do osemnajst tisoč evrov za 
dokončanje prenove porodnega oddelka.

Dobrodelna fotografska razstava je na ogled v avli bolnišnice, avtor je Aleksander Novak. 

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Občinski 
svetniki Kranjske Gore so v 
sredo potrdili osnutek prib-
ližno devet milijonov evrov 
visokega proračuna občine 
za prihodnje leto. Če ga bodo 
prihodnji mesec po opravlje-
ni javni razpravi tudi potrdi-
li, bodo v letu 2014 razpola-
gali z nekaj več kot šest odsto-
tkov nižjim proračunom kot 
lani. »Predlog proračuna ni 
niti razvojno niti investicij-
sko naravnan. A izdelan je 
v skladu s tem, kar zdajšnja 
zakonodaja omogoča, in ura-
vnotežen tako, da štirideset 

odstotkov sredstev namen-
jamo za investicije ter šest-
deset za tekoče transferje. 
Vsem proračunskim porab-
nikom in tudi tistim, ki bodo 
kandidirali na razpisih, pre-
dlagani proračun omogoča 
približno enak standard kot 
v letošnjem letu,« je  doku-
ment svetnikom predstavil 
župan Jure Žerjav in jih obe-
nem opozoril, da je dejan-
ska višina prihodkov v pro-
računu odvisna tudi spreje-
tih ukrepov vlade. »Verjet-
no nas že v prihodnjem ted-
nu čaka kakšna grenka izku-
šnja, a je proračun obliko-
van tako konservativno in 

preudarno, da nas tudi kak-
šen nizek udarec države ne 
bo preveč prizadel.«

Občina tako kot največjo 
investicijo v prihajajočem 
letu načrtuje gradnjo novega 
Ljudskega doma v središču 
Kranjske Gore, za katerega 
je v proračunu namenjenih 
1,6 milijona evrov – a le, je 
ob tem poudaril župan Žer-
jav, če bodo za to, sicer več 
kot dva milijona evrov vre-
dno investicijo, katere izve-
dbo načrtujejo v dveh letih, 
pridobili sredstva države. 

Skoraj milijon evrov bo 
občina v prihodnjem letu 
namenila za vzdrževanje 

obstoječih in gradnjo novih 
občinskih cest, glede na izku-
šnje zadnjih let pa 350 tisoč 
evrov namenjajo za delovan-
je zimske službe. V razpra-
vi so svetniki med drugim 
opozorili na še vedno neure-
sničen projekt države, to je 
gradnjo pločnika in kolesar-
ske steze skozi Gozd-Martu-
ljek. Kot je pojasnil župan, 
se pristojni še vedno ukvar-
jajo z odkupom zemljišč, 
ki jih potrebujejo za širje-
nje cestišča, največji prob-
lem pa seveda predstav ljajo 
pičla sredstva, ki jih za grad-
njo novih cest v prihodnjem 
letu namenja država. 

Brez pomoči države ne bodo gradili
Kranjskogorski občinski svet je potrdil osnutek proračuna za prihodnje leto in ga posredoval v javno 
obravnavo. Največja investicija bo nov Ljudski dom, a le, če bo sredstva zanj prispevala tudi država.
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V začetku septembra, nekaj dni pred njenim rojstnim 
dnevom, smo se mnogo prezgodaj, nepričakovano in neo-
pazno poslovili od odlične arhitektke, ki je pustila globo-
ko sled na področju oblikovanja, inženiringa in opreme. 

Rodila se je v Kamniku, odraščala je v ugledni druži-
ni Kordaš, deležna je bila vse topline staršev, sestre, dveh 
bratov in Francke. Postala je arhitektka in petnajst let 
v Alplesu oblikovala pohištvo ter dobro udejanjila misel 
selškega rojaka dr. J. E. Kreka: Narod, ki ima gospodar-
sko izobražene žene, ne bo propadel.  

Ustvarila je številne oblikovalsko dovršene in prodaj-
no uspešne programe predsob, mladinskih sob, dnevno-
sobnega in spalničnega pohištva. Zanje je v letih 1972 
do 1984 prejela številna priznanja in diplome za dober 
dizajn na beograjskih salonih pohištva. Največji  uspeh 
je nagrada zlati ključ 1974 za sistemsko pohištvo Tri-
glav, ki je predstavljal povsem nov pristop v industrijski 
izdelavi pohištva, ki se je odlično prodajalo doma in po 
vsej bivši državi in podjetje uvrstilo med vodilne proiz-
vajalce pohištva v Jugoslaviji. V Alplesu je bil velik pou-
darek tudi na inženiringu in Anika je zelo veliko dela-
la pri opremi po naročilu za individualne kupce in jav-
ne objekte. V salonu pohištva so kupci z zadovoljstvom 
sprejemali njene nasvete. Leta 1979 je prejela priznanje 
red dela s srebrnim vencem. 

Po petnajstletnem zavzetem delu in priznanjih v 
Alplesu se je odločila za samostojno oblikovalsko pot. 
S svojim izbrušenim okusom, znanjem in marljivim 
delom je uspešno opremila številne objekte in pustila 
neizbrisen pečat odlične arhitektke. 

Poleg odgovornega dela si je ustvarila družino, za 
katero je neumorno skrbela in se ji posvečala. Svojo dob-
rosrčnost je razdajala tudi sodelavcem in prijateljem, 
poznali smo jo kot izredno toplo in srčno osebo, ki je 
znala za vsakega najti dobro besedo in nam pomagala, 
kadar smo pomoč potrebovali. Nikoli ne bomo pozabi-
li njenih duhovitih nasvetov ob kavici, ko nas je s svojo 
vedrino bogatila. Žalostni smo se poslovili od nje, toda 
hvaležni za čas, ki smo ga preživeli z njo. Ob srečanjih 
našega omizja bo z nami ostal njen svetal lik. 

T. G. 

V spomin

Anika Logar 
(1946-2013)

Kranjska Gora - Kranjskogorski LAS (Lokalna akcijska skupina) 
tudi v letošnjem novembru, mesecu, posvečenemu preven-
tivi pred odvisnostjo od drog, pripravlja številne aktivnosti 
za mlade in njihove starše. V obeh osnovnih šolah v občini, 
v Kranjski Gori in v Mojstrani, za učence organizirajo preda-
vanja in delavnice, gledališke predstave, športna srečanja in 
celo obisk terapevtskega psa. Konec meseca za osmošolce in 
devetošolce pripravljajo zabavo in ples v hotelu Špik – Znam 
se zabavati. Za starše so prav v tem tednu organizirali dve 
predavanji: na prvem je strokovnjakinja Zdenka Zalokar Divjak 
govorila vzgoji za odgovorno vedenje otrok in mladostnikov, 
društvo Drogart pa je pripravilo interaktivno predavanje o 
alkoholu in razširjenosti drugih drog. Jutri, v soboto, pa imajo 
prav v okviru meseca preventive vse družine oziroma občani 
Kranjske Gore brezplačen vstop na plavanje v Aqua Larix v 
Kranjski Gori.

Številne aktivnosti v mesecu preventive

Jasna Paladin

Cerklje – Občina Cerklje 
na Gorenjskem skupaj z 
Minis trstvom za kmetijstvo 
in okolje pripravlja srečanje 
z naslovom Gremo po ozim-
nico k sosedovemu kmetu, 
ki bo v sredo, 20. novembra, 
ob 15. uri v sejni sobi Obči-
ne Cerklje. »Naša želja je, 
da bi občanom in obiskoval-
cem naše občine zagotovili 

kvalitetno, na lokalnih kme-
tijah pridelano hrano. 
Lokalne kmetovalce bi žele-
li spodbudili k prehodu na 
bolj naraven način kmetova-
nja. Obenem želimo potroš-
nike ozavestiti in informira-
ti o pomenu zdrave, sveže, 
doma pridelane hrane za 
njihovo zdrav je in kakovost 
življenja. S srečanjem bi 
radi ustvarili oziroma okre-
pili povezavo med našimi 

kmeti na eni strani in potro-
šniki (posamezniki, ponu-
dniki v gostinstvu, šolami, 
vrtci) na drugi strani,« pra-
vijo organizatorji, ki so na 
srečanje povabili pridelo-
valce in predelovalce hrane, 
predstavnike šol in vrtcev, 
gostince in vse ostale po troš-
nike hrane, ter predstavnike 
Zavoda za zdravstveno var-
stvo Kranj, Območne obr-
tno-podjetniške zbornice 

Kranj, Razvojne agenci-
je Zgornje Gorenjske, BSC 
Kranj, KGZS, Zavod Kranj, 
Centra za trajnostni raz-
voj podeželja Kranj in šte-
vilne druge, ki bodo prob-
lematiko predstavili z razli-
čnih zornih kotov. Zažele-
ne so predhodne prijave na 
elektronski naslov: info@
tic-cerklje.si ali na telefon 
04-28 15 822, do ponedelj-
ka, 18. novembra.

Gremo po ozimnico k sosedovemu kmetu
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dobrodelni koncert
za družine v stiski

KLIC  
DOBROTE

sreda, 27. 11. 2013  
ob 20.05

Vstopnice: 01 300 59 60  
ali info@karitas.si

Prenos RTV Slovenija in Radio Ognjišče. 
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Simon Šubic

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je nedavno zavrnilo 
818 tisoč evrov vreden tož-
beni zahtevek, ki ga je Mest-
na občina Kranj pred dvema 
letoma vložila zoper Kranj-
ska parkirišča. S tožbo je 
občina od podjetja zahteva-
la plačilo pogodbene kaz-
ni, ker ni zgradilo podzem-
nih parkirnih hiš na Sloven-
skem trgu in ob Likozarje-
vi cesti na Hujah v Kranju, 
kot se je s pogodbo zaveza-
lo. Sodišče je tožbeni zahte-
vek zavrnilo, ker je nad pod-
jetjem Kranjska parkirišča 
končan stečajni postopek 
brez razdelitve premožen-
ja upnikom, 4. septembra 
letos je bilo tudi izbrisano iz 
registra, pravnega nasledni-
ka pa ni, je pojasnila Tatjana 

Hudobivnik, vodja splošne 
službe Mestne občine Kranj.  

Mestna občina Kranj, 
ko jo je vodil župan Dami-
jan Perne, je 23. septem-
bra 2009 s Kranjskimi par-
kirišči podpisala pogodbi o 
ustanovitvi stavbne pravice 
za gradnji podzemnih par-
kirnih hiš na Slovenskem 
trgu in ob Likozarjevi ces-
ti, čez poldrugi mesec pa še 
dodatka k pogodbama. Par-
kirna hiša pod Slovenskim 
trgom v Kranju bi nudila 
v treh kletnih etažah dob-
rih 300 parkirnih mest, na 
Hujah pa v pritličju in šti-
rih kletnih etažah najmanj 
štiristo parkirnih mest, od 
tega 32 za invalide. S pogo-
dbama so se Kranjska parki-
rišča zavezala, da bodo naj-
kasneje v 240 dneh za Slo-
venski trg oz. v 120 dneh za 

Likozarjevo cesto pripravila 
popolni vlogi za pridobitev 
gradbenega dovoljenja za 
gradnjo podzemne parkir-
ne hiše. Gradnji bi morali 
steči v 30 dneh po pravno-
močnosti gradbenih dovo-
ljenj, končani pa bi morali 
biti najkasneje v 400 dneh 
po pričetku del. Podzemni 
parkirni hiši bi morali svo-
jemu namenu in v upora-
bo predati najkasneje v 30 
dneh po dokončanju del. 
Pred štirimi leti so sicer jav-
no obljubljali, da bodo par-
kirno hišo na Hujah zgradi-
li do pomladi leta 2011, pod 
Slovenskim trgom pa do 
poletja istega leta.

Že junija 2011, ko je pod-
jetje Kranjska parkirišča 
zamujalo s projekti oziro-
ma se je že vedelo, da je od 
obeh projektov odstopilo, je 

sedanji župan Mohor Boga-
taj napovedal vložitev tožbe. 
Ne nazadnje so v podpisa-
nih pogodbah tudi določili 
kazen za zamudo pri izvedbi 
projekta, ki je znašala tisoč 
evrov na vsak dan zamude. 
Občina je tako dve leti po 
podpisu prvih pogodb (23. 
septembra 2011) na kranj-
skem okrožnem sodišču vlo-
žila tožbeni zahtevek v viši-
ni 818 tisoč evrov z zamu-
dnimi obrestmi od 6. maja 
2011 naprej. Ker so Kranj-
ska parkirišča končala v ste-
čaju, se je morala obrisati 
pod nosom tako za podzem-
ni parkirni hiši kot za odško-
dnino. Ne nazadnje je mora-
la po podpisu pogodb vrniti 
tudi varščini po dvajset tisoč 
evrov, ki so ju Kranjska par-
kirišča plačala konec avgus-
ta 2009. 

Brez parkirišč in odškodnine
Kranjsko sodišče je zaradi stečaja podjetja Kranjska parkirišča zavrnilo tožbeni zahtevek občine Kranj 
zaradi nezgraditve podzemnih parkirnih hiš.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Na novembrski 
seji občinskega sveta v Žele-
znikih so opravili prvo bran-
je proračuna za leto 2014. Pri-
hodki bodo znašali 8,7 milijo-
na evrov, odhodki 9,1 milijo-
na, več kot polovico bo šlo za 
naložbe. V prihodnjem prora-
čunskem letu bodo dobili tudi 
rekordni znesek nepovratnih 
sredstev, toliko, kot so jih v 
letih 2008 in 2009 dobili za 
sanacijo po poplavah, je sve-
tnikom pojasnila svetovalka 
za finance in proračun Cirila 
Tušek.

Ključni evropski projekt je 
čistilna naprava, sicer pa bodo 
vlagali tudi v energetske sana-
cije osrednje in podružnič-
nih šol ter plavalnega bazena. 
Svetnico Branko Krek Petri-
na (SDS) so ob tem zanima-
li energetski prihranki, kdaj 

se bodo investicije povrnile 
in kakšen vpliv bo to imelo na 
poslovanje Toplarne Železni-
ki, ki je bila sicer na novem-
brski seji občinskega sveta 
deležna osrednje pozorno-
sti. Izračuni so narejeni, je 
povedal Peter Košir iz občin-
ske uprave, obnova central-
ne šole in plavalnega baze-
na bosta prinesla kar polovi-
čen prihranek. Andreja Čufar 
(SLS) je opozorila, naj se ure-
janje komunalne infrastruk-
ture, cest in  pločnikov nada-
ljuje tudi na območje Jeseno-
vca, na kar je župan Anton 
Luznar odgovoril, da je pro-
jekt pri prav ljen. Več svetni-
kov moti, da je manj denarja 
namenjenega urejanju cest 
na podeželju, na kar so dobili 
odgovor, da bodo težko dose-
gli enako dinamiko pri ure-
janju cest, kot so jo v obdob-
ju 2008 do 2010, ko je bilo 

denarja za lokalne ceste naj-
več. Sedaj dajejo poudarek 
projektom z nepovratnim 
denarjem, saj želijo izkoristi-
ti še zadnje leto sedanje evrop-
ske finančne perspektive. 
Leta 2015, ko se začne nova, 
namreč ne morejo računa-
ti nanje. Jurij DEmšar (SLS) 
predlaga, da se tudi za lokalne 
ceste poišče kak razpis, saj se 
bodo sicer te sesule. 

Zaradi projektov, ki dobiva-
jo nepovratni denar, se name-
rava Občina Železniki v pri-
hodnjem proračunskem letu 
zadolžiti za 400 tisoč evrov. 
Branka Krek Petrina temu 
nasprotuje: »Bog nas varuj 
kreditov, kdo jih bo odplačal!« 
Zahtevala je tudi poimensko 
glasovanje o proračunu, ven-
dar se to ni zgodilo. V prvem 
branju je predlog proračuna 
podprlo enajst svetnikov, dva 
sta glasovala proti.

Bog nas varuj posojil
Za koriščenje evropskih virov bi se morala Občina Železniki v prihodnjem 
proračunskem letu zadolžiti za 400 tisočakov. Svetnica, ki temu nasprotuje, 
sprašuje, kdo bo v prihodnje odplačeval tolikšno posojilo.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Ob poročanju o 
gradnjah v občini Železniki je 
župan Anton Luznar svetni-
ke obvestil, da utegne cesta v 
Sorico v prihodnje ostati brez 
državnega financiranja. Med-
tem ko so v občini Železniki 
dokončali dela na več odsekih 
lokalnih cest in ko dobro nap-
reduje tudi gradnja državne 

ceste v Davčo, pa utegne biti 
cesta proti Sorici ena tistih, 
ki ji bosta državna proračuna 
za leti 2014 in 2015 odtegni-
la denar, je svetnikom na zad-
nji seji povedal župan Anton 
Luznar. »Skušali bomo dose-
či, da bi ta investicija osta-
la v državnem proračunu,« 
je še dejal župan in povedal, 
da trenutno potekajo dela na 
400-metrskem odseku, kjer 

vgrajujejo pilote za utrditev 
terena, zatem bodo širili ovin-
ke za lažji promet avtobusov 
in prihodnje leto naj bi sledilo 
asfaltiranje.

Matjaž Čemažar, svetnik 
iz Sorice, je dejal, da dela na 
tej cesti potekajo že osem let, 
slediti bi morali še dve etapi. 
Če se bo gradnja zaradi težav 
v državnem proračunu usta-
vila, bo cesta zgrajena le na 
pol in ne bo prevozna. Zato 
predlaga »plan B«: sestanek 
z Direkcijo RS za ceste, kjer 
naj investitorja prepričajo o 
pomembnosti ceste v Sorico. 

Plan B za cesto v Sorico 

080 19 20
www.ZavarovalnicaMaribor.si

*Akcija velja samo za osebna vozila in traja od 01. 11. do 31. 12. 2013
ter ni združljiva z ostalimi variabilnimi popusti in velja samo za letne police.
*Ak*Ak* cija velja samo za osebna vozila in traja od 01. 11. do 31. 12. 2013
ter ni združljiva z ostalimi variabilnimi popusti in velja samo za letne police.

Četrti dan po »vseh svetih« se je v tržiški cerkvi in na poko-
pališču od Francija Primožiča, p. d. Krvina, poslovilo veliko 
število planincev, smučarjev, gorskih reševalcev, veteranov, 
lovcev, gozdarjev, posestnikov ... Spominjali se ga bomo kot 
človeka, ki je bil vedno pripravljen delati in pomagati, kot 
moža besed in dejanj z največjimi moralnimi vrednotami in 
kot človeka, ki se je veliko razdajal za javno dobro.

Franci se je rodil v lovsko gozdarski družini v Slapu nad 
Tržičem, šolo je obiskoval v Lomu. Kot alpski smučar je leta 
1949 osvojil tretje mesto na državnem prvenstvu in se boril z 
že takrat prekaljenimi smučarji – Štefetom, Mulejem, Kri-
žajem ... V 60. letih, v času, ko je v klubsko šolo alpskega 
smučanja vstopil Bojan Križaj, je postal predsednik Smu-
čarskega kluba Tržič, bil je tudi podpredsednik TVD Parti-
zan Tržič, več kot dve desetletji je bil aktivno vključen v kopa-
liški odbor, ki je zagotavljal nemoteno obratovanje tržiške-
ga kopališča. Planinskemu društvu Tržič se je priključi leta 
1947, pet let je vodil izjemno aktiven alpinistični odsek in 
opravil preko 500 plezalnih vzponov, kasneje se je vključil v 
postajo GRS Tržič. Vedno je s ponosom povedal, da sta bila 
že njegov oče in stari oče lovca. Te gene življenja v naravi in z 
naravo je podedoval, poklicno gozdarsko delo je dopolnjeval s 
prostovoljno lovsko dejavnostjo. Nekaj mandatov je bila sta-
rešina LD Tržič, šestnajst let je predsedoval izvršnemu odbo-
ru Lovske zveze Gorenjske. Veliko odgovornost so mu v času 
slovenske osamosvojitve zaupali tudi v teritorialni obrambi.

                                                 Franc Ekar

V spomin

Franci Primožič 
(1930-2013)
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 16. 11.
14.00, 14.40, 16.00, 17.00, 18.00, 
19.00, 20.00 GREMO MI PO SVOJE 2
20.10, 22.30 SVETOVALEC
16.30, 17.45 SPOPAD NA PLESIŠČU
18.40 ENDERJEVA IGRA
15.30 PETA VEJA OBLASTI
20.30, 22.40 LEGENDE V VEGASU
22.00 THOR: SVET TEME
20.50 THOR: SVET TEME, 3D
23.00 CARRIE
18.00 DIRKA ŽIVLJENJA
21.10, 22.55 NESRAMNI DEDI
13.30, 15.15 KHUMBA, sinhro.
13.45, 15.45 JAZ, BARABA 2, sinhro.

Nedelja, 17. 11.
14.00, 16.00, 17.00, 18.00, 20.00 GRE-
MO MI PO SVOJE 2
13.30, 14.45, 16.45 JELENCEK NIKO 2

17.45, 20.10 SVETOVALEC
19.00 SPOPAD NA PLESIŠČU
18.40 ENDERJEVA IGRA
15.30 PETA VEJA OBLASTI
20.30 LEGENDE V VEGASU
20.50 THOR: SVET TEME, 3D
18.00 DIRKA ŽIVLJENJA
21.10 NESRAMNI DEDI
13.30, 15.15 KHUMBA, sinhro.
13.45, 15.45 JAZ, BARABA 2, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 15. 11.
18.00 KRUDOVI, sinhro.
20.00 BALKANSKA BOJEVNICA

Nedelja, 17. 11.
17.00 KRUDOVI, sinhro.
19.00 BALKANSKA BOJEVNICA

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Radovljica – Danes, 15. novembra, ob 18. uri bo v Galeriji Šiv-
čeva hiša odprtje razstave z naslovom Dvajset let umetniškega 
ustvarjanja na mednarodni likovni delavnici Slovenija odprta 
za umetnost 1993–2012. Dela petindvajsetih avtorjev bo pred-
stavila likovna kritičarka Anamarija Stibilj Šajn.

Sinji vrh v Šivčevi hiši

Samo Lesjak

Tržič – V Galeriji Atrij bo 
do 28. novembra na ogled 
razstava umetnice, sodob-
ne akademske slikarke Bri-
ne Torkar, poimenovana Po 
sledeh za sanjami. Avtori-
čin likovni opus, skozi kate-
rega ustvarja lastno umetni-
ško podobo, je bogat, zazna-
muje pa ga raznolika moti-
vika od pejsaža, figuralne 

kompozicije ter instalacije. 
Vsa svoja dela pa umetnica 
zaznamuje s svežim, obli-
kovno razgibanim in barv-
no usklajenim pristopom.

»Kot občutljiva, a kons-
truktivna vizualna umet-
nica se Brina Torkar inten-
zivno odziva na neposred-
ne zunanje dražljaje okolja 
in to v vsej polnosti udejan-
ja v svojih umetniških dose-
žkih. Z deli nagovarja gle-
dalca s posebno senzitivno-
stjo, preseganjem ustaljenih 
likovnih obrazcev in odziva-
njem na globalne trende, vse-
kakor pa želi usmeriti gledal-
čevo pozornost na likovno 
delo, polno ponotranjenega 
užitka. Sporočilo njenega sli-
karstva nas velikokrat popel-
je do imaginarnega premiš-
ljevanja o resničnem svetu. 

S slikami izraža univerzalne 
zgodbe o zavesti, polne alego-
rije in filozofije,« je slikarko 
predstavila umetnostna zgo-
dovinarka Janita Košir.

V delih Brine Torkar gre 
za iskanje globine in emocij 
– intimne srži, ki se ne želi 
ustaviti v serialnosti. Kot 
pravi sama umetnica: »Vsa-
ka slika je zgodba – oseb-
na ter obenem tudi skupna, 
kolektivna, ki se večplastno 

razpira gledalčevemu pogle-
du. Kot izkušnja je nepo-
nov ljiva, zato slike ne dovo-
ljujejo podvajanja, ampak 
stremijo k enkratnosti. 
Povezujejo se v svoji polno-
sti, bogastvu pogleda in žel-
ji po surovi, pa vendar lirič-
ni izpovedi.« Prav s svojim 
aktom ustvarjanja pa umet-
nica, ki svoje znanje v slikar-
ski šoli predaja tudi drugim, 
opozarja na kritičen polo-
žaj mladih ustvarjalcev, ki 
zaradi mačehovskega odno-
sa države navkljub trdemu 
delu nemalokrat hodijo po 
robu izgube socialne varno-
sti, patriarhalno nastrojena 
zakonodaja pa ogroža zlas-
ti mlade umetnice, za katere 
je domala nemogoče uskla-
jevanje poklicne kariere z 
materinstvom.

Po sledeh za sanjami

Umetnica Brina Torkar razstavlja v Tržiču. / Foto: Luka Rener

Škofja Loka – V nedeljo, 17. novembra, ob 17. uri bo v Kristalni 
dvorani Sokolskega doma jubilejni koncert škofjeloškega lov-
skega pevskega zbora ob 25-letnici njihovega prepevanja doma 
ter na tujem. Gosti koncerta bodo rogisti LD Selca ter kvintet 
Patina, program pa bo povezovala Monika Tavčar.

Jubilejni koncert lovskega pevskega zbora

Radovljica – V nedeljo, 17. novembra, bo v Baročni dvorani 
Radovljiške graščine potekalo regijsko tekmovanje odraslih 
pevskih zasedb. Na treh tekmovalnih koncertih (ob 13. uri, 
15.30 in 18. uri) se bo predstavilo 15 skupin, ki so bile predho-
dno izbrane na območnih srečanjih.

Regijsko tekmovanje odraslih pevskih zasedb

Igor Kavčič

Enajst svetlobnih objektov, 
ki ste jih v projektu Mnogo 
hrupa za nič postavili na zid 
okroglega stolpa in vrt hiše 
Layer, je obiskovalce srečan-
ja močno navdušilo, potrdi-
tev za odlično delo pa vam je 
s priznanjem dala tudi stro-
kovna žirija. Kaj občutite ob 
veliki pozornosti publike?

»Tako kot vsakemu ume-
tniku, ob katerega delih se 
z odobravanjem ustavljajo 
pogledi obiskovalcev, seve-
da tudi meni to daje obču-
tek, da sem delo dobro opra-
vila. Tudi nagrada mi veli-
ko pomeni, sploh v današ-
njem času in situaciji. Vča-
sih imam namreč občutek, 
da likovna umetnost sploh 
nikogar več ne zanima. 
Kot umetnico me vsekakor 
zadovolji strokovna potrdi-
tev mojega dela, ob tem pa 
naj dodam, da tudi sama 
zase nekako vem, kje na 
ustvarjalni poti sem v dolo-
čenem trenutku z določe-
nim projektom. Mislim, da 
mora to vsak umetnik znati 
presoditi sam zase, ne glede 
na to ali je zato nagrajen ali 
ne. Za to razstavo sem, kot 
je bilo naročeno, namensko 
pripravila dela v črno-be-
lem. Ker se veliko ukvarjam 
z barvo, je bil to zame izziv, 
saj sem se po daljšem času 
spet posvetila samo risbi. V 
primerjavi s svojim sicer-
šnjim delom sem drugače 
pristopila tudi k sami formi. 
Mogoče je bil to tudi odklon 
na moji ustvarjalni poti in 
me bo zdaj odneslo kam 
drugam, kot bi me sicer. Je 
pa res, da sem ob koncu pro-
jek ta zelo pogrešala barve.«

Pa vendar, uvajanje umetne 
svetlobe je v vaši umetnosti 
zelo močan element ... 

»Že pred leti v času štu-
dija slikarstva na ljubljan-
ski akademiji, za katerega 
sem se sicer odločila razme-
roma pozno, pri enaintride-
setih letih, sem umetno sve-
tlobo začela uporabljati, ker 
sem želela poudariti barve 
na siceršnji likov ni ploskvi. 
Že v diplomski nalogi, med 
študijem je bil moj mentor 
Herman Gvardjančič, diplo-
mirala pa sem pri Fran-
cu Novincu, sem se precej 
ukvarjala z barvo kot tako, ko 
mi je šele od zadaj osvetljena 

površina omogočala, da je 
barva na likovni površini 
res zaživela. In odtlej so se 
mi odpirala nova obzorja v 
tej smeri. Hkrati me tudi ne 
zanima zgolj klasično raz-
stavišče, ampak tudi zunan-
ji prostor. Nisem želela, da je 
slika stvar elite ali zgolj obi-
skovalca v galeriji, ampak da 
postane objekt nekega pre-
hodnega prostora kot točka, 
ki jo zainteresirani gledalec 
opazi ali ne. Zato so objekti 
okrogle oblike, saj ponazar-
jajo nekakšne točkovne cen-
tre, markacije, ki so od daleč 
vidne kot nekakšne barv-
ne pike, ki gledalca privabi-
jo in ga vodijo od ene točke 
do druge. Detajli se namreč 
pokažejo šele, ko se jim pri-
bližamo in v njih prepozna-
mo mikro prostor, notranji 
intimni svet.« 

V njem prikazujete različ-
na občutja, strasti in obdob-
ja v življenju. Ste zato v sli-
ke poleg znanih osebnosti, 
kot so James Hetfield, Mari-
na Abramović, Frida Kahlo 
… umeščali tudi avtoportret?

»Pravzaprav je tudi vsak 
portret druge osebe hkra-
ti tudi moj avtoportret. Vse 
te osebnosti so v nekakšni 
korelaciji z menoj in tudi 
z markacijami v kontekstu 
širjenja prostora po zelenici. 
So pa slike, sicer zelo skicoz-
ne, na posameznih objektih 
povezane med seboj. Če se je 
Hetfield pojavil na eni sliki, 
je potem tudi na naslednji. 
Na štirih slikah je ženska s 

krono, ki ponazarja žensko, 
ki jo postavljam v ospredje, v 
različnih življenjskih obdo-
bjih. Tudi to lahko razume-
mo kot avtoportret, osebno 
zgodbo. Dobro je, če umet-
nik izpostavi osebno zgod-
bo, saj je tudi ta del naše šir-
še realnosti. Le kako bi slika-
li družbeno politično akci-
jo in pri tem pozabili sebe? 
Osebe, ki sem jih dodajala v 
slike, so precej naključne, so 
mi pa vzbujale pozornost v 
določenem obdobju.«

Sicer pa so razstavljeni 
svet lobni objekti tudi tehni-
čno precej zahtevna zadeva. 
Ste se tudi pri njihovi izdela-
vi zanašali predvsem nase?

»Ko sem začela razvijati 
svetlobne slike, sem jih zas-
novala tudi v skladu s svo-
jo ekološko naravnanostjo. 
Želela sem, da bi delovale na 
solarne celice, in štiri izmed 
njih so izdelane tako. Vendar 
je to povezano s precej višji-
mi produkcijskimi stroški in 
si tega v nadaljevanju prepro-
sto nisem mogla privoščiti. 
Želela sem, da celotna ener-
gija slike prihaja od sonca, a 
to trenutno ni bilo mogoče. 

Ročno naslikana slika na 
pleksi steklu s polmetrs-
kim premerom je obroblje-
na z aluminijastim ohišjem 
in postavljena na zid oziro-
ma 2,5-metrski drog. Za ple-
ksi-steklom so nameščene 
LED-lučke z GSM-časovni-
kom. V njem je kartica, tako 
da lahko časovnik naravnaš 
po mobilnem telefonu. Kot 

sem rekla, so trenutno le štiri 
take slike, druge so vezane na 
električno omrežje. Pri kon-
strukcijskem delu mi poma-
gata oče Janez, ki je strojni 
inženir, in Tomaž Hribar, 
ki pomaga pri elektroniki in 
električni opremi.

Naslov projekta Mnogo hru-
pa za nič je pomenljiv, pose-
bej če pri tem pomislimo na 
materialno plat ukvarjanja z 
umetnostjo, ki v današnjem 
času ni ravno spodbudna?

»Lahko bi razbrali tudi to, 
čeprav prvotno ideja razum-
sko ni izhajala iz moje nuj-
nosti po preživetju. Ni zgo-
dba o tem, da od tega, kar 
delam, ne morem živeti, 
ampak je Mnogo hrupa za 
nič bolj arhetipska, prvin-
ska zgodba, kaj vse se nam v 
življenju od rojstva do smrti 
lahko zgodi, pa na koncu vse 
to vendarle ni nič posebno 
novega. Zgodba je globlja in 
ne govori le o materialnem, 
čeprav tudi to še kako drži.«

In ob tem svoje likovno zna-
nje uporabljate tudi na dru-
gih področjih?

»Ukvarjam se še z likovno 
pedagogiko, imam delav ni-
ce za otroke, tečaje grafike, 
sem in tja naslikam kakšen 
portret, prodam kakšno sli-
ko, grafiko in se prijavljam 
na različne razpise za ume-
tniške projekte. Seveda pa 
bom nadaljevala tudi sve-
tlobne markacije, mogoče 
bom dodala animacijo, gib-
ljivo sliko ¼«

Točke, ki odkrivajo zgodbe
Andreja Eržen, akademska slikarka iz Medvod, ki v zadnjem času živi in ustvarja v Kranju, je na  
nedavnem Mednarodnem likovnem festivalu Srečanja opozorila s svojimi svetlobnimi objekti.

Andreja Eržen ob dveh svetlobnih objektih, ki v pravi funkciji zasijeta vsak dan, ko pade 
mrak. / Foto: Igor Kavčič
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Vilma Stanovnik

Kranj – November je za čla-
ne Zveze trenerjev in učitel-
jev smučanja Kranj deloven 
mesec in pomeni uvod v še 
bolj delovno zimo. Pred kra-
tkim so se sestali na redni 

skupščini, od včeraj pa mno-
gi od njih sodelujejo na kranj-
skem zimskem sejmu, ki ta 
konec tedna poteka v delu 
garaže Mercatorja Primsko-
vo. Začel se je včeraj in bo 
odprt vse do nedelje do 13. ure. 

»Lani je na sejem prišlo 

več kot osem tisoč obiskoval-
cev, ki so v komisijski proda-
ji izbirali med okoli dva tisoč 
sto pari smuči, dva tisoč smu-
čarskimi čevlji, prek šeststo 
drsalkami, med več kot pet-
sto kosi tekaške smučarske 
opreme in več kot tisoč kosi 
smučarski oblačil. Lastnika 
je zamenjalo prek šestdeset 
odstotkov opreme. Tudi letos 
pričakujemo velik obisk, saj 
kljub vsemu Slovenci osta-
jamo smučarski narod, prav 
sejmi pa so priložnost, da 
si opremo kupimo po ugo-
dnih cenah,« pravi predse-
dnik ZUTS-a Kranj Brane 
Miklavčič in dodaja, da bodo 
na sejmu v predprodaji ponu-
jali tudi smučarske vozovni-
ce za Krvavec oziroma Roglo, 
Stari vrh in Kranjsko Goro. 
Tudi letos so se pri ZUTS-u 
odločili, da bodo neprodano 
opremo namenili osnovnim 

šolam in humanitarnim 
organizacijam – v skladu s 
pogoji komisijske prodaje 

Po sejmu se za člane Zveze 
učiteljev in trenerje smučan-
ja začenjajo številne aktivno-
sti, med njimi je poudarek 
na izobraževanju, saj tudi 
letos za člane organizirajo 
dva seminarja, tečaj za pri-
dobitev licence učitelj smu-
čanja 1 in 2, potegujejo pa se 
tudi za organizacijo držav-
nega prvenstva strokovnega 
kadra RZUTS na Krvavcu. 
»V ZUTS Kranj je vključe-
nih 214 članov, od tega smo v 
letošnjem letu dobili sedem 
novih, ki so pridobili diplo-
me učitelja smučanja. Vese-
li smo tudi, ker smo v prejš-
njem tednu proslavili devet-
desetletnico skupaj s staros-
to kranjskega smučanja Šte-
fanom Ošino,« še dodaja 
Miklavčič.

Še bodo učili smučanje
Zveza trenerjev in učiteljev smučanja Kranj, ki ima več kot dvesto članov, je ta konec tedna  
organizator že 39. kranjskega zimskega sejma.

Tako kot zadnja leta tudi na letošnjem sejmu člani ZUTS-a 
Kranj pričakujejo dober obisk. / Foto:Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Ta konec tedna bo 
športna dvorana na Zlatem 
polju v Kranju že osemnaj stič 
gostila tekmo svetovnega 
pokala v športnem plezan-
ju, na kateri bo najboljša slo-
venska plezalka Mina Marko-
vič v neposrednem merjen-
ju moči z Južnokorejko Dža-
in Kim naskakovala že tretjo 
zaporedno skupno zmago v 
svetovnem pokalu v težavno-
sti in kombinaciji. Vodja tek-
movanja Tomo Česen je raz-
ložil, da se je na finalno tekmo 
svetovnega pokala prijavilo že 
106 tekmovalk in tekmoval-
cev iz 24 držav, in zaželel, da 
bi gledalci (dvorana jih sprej-
me okoli 1500) ustvarili podo-
bno dobro vzdušje kot v zad-
njih letih. Jutri bodo sicer na 
vrsti kvalifikacije (ob 9. uri) in 
polfinale (ob 20. uri), v nedel-
jo pa finale z začetkom ob 17. 
uri in neposrednim preno-
som na TV Slovenija. 

Slovenska ekipa bo štela kar 
sedemnajst tekmovalcev, gla-
vni aduti pa so v sredo pred-
stavili svoja pričakovanja tudi 
na novinarski konferenci na 
sedežu Planinske zveze Slo-
venije. Vse oči so seveda uprte 
predvsem v lansko zmagoval-
ko kranjske tekme Mino Mar-
kovič, ki je letos že trikrat zma-
gala in bila trikrat druga, v sve-
tovnem pokalu pa za južnoko-
rejsko tekmico zaostaja le za 

30 točk. »Pričakujem, da bom 
na tekmi v Kranju nastopila še 
posebej zbrano in vsako smer 
odplezala do vrha. Nekaj pri-
tiska zaradi vnovične mož-
nosti po skupni zmagi seve-
da obstaja, a skoncentrira-
ti se moram samo na tekmo, 
vse ostalo pa čim bolj odmi-
sliti,« je dejala. Naj opozori-
mo, da sta tako Markovičeva 
kot Kimova v Kranju zmagali 
že vsaka dvakrat; Markoviče-
va v letih 2009 in 2012, Kimo-
va v letih 2010 in 2011. 

Tudi Škofjeločanka Maja 
Vidmar, prav tako že dvakra-
tna zmagovalka kranjske tek-
me (2006 in 2007), že nestr-
pno pričakuje, da se spoprime 

s kranjsko steno, ki je letos 
doživela nekaj sprememb: 
»Ciljam na dober dan, dob-
ro plezanje in boj do konca. 
O rezultatu težko govorim, a 
na zadnji tekmi v francoskem 
Valencu sem dokazala, da 
sem blizu vrha. Upam, da se 
mi bo tudi v Kranju tako sešlo 
kot v Franciji.«

Najbolj vroči slovenski ple-
zalec v letošnji sezoni je zago-
tovo Radovljičan Domen Ško-
fic, ki si izjemno sezono želi 
končati na najlepši način – z 
uvrstitvijo v finale. Mladinski 
evropski podprvak v težavno-
sti, tretji z mladinskega sveto-
vnega prvenstva in skoraj red-
ni finalist tekem svetovnega 

pokala v članski konkuren-
ci, sicer pravi, da mu je šlo do 
sedaj v Kranju vedno slabo. 
»Ne vem, kaj se sicer zgodi, 
da mi je tu najtežje tekmova-
ti, a želim si te težave preseči 
in vsako smer odplezati mak-
simalno dobro, rezultat pa bo 
prišel sam od sebe. Vem, da 
sem sposoben priti v finale,« 
je razmišljal. 

V Kranju bo nastopil tudi 
Škofjeločan Urban Primožič, 
ki se je v plezalne stene uspe-
šno vrnil po poškodbi. »Tek-
me se zelo veselim, saj mi je 
užitek plezati pred domači-
mi gledalci. Rad bi se uvrstil 
v finale, saj je tam še posebej 
super vzdušje,« je povedal. 

Plezalska smetana v Kranju
Na finalu svetovnega pokala v športnem plezanju v Kranju bo ta konec tedna nastopilo tudi  
sedemnajst slovenskih plezalcev. Ptujčanka Mina Markovič si bo vnovič prizadevala priplezati si  
lovoriko najboljše plezalke v tej sezoni. 

Ptujčanka Mina Markovič je v Kranju zmagala že dvakrat, tudi letos pa ima najvišje cilje. 

Jože Marinček

Šenčur – Da je Maribor slo-
venski nogometni klub z 
največ lovorikami, so potr-
dili gledalci na sredini prvi 
tekmi četrtfinala pokala Slo-
venije, saj se jih je ob nogo-
metnem igrišču v Šenčurju 
zbralo okoli 700. Maribor je 
poleg tega tekmo začel tudi 
z dvema »domačinoma« - s 
26-letnim kapetanom Ale-
šem Mertljem iz Hotemaž 
in 19-letnim vratarjem Alja-
žem Cotmanom z Visokega. 

Maribor je takoj začel 
narekovati svoj tempo. Po 
dvomljivi najstrožji kazni je 
enajstmetrovko v 20. minu-
ti izkoristil Martin Milec, 
devet minut kasneje pa še 
lepo zadel s prostega strela. 
V prvem polčasu so si doma-
čini priigrali le eno polprilo-
žnost, saj so jih branilci nas-
lova pokalnega zmagovalca 

lepo zaustavljali sredi igriš-
ča. V drugem delu so doma-
čini začeli veliko bolj ofenzi-
vno in v prvih desetih minu-
tah nadaljevanja pripravi-
li kar dve lepi priložnosti, a 

je bil vratar Mariborčanov 
za nje prevelika ovira. Sledila 
je kazen s strani Dejana Mez-
ge in rezervista Petra Stoja-
noviča. Tudi ob rezultatu 0 : 
4 se Šenčur ni vdal. Z napa-
dalno igro je izsilil enajstme-
trovko v 70. minuti, ki jo je 
realiziral Luka Pavlin, nato 
je za 2 : 4 zadel še Marko 
Nunič, najboljši strelec Šen-
čurja. Končni rezultat (2 : 5) 
je v sodnikovem podaljšku 
po hitrem protinapadu gos-
tov postavil Nusmir Fajič. 

»Mariboru je šlo vse kot po 
maslu, mi pa nismo uresni-
čili, kar smo se dogovorili. O 
sodniških odločitvah je nepo-
membno govoriti, a nam 
se sporne odločitve že red-
no dogajajo, pa naj igramo 
doma ali v gosteh. Maribor je 
pokazal, da je zasluženo naj-
boljši klub v Sloveniji, gledal-
ci, ki so bili fenomenalni, pa 
so lahko uživali v igri in vide-

li kar sedem zadetkov,« je po 
tekmi povedal domači trener 
Branko Pavlin, ki ga je zmo-
tila predvsem prva enajstme-
trovka za Maribor, dosojena 
na nekoliko čuden način.

V Šenčurju sedem golov

Kar sedem zadetkov je padlo na prvi četrtfinalni  
tekmi slovenskega pokala med Šenčurjem in Mariborom. 
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Do zlorab je prihajalo pred-
vsem v avtošolah, ki so lažno 
dokazovale, da imajo v naje-
mu poligone za izvajanje pra-
ktičnega dela izobraževan-
ja na območju Avstrije, česar 
pa Javna agencija Republike 
Slovenije za varnost prometa 
(AVP) zaradi krajevne pristoj-
nosti ni mogla preverjati. Ker 
so v AVP kljub temu pode-
ljevali pooblastila, je polici-
ja ovadila njenega uradnika, 
ki je z nezakonito podelitvijo 

pooblastil za izvajanje prakti-
čnega dela usposabljanja na 
poligonih v Avstriji omogo-
čil nadaljnje izvrševanje kaz-
nivih dejanj ter onemogočil 
opravljanje strokovnega nad-
zora nad delom teh šol. 

Po besedah vodje direkto-
rata za promet na ministrstvu 
za infrastrukturo in prostor 
Bojana Žlendra bodo mora-
le na podlagi policijskih ugo-
tovitev upravne enote uves-
ti postopke ugotavljanja, ali 
vozniško dovoljenje velja ali 
ga je treba razveljaviti. 

Vozniška dovoljenja  
bila naprodaj
31. stran

KAKO preprečiti dogodek, ki se v 50 
odstotkih primerov konča s smrtjo, v pri-
meru preživetja pa zahteva visoke stroške 
zdravljenja in rehabilitacije in neskončno 
potrpežljivost in odrekanje najbližjih?

V Sloveniji vsako uro ena oseba 
doživi srčni infarkt ali  

možgansko kap. 

Kako naj vemo, da to ne bomo mi?

Ali veste, kakšno je stanje  
vaših arterij in ali vas ogroža  

srčni infarkt?

Bolezni srca in ožilja se pojavljajo v različ-
nih oblikah, kot so visok tlak, koronarno 
obolenje, bolezni srca, srčna kap in druge.  
So najpogostejši vzrok smrti pri nas in v 
Evropski uniji, saj zaradi njih umre približno 
štirideset odstotkov ljudi. 
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Pridružite se nam na enkratnem in ekskluzivnem srečanju:

Zgodnje odkrivanje in preventiva 
pred srčno žilnimi boleznimi

Program srečanja:
1. del –  predava mag. Nikola Lakić, dr. med.,  
 kardiovaskularni kirurg:
 – predčasno odkrivanje srčno-žilnih bolezni,
 –  najnovejše metode za predčasno odkrivanje srčno-žilnih 

bolezni,
 – pomen prehrane kot preventive;

2. del – predava strokovnjak za prehrano Aleš Homovec:
 – kako hrana in način prehranjevanja vplivata na bolezen,
 – kako s prehrano in nutrienti preprečiti bolezni srca in ožilja,
 – kaj narediti, ko smo bolni; 

3. del – vprašanja in neformalno srečanje.

 Na predavanju boste dobili veliko znanja in številne korist-
ne napotke za vzdrževanje ali vzpostavitev vašega zdravja.  
Vstop je prost.

HIŠA ZDRAVJA GG  

Torek, 19. novembra 2013, ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa

Prvič na Gorenjskem prikaz merjenja stanja ožilja v živo.

Simon Šubic

Kranj – Poslovalnico Hranil-
nice Lon v Škofji Loki so v 
ponedeljek popoldne posku-
šali oropati trije mladoletni-
ki, stari od 14 do 18 let, iz Kra-
nja in okolice Škofje Loke ter 
njihov 20-letni vodja iz Kra-
nja, ki je policiji po nezakoni-
tih dejanjih, tudi ropih, znan 
že od prej, so javnost v sredo 
šokirali sodelujoči na novi-
narski konferenci Policijske 
uprave Kranj. Kot je pojasnil 
vodja gorenjskih kriminali-
stov Boštjan Lindav, so kri-
minalisti uspeli ponedeljkov 
rop preprečiti, ker so že pred 
tem pridobili namige, da se 
na Gorenjskem pripravlja 
novi rop denarne ustanove, 
zato so nekatere od njih skr-
bno opazovali. Mladoletni 
osumljenci so po neuradnih 
podatkih dijaki ene od kranj-
skih srednjih šol. 

V ponedeljek ob 16. uri, 
ko sta zamaskirana mlado-
letna osumljenca vstopila 
v loško hranilnico Lon, so 
bili policisti že pripravlje-
ni. V hranilnico so vstopili, 

ko sta mladeniča vsak s svo-
jo pištolo, za kateri se je kas-
neje izkazalo, da sta le imita-
ciji, uslužbenki še poganjala 
strah v kosti, in ju prijeli. Ko 
je to ugledal še tretji mlado-
letnik, ki je stražil pred hra-
nilnico, je s skuterjem pobe-
gnil proti Podlubniku, a so 
ga policisti prav tako prije-
li. Kasneje je v lisicah pris-
tal tudi 20-letni Kranjčan, 
za katerega so sumili, da je z 
mladoletniki sodeloval, če ni 
bil celo njihov vodja. Našli so 

tudi nahrbtnik, ki sta ga mla-
doletna roparja, ki sta vstopi-
la v hranilnico, skrila v bližini 
hranilnice, v njem pa so bila 
pripravljena oblačila, v kate-
ra bi se po ropu preoblekla. 
Zanimiva podrobnost je, da 
so bili v nahrbtniku tudi šol-
ski zvezki, kar nakazuje, da 
sta se na rop odpravila kar po 
pouku. 

Vse štiri so v sredo popol-
dne zaradi suma storitve kaz-
nivega dejanja ropa, ki naj bi 
ga storili v združbi, za kar je v 

kazenskem zakoniku zagro-
ženo od treh do petnajst let 
zapora, privedli k preisko-
valni sodnici, ki je za najsta-
rejšega odredila pripor, mla-
doletnike pa spustila na pro-
stost. Po besedah njihovega 
šefa sicer gorenjski krimina-
listi še preverjajo, ali imajo 
osumljenci na vesti še katere-
ga od ropov na Gorenjskem. 
Teh je bilo letos že 31, od tega 
enajst v denarnih ustanovah. 
Sedemnajst ropov so preiska-
li, do tega tedna pa so kazen-
sko ovadili 18 osumljencev, 
med njimi tri mladoletnike. 
Število ropov se sicer po upa-
danju po letu 2002 zadnja tri 
leta spet povečuje. 

Policisti še poudarjajo, da 
sta uspešna preiskava ropov 
in prijetje storilcev odvis-
na predvsem od prvih infor-
macij, ki jih policija pridobi 
od oškodovancev in oseb, ki 
so bili priča ropu, neposre-
dno po izvršitvi ropa. Zato 
pozivajo vse, ki bi bili priča 
izvrševanju ropa ali pa begu 
roparjev, da svoja opažanja v 
čim krajšem času sporočijo 
policiji. 

Hranilnico so ropali dijaki
Zaradi ponedeljkovega ropa Hranilnice Lon v Škofji Loki so policisti ovadili tri mladoletnike in  
dvajsetletnika. Da četverica pripravlja rop ene od bank na Gorenjskem, so bili policisti vnaprej opozorjeni.

Rop loške poslovalnice Hranilnice Lon se je mladim  
roparjem izjalovil, ker so ga kriminalisti pričakovali. 

Simon Šubic

Škofja Loka – Tri leta po 
izbruhu afere v poslovalnici 
AMZS v Lescah se je v sredo 
na okrajnem sodišču v Škof-
ji Loki začel kazenski posto-
pek zoper obdolženega nek-
danjega vodjo poslovalni-
ce Florjana Gašperina, Tan-
jo Kokalj, Matjaža Pernuša, 
Dejana Mencingerja, Jane-
za Odarja in Janeza Žemljo. 
Zaradi zdravstvenih razlo-
gov je manjkala žena prvo-
obtoženega Jana Gašpe-
rin, zato je okrajna sodnica 
Simona Prosen kljub ostre-
mu nasprotovanju obrambe 
obtožni predlog v njenem 
delu izločila in bo postopek 
vodila posebej. 

Po razlagi okrožne držav-
ne tožilke Helge Dobrin je 
Gašperin obtožen storitve 
štirih kaznivih dejanj jema-
nja podkupnine, 34 kazni-
vih dejanj zlorabe položaja 
ali pravic ter po eno kazni-
vo dejanja jemanja podkup-
nine in zlorabe položaja ali 
pravic v sostorilstvu, Men-
cingerju, Kokaljevi in Per-
nušu tožilstvo očita od devet 
do dvanajst kaznivih dejanj 
zlorabe položaja ali pravic, 
Odarju in Žemlji pa pomoč 

pri dveh oziroma treh takih 
dejanjih. Gašperin naj bi za 
denar kot vodja poslovalnice 
na podlagi podatkov drugih 
vozil omogočil registracijo 
vozil, ki sploh niso bila teh-
nično pregledana, podobno 
naj bi počela tudi Pernuš in 
Mencinger kot kontrolorja 
tehničnih pregledov. Kokal-
jeva je po zatrjevanju tožils-
tva kot referentka omogoči-
la registracijo teh vozil, Odar 
in Žemlja pa naj bi na stezo 
za tehnične preglede nekaj-
krat pripeljala svoja vozila 
namesto vozil, ki so jih kas-
neje registrirali. Čeprav je 
policija po koncu kriminali-
stične preiskave, v kateri so 
uporabili tudi prikrite ukre-
pe in tajnega sodelavca, poja-
snjevali, da so osumljeni na 
veliko prejemali podkupni-
ne, pa je po naših podatkih 
sedaj pod obtožbo le še sku-
pno 174 evrov domnevnih 
podkupnin. Vsi obdolženi 
sicer krivdo zanikajo. 

Kot že rečeno, je obramba 
nasprotovala izločitvi pos-
topka zoper Jano Gašpe-
rin, ker da so zadeve preveč 
prepletene, vendar je sod-
nica ostala neomajna. Nato 
so vsi zagovorniki planili še 
po dokaznem gradivu in v 

celoti želeli izločiti, ker da ga 
je policija pridobila nezako-
nito. Gašperinov zagovornik 
je namreč dejal, da so bila vsa 
dovoljenja tožilstva in odre-
dbe sodišča o uvedbi prikri-
tih preiskovalnih ukrepov 
izdana na podlagi policij-
skega zaznamka, v katerega 
je policist Stanko Pungerčar 
zapisal, da mu je občan Igor 
Bizjak povedal, da se kontro-
lorjem v AMZS Lesce plaču-
je od 50 do 200 evrov pod-
kupnine za registracijo vozi-
la. Ko pa je Bizjaka kot pričo 
zaslišala preiskovalna sod-
nica, ji je ta zatrdil, da tega 
ni nikoli izjavil. Prikriti pre-
iskovalni ukrepi so bili tako 
po mnenju obrambe uvede-
ni na podlagi lažne vsebi-
ne policijskega zaznamka, 
zaradi tega pa so po teoriji 
sadeža zastrupljenega dre-
vesa nezakonito pridoblje-
ni prav vsi dokazi. Sodnica 
se je odločila, da bo o izločit-
vi dokazov odločila po pred-
hodnem zaslišanju Bizjaka 
in policista Pungerčarja ter 
morebitnem njunem sooče-
nju. Nad takim sklepom so 
je sicer zagovornik zgražal, a 
tudi tokrat je sodnica vztraja-
la pri svojem. Sojenje se nas-
lednji teden nadaljuje.

Obramba bi izločila vse
Na sojenju v zadevi AMZS Lesce obramba trdi, da so bili vsi dokazi pridobljeni 
nezakonito, in zahteva njihovo izločitev. Sodnica se bo odločila kasneje. 
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Simon Šubic

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je v začetku novem-
bra izdalo pravnomočen 
sklep o uvedbi sodne pre-
iskave zoper tri osumlje-
ne zaradi sporne poravnave 
med Mestno občino Kranj 
in Stanovanjsko zadrugo 
Gorenjske, je potrdila pred-
sednica sodišča Janja Rob-
lek. »Preiskava je uvede-
na zoper enega osumljene-
ga zaradi kaznivega dejan-
ja zlorabe položaja ali ura-
dnih pravic, zoper enega 
osum ljenega zaradi kaz-
nivega dejanja oškodova-
nja upnikov in zoper ene-
ga osumljenega zaradi kaz-
nivega dejanja pomoči pri 
storitvi kaznivega dejan-
ja oškodovanja upnikov in 
kaznivega dejanja iznever-
jenja. Pritožbi enega osu-
mljenega je izvenobravna-
vni senat ugodil in zahtevo 
za preiskavo zaradi kaznive-
ga dejanja pomoči h kazni-
vemu dejanju zlorabe ura-
dnega položaja ali uradnih 

pravic zavrnil,« je razložila 
Roblekova. Po naših podat-
kih je sodna preiskava uve-
dena zoper kranjskega župa-
na Mohorja Bogataja, njego-
vega svetovalca, odvetnika 
Kristjana Gnilška in podjet-
nika Franca Terana, iz nje pa 
so izločili kranjskega odvet-
nika Aljošo Drobniča. Sklep 
izvenobravnavnega senata 
je bil vsem štirim že vročen.

Kranjsko tožilstvo je sep-
tembra lani zahtevalo uvedbo 
sodne preiskave zoper ome-
njeno četverico zaradi suma 
zlorabe položaja ali pravic ter 
oškodovanja upnikov, ker je 
Mestna občina Kranj brez 
sklepa mestnega sveta novem-
bra 2010 sklenila sodno pora-
vnavo s Stanovanjsko zad-
rugo Gorenjske v višini 620 
tisoč evrov. Kasneje se je izve-
delo, da je bil denar nakazan 
na fiduciarni račun Kristjana 
Gnilška, ki je zastopal zadru-
go. Na domnevne nezakonito-
sti pri poravnavi med občino 
in zadrugo je prvi javno opo-
zoril nekdanji direktor mest-
ne uprave Aleš Sladojevič. 

Zoper Bogataja uvedena 
preiskava

Kranj - Na kranjskem okrož-
nem sodišču so na pogojno 
kazen leto dni zapora obsodi-
li 22-letnega Almirja Porčiča, 
ki je leta 2010 oropal poslo-
valnico avtošole Ekspert v 
Kranju, pri tem pa »iztržil« 
70 evrov. Obtoženi je svoje 
dejanje na sodišču priznal in 
obžaloval, sodnici pa oblju-
bil, da se kaj takega ne bo več 
ponovilo. Ker je njegovi oblju-
bi verjela, je bila njena sodba 
mila, tožilka pa je mladeniča 
opozorila, da naslednjič ne 
bo doživel takega usmiljenja. 

Roparju pogojna kazen
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Kranjska Gora – Tomaž 
Repinc v Kranjski Gori ni 
neznan, saj se je pred dve-
ma desetletjema zaposlil v 
igralno-zabaviščnem centru 
Korona. Zadnjih pet let je slu-
žboval na upravnih funkcijah 
v Sarajevu, Umagu in Novi 
Gorici. Pred prevzemom 
vodenja Korone 1. septembra 
je bil direktor igralništva in 
turizma v Hitu. Od 1. oktobra 
vodi tudi Hit Alpineo, kjer je 
bil prej slabo leto tudi predse-
dnik nadzornega sveta. 

Poslovanje, predvsem teža-
ve Hita Alpinee dobro pozna-
te. S kakšnimi ambicijami ste 
prevzeli vodenje?

»Prihodnost Hita Alpinee 
je svetla, vidim priložnosti 
tako v igralniškem kot turi-
stičnem, hotelirskem delu. 
Alpinea je bila pred mese-
ci tik pred stečajem. Pogoj 
za ohranitev je bil dogovor z 
bankami o reprogramu kre-
ditov, ki je bil dosežen tudi 
zaradi prizadevanj Dimitri-
ja Picige, predsednika upra-
ve Hita, tako da do črnega 
scenarija ni prišlo. Sicer pa 
so bile odločitve glede inve-
sticij v letu 2008 izvedene v 
letih stabilnega in optimiz-
ma polnega poslovanja. Nih-
če ni pričakoval krize, sicer 
ne bi investirali, danes pa se 
ne bi spopadali s tovrstnimi 
težavami.«

Kljub dogovoru ima Hit Alpi-
nea še vedno 25 milijonov 
evrov dolga. Je stečaj Hita 
Alpinee sedaj popolnoma 
izključen?

»Reprogramiranje kreditov 
sta omogočila načrt in projek-
cija poslovanja za prihodnjih 
deset let. Rešitev smo našli v 
sodelovanju s švicarsko dru-
žbo Sophos, ki je pripravi-
la in že izvaja načrt poslova-
nja, ima znanje in izkušnje. 
Odplačilo dolgov smo umak-
nili v prihodnost in si prido-
bili čas za sanacijo Alpinee. 
Seveda pa moramo doseči cil-
je, ki so bili postavljeni v pro-
jekcijah, saj bomo le tako lah-
ko izpolnjevali obveznosti do 
bank.«

Prvi rezultati naj bi bili znani 
jeseni. So že vidni?

»Poslovanje je boljše kot 
lani ob istem času. Pa ven-
dar moramo dati upravitelju 
čas, da postavi lastno orga-
nizacije dela, za vpeljavo 

lastnega koncepta, za dolo-
čitev nalog posameznikom, 
vpeljavo standardov na vseh 
področjih. Težko je pričako-
vati rezultate v nekaj mese-
cih, v letu ali letu in pol pa 
morajo biti vidni konkretni 
učinki.«

So hoteli bolj polni?
»Število nočitev je višje, 

prihodki so boljši kot lani. 
Sophos je operativni del pos-
lovanja prevzel s 1. julijem, 
prvo pogodbeno leto je leto 
2014, trenutno smo v preho-
dnem obdobju. Upravitelj 
se je zavezal, da bo dosegel 
določene prihodke in stroš-
ke, s tem tudi pozitiven teko-
či poslovni izid. Postavili 
smo optimističen in realisti-
čen scenarij, reprogram kre-
ditov je vezan na realistični 
scenarij. Prepričani smo, da 
ga bomo lahko dosegali in s 
tem takšen denarni tok, ki 
bo omogočal izpolnjevanje 
obveznosti do bank.«

Sophos je prevzel večji del 
menedžerskih nalog, kaj pre-
ostane vam kot direktorju 
Hita Alpinee?

»Vse odločitve družbe 
mora pravno-formalno potr-
diti direktor, hkrati skrbim 
za likvidnost in nadzorujem 
upravljanje. Moje je reševa-
nje odprtih zadev, sicer pa je 
jasno, da je odgovorna ose-
ba družbe lahko le direktor.«

To pomeni, da najbolje poz-
nate trenutno poslovanje dru-
žbe. Je Hit Alpinea likvidna?

»Smo likvidni, poslovan-
je je boljše kot lani, poslovno 
leto bomo zaključili po pri-
čakovanih načrtih. To pome-
ni, da izguba ostaja, vendar je 
manjša kot lani. Iluzorno je 
pričakovati, da bi lahko poslo-
vanje sanirali v enem letu. Že 
prihodnje leto pa bo ključno.«

Pred časom se je veliko govo-
rilo o dezinvestiranju, proda-
ji enega od hotelov. Je ta mož-
nost še v igri?

»Strateško in tudi po dogo-
voru z upraviteljem skupi-
na Hit v Kranjski Gori vidi tri 
ključne hotele: Kompas, Larix 
in Prisank. Z veseljem lahko 
rečem, da bi pred letom zara-
di preživetja skoraj prodajali 
hotele za vsako ceno, danes pa 
to ni potrebno. Hoteli Alpina 
in Špik ter apartmaji Vitranc 
so opcijsko na prodaj, vendar 
le za dobro ceno in zaradi raz-
dolževanja.« 

V turizmu lahko vidite nekaj 
mesecev naprej. Kako zasede-
ni boste v prihajajoči sezoni?

»Kranjska Gora je odvisna 
od zimske sezone, težko je 
napovedovati, kako bo, saj ne 
vemo, kakšno bo vreme. Vse-
eno za zdaj kaže dobro, zase-
deni smo. V letu 2014 bomo 
morali še močno zavihati 
rokave in se boriti, vendar je 
napoved zasedenosti dobra, 
zato sem optimističen.«

V Kranjski Gori poslujejo tri 
Hitova podjetja: Hit Alpinea, 
Hit Korona in Hit Larix. Pred 
letom je bila na mizi pobuda 
za povezovanje teh družb v t. 
i. Severni steber.

»Dolgoročni cilj Hita je 
povezovanje kranjskogorskih 
družb v celoto. Vizija družbe 
Hit in tudi moja vizija je seli-
tev igralniške ponudbe Koro-
ne, ki sama po sebi ni več 
zadostna, saj potrebuje dodat-
no ponudbo (hoteli, wellness, 
zabava), med hotela Kompas 
in Larix. Na volja imamo zem-
ljišča, povezali bi dva ključna 
hotela v Kranjski Gori. Prvi 
načrti so pripravljeni, izpe-
ljava pa je odvisno od mno-
gih dejavnikov. Odločitev je 
na plečih države kot lastni-
ka družbe Hit, pomembni so 
igralniški davki in koncesije, 
pomemben je strateški part-
ner in soglasje lokalne skup-
nosti. Ob primerni obdavči-
tvi bi lahko vlagali v dodatno 
ponudbo, razvijali kraj, pri-
peljali številne turiste in bili 
predvsem bolj konkurenčni.«

Kaj bi gradili v Kranjski Gori?
»Kot sem omenil, bi gradili 

med Larixom in Kompasom. 
Tu bi bila nova Korona, poleg 

garažna hiša, zabavišče s ple-
narno kongresno dvorano, 
ob igralnici pa pokrita ulica z 
restavracijami in bari. Posta-
vili bi mestno ulico, ki bi lahko 
funkcionirala vse leto. Zaradi 
garažne hiše bi lahko delno 
zaprli promet v Kranjski Gori 
in v tem delu organizirali raz-
ne dogodke. Za uresničitev 
načrtov pa je nujno izpolniti 
več pogojev, med njimi, da se 
vse tri kranjskogorske družbe 
združijo v eno.« 

Poznate mnenje lokalne sku-
pnosti? Predvsem glede igral-
ništva?

»Nove ponudbe ne vidim 
v smislu klasičnega igralniš-
tva, gre za razvoj turizma. Gre 
za vprašanje, ali imamo gos-
te ali ne. Ne povzdigujemo 
igralništva, ampak turizem in 
dodatno ponudbo, saj jo pot-
rebujejo tudi igralci. Igralni-
ce stopajo v ozadje tudi v Las 
Vegasu.«

Spregovorimo o zaposlenih. 
Vodenje ste prevzeli pred 
dobrim mesecem, Sophos je 
prisoten nekaj mesecev. Bodo 
novosti kakor koli čutili zapo-
sleni?

»Vsak menedžer si želi 
zadovoljne zaposlene, dob-
ro sodelovanje med vods-
tvom in sindikatom in sve-
tom delavcev. V Hitu Alpi-
nei sodelovanje obstaja. 
Projekcije kažejo večje števi-
lo nočitev in višje prihodke, 
kar pomeni, da bomo potre-
bovali večje število zaposle-
nih. Gre sicer za operativni 
del, ki je na plečih Sopho-
sa, vendar zaradi povedane-
ga možnosti odpuščanja ne 
vidim.«

Prihodnje leto bo odločilno
Vodenje kranjskogorske Hita Alpinee je pred dobrim mesecem prevzel Tomaž Repinc, pred nekaj 
meseci pa operativno upravljanje švicarska družba Sophos. Reprogramirani dolgovi do bank jim sedaj 
omogočajo likvidnost in normalno poslovanje, odločilno bo prihodnje leto.

»Težko je pričakovati rezultate po nekaj mesecih, vendar so 
naši hoteli v Kranjski Gori za prihodnje mesece polni. Pri-
hodnje leto bo prelomno za Hit Alpineo,« je optimističen 
Tomaž Repinc. V pogovoru predstavlja tudi smele načrte za 
obogatitev turistične ponudbe v Kranjski Gori. /Foto: Matic Zorman

Pred leti je začel veljati 
zakon o integriteti in prepre-
čevanju korupcije, ki je med 
drugim prepovedal sodelova-
nje podjetij na javnih razpisih 
občin, če je njihov zakoniti zas-
topnik ali lastnik občinski svet-
nik. Spominjam se primera, ko 
je na novo izvoljeni občinski 
svetnik odstopil takoj po izvo-
litvi, čeprav podjetje, kjer je 
direktor, z občino opravi mor-
da promil letnega prometa. In 
drugega primera, ko je lokalni 
podjetnik takoj po uveljavitvi 
zakona odstopil zaradi more-
bitne nezdružljivosti funkcij in 
se odločil za razvoj podjetja.

To podjetje je v kasnejših letih 
izjemno raslo, v regiji in tudi 
širše pobralo kup nagrad in 
priznanj. Zunanji opazovalec 
bi lahko mislil, da je že zdavnaj 
doseglo svoj limit, pa vendar še 
vedno raste, širi poslovanje v 
tujino in zaposluje. Morda, tega 
ne bi mogel trditi, od občine 
prejme kako pomoč pri razvo-
ju, morda kak evro za vsako na 
novo odprto delovno mesto.

Na lokalni ravni so se (naj-
brž ne vsi) odločili, kako bodo 
delovali. Največkrat za podjetje. 
In na državni ravni? Podjetje 
EMO Orodjarna, katerega več-
ji lastnik je prek podjetja Corda 
Orodjarna gospodarski mini-
ster Stanko Stepišnik, je letos od 
gospodarskega ministrstva pre-
jelo 348 tisoč evrov. Na ministrs-
tvu, in tudi minister sam, zani-
kajo, da bi imel karkoli opraviti 
z razpisom. Minister je povedal, 
da podjetje kandidira tako na 

evropskih in državnih razpisih 
in bi bilo narobe, če bi se izločili 
zgolj zato, ker je minister.

Ministru verjamem, da se 
ni vpletal v razpise. In da je 
tudi vse zakonito. Pa vendar 
mora nekdo odločiti. Odločajo 
pa njegovi podrejeni. Le malo 
je takšnih, ki podjetju svojega 
šefa ne bi odobrili pomoči. 
Stepišnik izvaja gospodarsko 
politiko države, med njimi so 
tudi spodbude za gospodar-
stvo. Kot nekdanji gospodar-
stvenik in lastnik točno ve, kaj 
podjetja potrebujejo. Tudi nje-
govo. Še enkrat: ni podrejene-
ga, ki bi podjetju svojega šefa 
odtegnil pomoč. 

Takšno ravnanje je bilo pred 
leti dopustno. Zakonito je tudi 
sedaj. Pa vendar občinski svet-
niki odstopajo. Črne gradnje, ki 
so bile zgrajene pred petdesetimi 
in več leti, padajo. Mladi se v 
veliki meri za volan ne usedejo 
več, če spijejo pivo ali dve. Vodo-
vodarja, ki nam pride popravit 
peč, vprašamo za račun. 

Minister Stanko Stepišnik je 
lahko dober gospodarski mini-
ster. Lahko je tudi odličen gos-
podarstvenik. Vendar se mora 
odločiti. Premoženje slehernika 
se spreminja, tako se lahko tudi 
on odloči in proda svoj delež v 
orodjarni ali odstopi kot mini-
ster. Ali pa preprosto podjetja, 
katerih lastnik je, ne kandidira-
jo za evropsko/državno pomoč. 

Odločiti se je treba. Staro 
prakso delovanja, ki nas je pri-
peljala v globoke krize vseh vrst, 
je pač treba prekiniti.

Minister, odločite se

Ljubljana – Skupina Mercator je v prvih devetih mesecih leta 
ustvarila dve milijardi evrov čistih prihodkov iz prodaje ali 
3,6 odstotka manj kot v istem obdobju lani in ustvarila 17,6 
milijona evrov izgube (zgolj v tretjem kvartalu 2,4 milijona 
evrov). Nižji prihodki so posledica slabše prodaje tekstilnega 
in tehničnega programa in nižjih prihodkov v Sloveniji in 
na Hrvaškem. Uspešno so obvladovali stroške (v devetih 
mesecih 27,4 milijona evrov), zadolženost so v tem obdobju 
znižali za 30 milijonov evrov, dolg skupine pa še vedno znaša 
skoraj milijardo evrov. Z upniki jim je pred kratkim uspelo 
doseči načelni dogovor o prestrukturiranju dolga ter si s 
tem zagotovili finančno stabilnost. Kljub zaostrenim razme-
ram na trgu je Mercatorju po letih padanja v prvih devetih 
mesecih letošnjega leta s številnimi trženjskimi aktivnostmi 
uspelo ustaviti padanje in v zadnjih mesecih tudi stabilizirati 
svoj tržni delež.

Mercator stabiliziral svoj tržni delež

KOMENTAR
Boštjan Bogataj

Ljubljana – Davčna uprava je novembra poostrila nadzor pri 
vulkanizerjih. Med nadzorom preverja, ali so ponudniki stori-
tev za to ustrezno registrirani, oddajajo obračune davka in jih 
plačujejo, izdajajo račune in morebiti »brišejo« evidentirani 
promet. V primeru hujših kršitev bo zasegla listine, predmete 
in evidence ter prepovedala opravljanje dejavnosti. Predstavni-
ki carinske uprave opravljajo pri vulkanizerjih okoljsko davčno 
kontrolo, med drugim tudi ravnanje z odpadnimi gumami.

Poostrili nadzor pri vulkanizerjih
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Kranj – Mlekarna v Vipavi 
je predlani ustvarila več kot 
milijon evrov izgube, nega-
tivno poslovanje se je nada-
ljevalo tudi lani. Ko je zara-
di neporavnanih obvezno-
sti ostala brez mleka najve-
čjih dobaviteljev mleka, je 
proizvodnjo naprej skrčila 
na nekaj osnovnih mlečnih 
izdelkov, nato pa letos usta-
vila proizvodnjo. V družbi 
Agroind Vipava 1894 so se 
v prizadevanjih za ohranitev 
vinarskega dela proizvodnje 
in vinogradništva v Vipav-
ski dolini odločili za prodajo 
mlekarne. Primernega kup-
ca so iskali več kot leto dni. 
In so ga našli.

Ob koncu oktobra je mle-
karno v Vipavi kupil Eko-
lat – družba z mešanim ita-
lijansko slovenskim kapita-
lom, v kateri ima 80-odsto-
tni delež mlekarna Trevisa-
nalat iz Resane (med Pado-
vo in Trevisom) in 20-odsto-
tni delež gorenjska družba 
Mlekop. Družba Trevisana-
lat je druga največja izdelo-
valka mocarele v Italiji, lani 
jo je naredila okrog 13 tisoč 
ton, na dan predela od 400 
do 600 ton mleka in zapo-
sluje 90 delavcev. Družbo 
Mlekop so leta 2005 ustano-
vile gorenjske kmetijske zad-
ruge Sloga Kranj, Žiri, Škofja 
Loka, Gorenjska mlekarska 
zadruga, Naklo, Gozd Bled in 
Križe ter zadružno podjetje 

KŽK Kranj. Ukvarja se s pro-
dajo mleka, lani ga je prodala 
85 milijonov litrov, letos naj 
bi ga predvidoma 90 milijo-
nov, od tega tretjino Ljubljan-
skim mlekarnam, ostalo pa v 
Italijo in na Hrvaško.

Kot je ob tem povedal Mari-
jan Roblek, direktor Mleko-
pa in tudi član nadzornega 
sveta Ekolata, italijanske-
ga partnerja v družbi dobro 
poznajo, saj z njim korek-
tno sodelujejo že od prvih 
začetkov prodaje gorenj-
skega mleka v Italijo in mu 

med vsemi tremi italijanski-
mi kupci tudi dobavljajo naj-
večje količine. V Mlekopu si 
z lastniškim deležem v dru-
žbi Ekolat oz. posredno kot 
solastniki vipavske mlekar-
ne poskušajo dolgoročno 
zagotoviti prodajo mleka. 

»Letos je v Evropi veliko pov-
praševanje po mleku, k temu 
sta največ prispevala manjša 
prireja v skoraj vseh evropskih 
državah ter večja prodaja mas-
la in mleka v prahu na azijske 
trge. Trenutno ni težav s pro-
dajo, a pripravljamo se na leto 

2015, ko naj bi Evropska uni-
ja ukinila mlečne kvote in se 
bo na trgu pojavila dodatna 
ponudba mleka iz Francije, 
Nemčije in iz drugih mlečno 
razvitih držav,« je dejal Rob-
lek in dodal, da je na odloči-
tev za sodelovanje pri naku-
pu mlekarne v Vipavi neko-
liko vplival tudi propadli pos-
kus slovenskih (in gorenj-
skih) zadrug, da bi si zagoto-
vile večinski delež v Ljubljan-
skih mlekarnah. 

V vipavski mlekarni bodo 
izdelovali predvsem moca-
relo, od dosedanje proizvod-
nje bodo ohranili le izdelavo 
zaščitenega nanoškega sira. 
V polni zmogljivosti bodo 
predelali okrog trideset mili-
jonov litrov mleka na leto. S 
preurejanjem mlekarne so 
že začeli, vso oprema, z izje-
mo opreme za nanoški sir, 
bo nova, proizvodnjo pa bodo 
predvidoma »pognali« mar-
ca ali aprila prihodnje leto. Za 
Mlekop, ki bo dobavljal mle-
ko, se bodo s tem zmanjšali 
tudi prevozni stroški.

Gorenjci »vstopili« v Vipavo
Italijanska mlekarna Trevisanalat in gorenjsko podjetje Mlekop sta ustanovila mešano družbo Ekolat, ki 
je ob koncu oktobra od vipavskega Agroinda kupila tamkajšnjo mlekarno. 

Marijan Roblek: »Mlekop je denar za nakup vipavske mlekarne 
zagotovil iz lastnih virov in za to ne bo finančno obremenjeval 
svojih ustanoviteljic – zadrug in zadružnega podjetja.«

»Na Gorenjskem se prireja mleka v prihodnje ne bo 
bistveno povečala, saj je že zdaj na marsikateri kmetiji 
problem visoka obremenitev GVŽ (glav velike živine) 
na hektar. Koncentracija se bo nadaljevala, nekatere 
kmetije z manj kot desetimi kravami bodo verjetno še 
opustile prirejo.«

Cveto Zaplotnik

Zgornje Gorje – Na Zgor-
njem Gorenjskem so prej-
šnji petek na pobudo Kme-
tijsko gozdarske zadruge 
(KGZ) Gozd Bled, lastnikov 
gozdov in ob podpori blej-
skega zavoda za gozdove, 
Razvojne agencije Zgornje 
Gorenjske in županov občin 
s tega območja ustanovi-
li Društvo lastnikov gozdov 
Zgornje Gorenjske. Za pred-
sednika društva so izvolili 
lastnika gozda Petra Torkar-
ja, sicer župana gorjanske 
občine, v upravnem odbo-
ru pa so še Gregor Remec, 
Jaka Medja, Ciril Globoč-
nik in Dušan Petek. Potrdi-
li so program dela za priho-
dnje leto in za izvajalca del 
v gozdovih članov društva za 

leto 2014 izbrali KGZ Gozd 
Bled, sklenili pa so tudi, da 
v prvem letu članom društva 
ne bo treba plačati članarine.

Kot je v imenu KGZ Gozd 
Bled povedal član njenega 
upravnega odbora Jože Sku-
mavec, je za gospodarjen-
je z gozdovi na Zgornjem 
Gorenjskem veliko ovir, 
med njimi majhna gozdna 
posest, razdrobljenost pose-
sti, neurejen trg z lesom ... 
Društvo naj bi povezalo last-
nike gozdov, da bi strokovno 
in gospodarno izvajali dela v 
gozdu, izboljšali kakovost 
gozdov, povečali posek lesa 
za 30 do 40 odstotkov in nas-
topali enotno na trgu. Kot je 
ob tem dejal Andrej Avse-
nek, vodja blejske območne 
enote Zavoda za gozdove Slo-
venije, je največji problem 

veliko število majhnih last-
nikov z manj kot enim hek-
tarjem gozda, med katerimi 
številni niti ne vedo, kje ima-
jo gozd oz. kje potekajo meje 
gozdne parcele. Od skupno 
devet tisoč lastnikov jih gos-
podari z gozdom le približ-
no tri tisoč, vsi ostali so neak-
tivni, tako da njihovi gozdo-
vi predstavljajo mrtev kapi-
tal. »V zavodu za gozdove si 
želimo, da bi prek društva 
spodbudili h gospodarjenju 
tudi neaktivne lastnike in da 
bi jim zagotovili strokovno 
in pošteno gospodarjenje,« 
je dejal Avsenek in opozoril, 
da se na trgu pojavlja vse več 
izvajalcev del, ki nimajo poš-
tenega odnosa do lastnikov – 
posekajo več, kot je dogovor-
jeno, les klasificirajo v nas-
protju s strokovnimi merili 

... Zavod se bo v delo društva 
vključil kot pogodbeni part-
ner, pomagal mu bo s stro-
kovnimi podlagami, poda-
tki in nasveti, prav tako pa 
tudi pri načrtovanju, izved-
bi in nadzoru, urejanju par-
celnih mej in izobraževan-
ju. Velika poslovna prilož-
nost za lastnike gozdov je 
tudi lesno predelovalni cen-
ter, ki ga LIP Bled načrtu-
je v Bohinju in kjer naj bi 
na leto predelali okrog 130 
tisoč kubičnih metrov lesa. 
V LIP-u želijo hkrati s cen-
trom urediti tudi gozdno 
lesno »verigo«, ki se ne bi 
končala na kamionu (za pre-
voz lesa v Avstrijo), ampak 
takšno, ki bi zagotavljala 
odkup in predelavo doma-
čega lesa, delovna mesta, 
dodano vrednost ...

Povezovanje lastnikov gozdov
Na Zgornjem Gorenjskem so ustanovili društvo lastnikov gozdov, s katerim želijo spodbuditi h  
gospodarjenju z gozdovi tudi doslej neaktivne lastnike in povečati posek od 30 do 40 odstotkov.

»Mleko je postalo tržno  
blago. Pogodbe se  
sklepajo za eno leto, cene 
se usklajujejo na dva, 
tri mesece. Trenutno 
dosegamo na slovenskem 
trgu od dva do tri cente 
nižjo ceno kot na tujih 
trgih.«

Cveto Zaplotnik

Kranj – Eden od ukrepov 
Skupne kmetijske politi-
ke Evropske unije je pomoč 
v hrani za najbolj ogrože-
ne ljudi. V Sloveniji, kjer 
se ta ukrep kot skupni pro-
jekt ministrstva za kmetij-
stvo in okolje in ministrs-
tva za delo, družino, social-
ne zadeve in enake možnos-
ti  izvaja od leta 2006, je bilo 
doslej za to namenjenih sko-
raj 30 milijonov evrov oz. 32 
tisoč ton hrane, od tega lani 
4405 ton, ki so jih razdelili 
med 259.382 ljudi. Letos je 
Slovenija za to prejela nekaj 
manj kot 2,6 milijona evrov, 
s tem denarjem so nabavili 
okoli 4250 ton hrane – 500 
ton pšenične moke, 831 ton 
testenin, 468 ton brušenega 
riža, 1,8 milijona litrov mle-
ka, 397 ton pšeničnega zdro-
ba in 230.400 litrov sončni-
čnega olja. Na podlagi jav-
nega razpisa bosta hrano 
med upravičence razdelila 
Rdeči križ Slovenije in Slo-
venska karitas, ki sta prvo 
pošilj ko prejela marca, dru-
go pa oktobra. Do pomo-
či so upravičeni prejemni-
ki denarne socialne pomo-
či, brezposelni, zaposleni, 
ki dalj časa niso prejeli pla-
če, posamezniki in družine, 
ki so se nenadoma znašli v 
težkih življenjskih, materi-
alnih in socialnih okolišči-
nah, in drugi socialno ogro-
ženi. V Rdečem križu Slo-
venije so lani s prehranski-
mi izdelki redno ali občasno 
pomagali več kot 150 tisoč 
socialno ogroženim ljudem, 
v Slovenski karitas trenutno 
pomagajo 126.440 ljudem, 
pri tem pa obe organizaciji 

približno dve tretjini hrane 
za pomoč ogroženim dobi-
vata iz ukrepa Skupne kme-
tijske politike.

»Med prejemniki pomo-
či zadnja leta niso le brezpo-
selni, brezdomci in prejem-
niki denarne socialne pomo-
či, ampak tudi ljudje, ki pre-
jemajo nizko plačo, družine 
z obema zaposlenima star-
šema ter upokojenci z niz-
kimi pokojninami,« ugotav-
lja Danijel Starman iz Rde-
čega križa, Imre Jerebic iz 
Slovenske karitas pa doda-
ja: »Pred leti so bili med pre-
jemniki materialne pomoči 
večinoma ljudje, ki so zara-
di bolezni, invalidnosti ali 
različnih nesreč potrebo-
vali tovrstno pomoč. V zad-
njih letih pa so to zdravi in 
za delo sposobni ljudje, ki so 
bili zaradi stečaja podjetja, 
neizplačanih plač ali sramo-
tno nizkih prejemkov prisil-
jeni prositi za pomoč.«

Pomoč v hrani v nasled-
njem finančnem obdobju 
2014-2020 ne bo več ukrep 
Skupne kmetijske politike, 
ampak bo del socialne kohe-
zije. V Evropski uniji naj bi 
decembra končali pogaja-
nja za vzpostavitev Sklada 
za evropsko pomoč za naj-
bolj ogrožene v EU, iz kate-
rega naj bi Slovenija v sed-
mih letih dobila 18,2 mili-
jona evrov oz. 2,6 milijona 
evrov na leto, k znesku pa je 
treba prišteti še 15-odstotni 
prispevek države. Po novem 
bo država lahko zagotavljala 
pomoč tudi v obliki oblačil, 
higienskih pripomočkov in 
drugih življenjskih potreb-
ščin. Slovenija se je že odlo-
čila, da bo prvo leto zagotav-
ljala pomoč v hrani.  

Evropska pomoč  
v hrani
Med prejemniki pomoči niso več le brezposelni, 
brezdomci in prejemniki denarne socialne  
pomoči, ampak zadnja leta tudi zaposleni in  
upokojenci z nizkimi prejemki.

Kranj – Zveza slovenske podeželske mladine in Kmetijsko 
gozdarska zbornica Slovenije bosta letos že sedmo leto izbrali 
inovativnega mladega kmeta oz. kmetico. Ker je lani v tem 
izboru zmagal Peter Rozman iz Stražišča, bo letos zaključna 
prireditev v Kranju, in sicer danes, v petek,  ob 17. uri v prosto-
rih Mestne občine Kranj. Pred razglasitvijo mladega kmeta se 
bodo predstavili vsi kandidati za laskavi naziv, prireditev pa 
bodo popestrile še ljudske pevke in Pavle Hlebanja z Zgod-
bami iz življenja.

Izbrali bodo inovativnega mladega kmeta

Škofja Loka – V okviru projekta Moj eko vrt, v katerem sode-
lujejo Lokalna akcijska skupina loškega pogorja, občine na 
Škofjeloškem, Kmetijsko gozdarska zadruga Škofja Loka in 
Kmetijsko gozdarski zavod Kranj, bo v torek, 19. novembra, ob 
17. uri v gasilskem domu na Trati predavanje o ohranjanju in 
izboljševanju rodovitnosti tal. Predavatelj Matjaž Turinko bo 
predstavil ukrepe za ohranjanje in izboljševanje rodovitnosti, 
med katere sodijo obdelovanje tal, gnojenje, kompostiranje, 
zeleno gnojenje, vmesni posevki ...  

Ohranjanje in izboljševanje rodovitnosti tal
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Svet Banke Sloveni-
je zahteva revizijo celotne-
ga poslovanja in upravljan-
ja Probanke in Factor ban-
ke v obdobju od leta 2006 
do leta 2012, pri tem pa od 
izrednih uprav pričakuje, 
da bosta v primeru odkritih 
sumov oškodovanj ali kaz-
nivih dejanj pri poslovan-
ju banke preučili sume, po 
potrebi za ta namen najeli 
forenzične izvedence ter o 
odkritjih obveščali pristojne 
organe pregona oz. po potre-
bi začeli druge postopke za 
zavarovanje interesov bank. 

Izredni upravi bank sta 
Banki Slovenije že tudi pre-
dložili revidirano poročilo o 

finančnem stanju bank in 
načrt prestrukturiranja, ki 
predvideva postopno pre-
nehanje poslovanja bank 
do konca leta 2016. V ban-
kah ocenjujejo primanj-
kljaj v višini 434 milijonov 
evrov. Probanka bo v vmes-
nem obdobju najela za naj-
več 294 milijonov in Fac-
tor banka za 347 milijonov 
evrov posojil, kar je manj 
od državnega poroštva. Pre-
dnostna naloga izrednih 
uprav obeh bank je doseči 
kar največje poplačilo danih 
kreditov in ostalih naložb, 
da bi s tem čim bolj zniža-
li znesek državne pomo-
či, ki bo potreben za celot-
no poplačilo obveznosti do 
navadnih upnikov. 

Banka Slovenije zahteva 
revizijo poslovanja

Cveto Zaplotnik

Kranj -  Davčna uprava pozi-
va davčne dolžnike, da čim 
hitreje poravnajo svoje obve-
znosti in se s tem izogne-
jo stroškom in drugim nep-
rijetnostim davčne izvršbe. 
Zavezance, ki so prejeli opo-
min, še posebej opozarja, 
da takoj in v celoti poravna-
jo vse obveznosti, torej tudi 
zamudne obresti, ki so nas-
tale od dneva izdaje opomi-
na do dneva plačila. Davčna 
uprava bo namreč zaradi dos-
lednega izvajanja postopkov 

izvršbe v kratkem vsem dol-
žnikom izdala sklepe o dav-
čni izvršbi, pri tem pa stroš-
ki izvršbe pogosto presegajo 
davčni dolg. Stroški izvršbe 
znašajo 25 evrov za admini-
strativni sklep oz. 75 evrov za 
sklep o davčni izvršbi na nep-
remičnine, k temu pa je tre-
ba prišteti še bančne stroške, 
ki lahko znašajo dvajset evrov 
in več. Po zadnjih podatkih je 
v Sloveniji v postopku izvrš-
be 23.500 dolžnikov z dol-
gom od deset do sto evrov oz. 
okoli 8.300 dolžnikov z dol-
gom dobrih dvajset evrov.

Davčne dolžnike svarijo  
pred drago izvršbo

Boštjan Bogataj

Kranj – Neizplačevanje ali 
zamude pri izplačilu plač, 
neplačevanje prispevkov, 
plačevanje dela plače ali 
nadurnega dela na roke, 
neizplačevanje regresa in 
tudi šikaniranje delavcev se 
je s pojavom gospodarske 
krize in vse težjega poslova-
nja podjetij izjemno poveča-
lo. »Sindikat bo pomagal čla-
nom in nečlanom, da usta-
vimo vse bolj ustaljen način 
poslovanja. Celo podjetja, 
ki imajo denar, ne izplača-
jo regresa in podobno,« pra-
vi sekretarka Zveze svobo-
dnih sindikatov Slovenije 
(ZSSS) za Gorenjsko Roma-
na Oman.

Zaposleni kljub naštetim 
kršitvam še vedno vztraja-
jo v podjetjih, prihajajo na 
delo in izpolnjujejo delovne 
naloge, saj vedo, da jih sicer 
čaka le životarjenje na Zavo-
du za zaposlovanje, o novi 
službi bi trenutno le sanjali. 
Nekaj tovrstnih primerov je 
bilo že pred nastopom kri-
ze, zadnja leta se je stopnje-
valo, v zadnjem letu pa je 
nezakonito ravnanje eska-
liralo. »Člani nas sprašu-
jejo, kaj naj naredijo. Boji-
jo se prijave inšpektoratu 
za delo, še težje se odločijo 
za tožbo, saj tvegajo izgubo 
službe. Če se težave lotimo 
skupinsko, bo drugače,« 
razloži Omanova.

Več kršiteljev, kjer ni 
sindikata

V sindikatu so prepri-
čani, da je boj treba zače-
ti, da je kršitelje treba pri-
javiti inšpektoratu in poda-
ti kazenske prijave na tožil-
stvo, sicer se bo takšna pra-
ksa ukoreninila in še poglo-
bila. »Tožbe in izvršbe 
bomo opravljali mi, zaup-
nost podatkov je zagotov-
ljena, sindikat bo tudi spro-
ti obveščen o poteku posto-
pkov. Seveda pa brez doka-
zil o kršitvah ne bo šlo, zato 
naj nas delavci le obiščejo in 

nam zaupajo težave,« pove 
Romana Oman.

Kršitev je v večjih pod-
jetjih manj, saj se vodstvo 
pogovarja s sindikatom, 
v manjših, kjer je sindi-
kat, je že težje, kjer ga ni, 
pa dialog med vodstvom in 
delav ci skoraj ne obstaja. 
Zapo sleni se ne upajo izpo-
staviti niti za najbolj osno-
vne pravice. »Vsakdo bi 
moral spoštovati delavca, 
saj brez njega ne more, zato 
mu tovrstnih vprašanj ne bi 
smel zameriti. Če ne zmo-
re plačila v določenem tre-
nutku, naj gre do delavcev 

in jim razloži, kdaj bo bol-
je,« pove sekretarka. 

Ustaviti, da ne bo postalo 
praksa

Ugotavlja, da delavci veli-
kokrat niti ne poznajo svo-
jih pravic, da so kršitev že 
tako vajeni, da niti ne reagi-
rajo, dokler ni že zelo poz-
no – podjetje je zrelo za ste-
čaj. Zgodilo se je tudi, da so 
zaposlenega odpustili, ta 
se je podal v tožbo, jo dobil 
in podal izvršbo. Vendar 
je podjetje vmes propadlo 
in nima od te tožbe, razen 
dodatnih stroškov, nič. Niti 
izplačila iz jamstvenega 
sklada za neizplačane plače. 
Zato morajo delavci ukrepa-
ti takoj ob zaznavi kršitev.

Inšpektorat za delo je letos 
ugotovil že sedem tisoč krši-
tev pravic iz delovnega raz-
merja. »Verjamem, da bodo 
delavci prišli k nam in se bo to 
število krepko povišalo. Vede-
ti moramo, da se vedno naj-
prej pogovorimo z delodajal-
cem, zagrozimo s prijavo ali 
tožbo in šele ob neodzivnos-
ti delodajalca ukrepamo. Žal 
ima marsikdo denar za glo-
bo, za delavca pa ne,« še pove 
Romana Oman. Cilj ZSSS je, 
da bodo opozorili vse deloda-
jalce, ki samo razmišljajo o 
kršitvah zakonodaje, o ne smi-
selnosti tovrstnega počet-
ja. Kako uspešni bodo, bodo 
pokazali naslednji meseci.

Sindikati v boj proti kršiteljem
Ustavimo jih skupaj, se imenuje akcija Zveze svobodnih sindikatov Slovenije, prek katere želijo  
izkoreniniti nelegalne prakse vse večjega števila delodajalcev.

»Neizplačilo plač, regresa in socialnih prispevkov ali nadur 
na roke je kršitev delovne zakonodaje. Delavci, ki se bojijo 
za službe, so žal predolgo tiho, zato na koncu ostanejo brez 
plačil in službe. Zato jih pozivamo, da niso več tiho, dosta-
vijo naj dokumente, sindikat bo ukrepal v njihovem imenu. 
Spremenimo miselnost in poslovne vrednote,« o akciji 
Ustavimo jih skupaj pravi Romana Oman. / Foto: Gorazd Kavčič

Poiščite poslovno priložnost na Hrvaškem
Vaše pošiljke bodo tam hitreje in ugodneje

Pošta Slovenije je prepoznala poslovno priložnost ob vstopu Hrvaške v EU in prilagodila 
svoje storitve za boljši nastop slovenskih podjetij na tem trgu. Poslovanje s Hrvaško je 
postalo bolj zanimivo za številna slovenska podjetja, predvsem za spletne trgovce. 
Za boljši nastop na tem trgu smo strankam ponudili posodobljene storitve 
Mednarodni poslovni paket, Hitra pošta v tujino – EMS ter storitve nenaslovljene 
direktne pošte. Da bodo slovenska podjetja laže dosegla svoje potencialne uporabnike 
na hrvaškem trgu, smo pripravili tudi posebno aplikacijo za določanje ciljnih skupin na 
posameznih območjih Hrvaške.

Pri storitvah, ki jih trži Pošta Slovenije, naj izpostavimo ugodne cene prenosa 
Mednarodnega poslovnega paketa za Hrvaško, možnost pošiljanja mednarodnih palet 
ter izjemno kratke roke prenosa pošiljk, ki jih naslovnikom v Zagrebu dostavimo 
že naslednji delovni dan, na drugih območjih Hrvaške pa v dveh dneh.

Poenostavljeno in ugodnejše je tudi plačilno 
poslovanje, saj lahko pošiljatelji (pravne osebe) 
odkupne pošiljke opremijo tudi s hrvaškim 
vplačilnim dokumentom in znesek odkupnine 
prejmejo na račun, odprt pri hrvaški banki.

HITRA POŠTA

HITRA POŠTA
HITRA POŠTA
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Cveto Zaplotnik

Kranj – Slovenija je bila pred 
sedmimi leti po bruto stop nji 
varčevanja gospodinjstev, 
to je po deležu varčevanja 
v razpoložljivem dohodku, 
na prvem mestu v Evrop-
ski uniji s 16,8-odstotno 
stop njo, povprečje sedemin-
dvajsetih držav, članic uni-
je (EU-27), je bilo takrat 11 
odstotkov, povprečje evrske-
ga območja pa 13,7 odstotka. 
Lani Slovenija z 11,9-odsto-
tno bruto stopnjo varčevan-
ja ni bila več med prvimi v 
Evropi, ampak se je uvrstila 
na sedmo mesto, pred njo so 
bile Nemčija, Belgija, Fran-
cija, Švedska, Norveška in 
Avstrija. Povprečje EU-27 je 
bilo 10,9 odstotka, povpreč-
je evrskega območja pa 12,6 
odstotka. 

Zanimiva je tudi primerja-
va po deležu posojanja v raz-
položljivem dohodku gos-
podinjstev. Zadnji podatki 
(za leto 2011) kažejo, da je 

Slovenija po tem kriteriju na 
visokem četrtem mestu, več 
od nje posojajo le gospodinj-
stva v Švici, Nemčiji in na 
Švedskem. V Sloveniji je ta 
delež znašal 6,7 odstotka, v 
evrskem območju 4,1 odsto-
tka in v EU-27 2,9 odstotka. 
V devetih državah so gospo-
dinjstva trošila več, kot so 
imela dohodka, med temi 
so si največ denarja izposo-
dila gospodinjstva v Grči-
ji, Romuniji in na Ma džar-
skem. 

Kar zadeva oblike varče-
vanja, se gospodinjstva v 
Sloveniji večinoma še ved-
no odločajo za tradicional-
no varčevanje v bankah, saj 
so imela ob koncu lanske-
ga leta 41 odstotkov denar-
ja v obliki vlog pri bankah 
in 10,8 odstotka v gotovini. 
Delež v delnicah in v drugih 
vrednostnih papirjih je zna-
šal 28 odstotkov in je bil bis-
tveno nižji kot pred krizo v 
letu 2007, ko je dosegel 38 
odstotkov.

Pri varčevanju nič več prvi
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    dobrodelna akcija

Stenski koledar s privlačnimi 
fotografijami kranjskih poklicnih 

gasilcev. Celotni izkupiček bo namenjen 
pomoči potrebnim otrokom.

 
Koledar lahko kupite na  

Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj,
vsak dan od 7. do 15. ure,  

ob sredah do 16. ure.

Informacije:
T: 04 201 42 41 

www.gorenjskiglas.si

Odgovor Pavlu Ruparju na 
pismo, ki je bilo objavljeno 5. 
novembra 2013.
Spoštovani g. Rupar, razu-
mem vašo stisko in vaše 
nedavne izbruhe jeze ter nega-
tivizma. Za posledice prav-
nomočne obsodbe z zaporno 
kaznijo v nobenem primeru 
nisem kriv podpisani. Zgolj za 
informacijo javnosti: obsojeni 
ste bili na podlagi ugotovi-
tev Računskega sodišča RS, 
ovadbe organov odkrivanja 
in pregona ter pravnomočne 
sodbe sodišča. Občina Tržič, 
ki jo trenutno zastopam, je v 
vašem procesu nastopala zgolj 
kot oškodovanec. Na vaša 
natolcevanja se ne namera-

Tržič imamo radi vam odzivati. Predvsem zara-
di težkega položaja, v katerem 
ste se znašli, in posledično 
kredibilnosti, ki je nimate. 
Niti ne nameravam zahtevati 
vašega opravičila, do katerega 
sem sicer povsem upravičen. 
O vas in vaših ravnanjih bi 
imel povedati še ogromno zelo  
obremenjujočega. Denar, ki 
ga na osnovi pravnomočne 
sodbe v imenu ljudstva mora-
te vrniti Občini Tržič in vas 
tako močno jezi, ste dolžni 
vrniti zato, ker ste ga nezako-
nito vzeli poštenim občanom 
davkoplačevalcem. Ne Borutu 
Sajovicu. Zato prosim, da ne 
stresate jeze name. Za neza-
konita dejanja prevzemite 
odgovornost, kot jo mora pre-
vzeti vsak pravnomočno obso-
jeni krivec. 

Kar se dela Občine Tržič tiče: 
vem in verjamem, da delamo 
dobro, izključno v korist obča-
nov. V teh kriznih časih se 
trudimo za vsak dodaten evro, 
ki nam ga uspe pridobiti iz 
državnih in evropskih sredstev. 
Delamo tudi v dobro podjet-
ništva. Sami bi morali vedeti, 
da je neposredno namenjanje 
denarja podjetjem nezakonito. 
Naj  pojasnim, da smo v občini 
Tržič uvedli kar nekaj pomem-
bnih ukrepov, ki pomagajo 
gospodarstvu. Kmetijski razpis 
se iz leta v leto uspešno zaklju-
čuje, kmetije se posodabljajo in 
opremljajo. Skupni nastop z 
obrtno zbornico v Celovcu je 
bila odlična promocija našega 
gospodarstva, za podjetja in 
obrtnike smo že znižali komu-
nalni prispevek za polovico. 
Gradbeno dovoljenje za podje-
tje Tiko je prav tako tik pred 
izdajo. Podjetjem pomagamo 

tudi z odkupom njihovih zem-
ljišč, ki so potrebna za javno 
rabo (Peko, Tokos), pravilnik 
za oprostitev  NUSZ-ja ob 
novih zaposlitvah deluje, prvi  
razpis za  sofinanciranje obrti 
in podjetij bo objavljen še letos. 
Občina Tržič je tudi članica 
Gorenjske štipendijske sheme, 
ki pomaga mladim do zaposli-
tve v gospodarstvu.  
Trudili se bomo in delali še 
na prej, ker so nam volilci zau-
pali to odgovornost. Upoštevajoč 
tudi peščico vaših povsem korek-
tnih predlogov. Delamo zakoni-
to v dobrobit občanov, njihovih 
otrok ter njihovih, vaših in mojih 
vnukov. Če se ne morete sprijaz-
niti s posledicami svojih nezako-
nitih dejanj, jeze ne usmerjajte 
name. Najlepša hvala. 

S spoštovanjem, mag. 
Borut Sajovic, župan 

Občine Tržič

PREJELI SMO

Urša Peternel

Jesenice – Na nas se je obrnil 
oče gibalno oviranega otroka 
z Jesenic Daniel Dvoršak, ki 
je opozoril, da nova Športna 
dvorana Podmežakla ne omo-
goča, da bi v športnem vzdu-
šju tekem lahko uživali tudi 
invalidi. Kot je dejal, je dostop 
do nekaterih tribun otežen 
oziroma celo onemogočen, 
prav tako dostop do sanitarij, 
saj so vrste med stoli preozke 
ali pa so vmes stopnice. Poleg 
tega so invalidom na voljo le 
tri parkirna mesta, pa še ta so 
večino časa zaparkirana. 

Za pojasnila smo se obrni-
li na Zorana Kramarja, dire-
ktorja Zavoda za šport Jese-
nice, ki upravlja dvorano. 
Povedal je, da so ob preno-
vi dvorane za potrebe košar-
karskega prvenstva poskrbe-
li tudi za invalide, ki so ime-
li prostor za ogled tekem za 
koši, tako kot v vseh drugih 
dvoranah. Prav tako so ime-
li zagotovljen dostop v dvo-
rano iz treh vhodov in ure-
jene sanitarije v pritličju. A 
zdaj, ko so dvorano nameni-
li hokejistom, se je izkaza-
lo, da rešitev, da bi invalidi 
gledali tekme z istega mesta 
kot pri košarki, ni najboljša. 

Košarkarska igralna povr-
šina je bila namreč manj-
ša, zato so imeli invalidi več 
prostora. Poleg tega je ogled 
tekem zdaj, ko je postavlje-
na hokejska ograda, otežen, 
prav tako pa je v tem delu 
dvorane precej mraz. Tako 
so po ogledu dvorane, ki so 
ga opravili na pobudo Dani-
ela Dvoršaka s člani gorenj-
skega društva paraplegikov, 
začeli iskati ustreznejše reši-
tve za invalide. Dogovorili 

so se, da bodo v prvem nad-
stropju dvorane odstranili 
nekaj sedežev in uredili pla-
to, ki bo omogočil osebi z 
invalidskim vozičkom dos-
top do sanitarij na vzhod-
ni tribuni in ogled hokejske 
tekme med prehodi sever-
ne in vzhodne tribune. Kra-
mar je zagotovil, da bo nov 
podest narejen v kratkem. V 
zahodni del dvorane (kjer je 
lokal, fitnes, namiznoteniš-
ka dvorana in VIP prostor) 

pa je invalidom že omogo-
čen dostop, in to z dviga-
lom. Poleg tega bodo v sklo-
pu spremembe prometne-
ga režima v okolici dvora-
ne začrtali nekaj dodatnih 
parkirnih mest za invalide 
na zgornjem platoju pred 
severno tribuno, uredili pa 
bodo tudi nov dovoz za inva-
lide na zahodni strani. Na 
južni strani pa bodo invali-
dom namenili še dve dodat-
ni parkirni mesti. 

Navijaški užitki tudi za invalide
Oče gibalno oviranega otroka je opozoril, da Športna dvorana Podmežakla ni prilagojena invalidom. 
Rešitve že iščejo, zgradili bodo nov podest in začrtali dodatna parkirna mesta za invalide.

Dogovorili so se, da bodo odstranili nekaj sedežev in uredili podest, tako da bodo  
omogočili prehod in ogled tekem invalidom.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Evropska poslanka 
Zofija Mazej Kukovič in eki-
pa Požen’ Evropo je v sode-
lovanju z Inštitutom za eko-
loške raziskave ERICO in 
Visoko šolo za varstvo okolja 

spomladi razpisala vseslo-
venski nagradni natečaj za 
spodbujanje lokalne pride-
lave hrane Hrana za zdrav-
je in delovna mesta. Prijavi-
lo se je devetdeset vrtičkar-
jev, 35 kmetij ter 24 šol in 
vrtcev. Pred dnevi so objavili 

rezultate natečaja; trideset 
nagrajencev šlo na izlet, kjer 
si bodo ogledali evropski 
parlament v Strasbourgu, 
sprejela jih bo tudi evro pos-
lanka Zofija Mazej Kukovič, 
pobudnica projekta Požen 
Evropo. Med nagrajenci so 

tudi Gorenjci, tako v Stras-
bourg potuje predstavnica 
Kranjskih vrtcev. Zmagoval-
ka v kategoriji vrtičkarjev pa 
je Minka Likar iz Hotavelj, 
ki je poleg izleta prejela še 
posebno nagrado: praznič-
no večerjo s poslanko.

Nagrajeni Kranjski vrtci in Minka Likar
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Interpelacija zoper Viranta, 
poklon Štuklju, spomenik  
žrtvam nesreč ... Stran 14

Pogovor
Ahmed Pašić je osnoval civilno  
iniciativo, ki lepša Jesenice in 
pomaga ljudem v stiski. Stran 16

Pogovor
Simon Mandelj – bil je budistični 
menih, razvil je inovativen  
elektromotor ... Stran 17

Suzana P. Kovačič

Pri taborniškem domu, 
ob sotočju Sor, se vsako jut-
ro ob pol osmih, razen nede-
lje, zbere pisana druščina s 
skupnim ciljem: razmiga-
ti celo telo. »V Škofji Loki 
smo Šolo zdravja začeli 16. 
septembra. Smo kar pridni, 
dvajset in tudi več nas je sko-
raj vsak dan. Ljudje vse bolj 
ugotavljajo, kako pomem-
bno je jutranje gibanje za 
zdravje. Napotek dr. Grishi-
na je, da naj bi vadili na tra-
vi, pod drevjem, če je le mož-
nost, pod listnatim drevjem, 
in ob vodi. Tu imamo krasno 
lokacijo. Po vadbi naj bi šli še 
bosi v vodo in računam, da 
bomo spomladi začeli tudi 
to,« je povedala Marija Štre-
kelj, ki se je za Šolo zdrav-
ja navdušila v Šmarjeških 
toplicah in tedaj povprašala, 

ali se je za to v Škofji Loki že 
kdo zanimal. Tako je izve-
dela za Olgo Avguštin. Hit-
ro sta se dogovorili, Štrek-
ljeva je prevzela organizacij-
ski del, Avguštinova pa vad-
bo in po dveh mesecih imajo 
v skupini že štiri usposoblje-
ne vaditeljice. Predavanje o 
tej vadbi so imeli tudi na tre-
tji življenjski univerzi v Ško-
fji Loki.

Idejni vodja in ustanovi-
telj projekta je ruski zdrav-
nik dr. Nikolay Grishin, ki 
se je leta 2002 odzval pova-
bilu in začel delati v Slove-
niji. Kot zdravnik je opazil, 
da pisanje receptov ni reši-
tev za izboljšanje zdravja 
človeka. Ljudje se prema-
lo gibajo, nezdravo prehra-
njujejo in imajo slabe živ-
ljenjske navade. Zato je več 
let razmišljal, kako poma-
gati preprostemu človeku. 

Leta 2006 je organiziral 
v Celju prvo skupino Šole 
zdravja v Sloveniji. Leta 
2009 so se registrirali kot 
društvo s sedežem v dom-
žalah, novembra 2011 pa 
jim je ministrstvo za šols-
tvo in šport dodelilo status 
društva, ki deluje v javnem 
interesu na področju špor-
ta. Nikolay Grishin je tudi 
avtor knjig Vsak trenutek 
je lahko nov začetek in Res-
nične zgodbe Šole zdravja. 
Motivira, izobražuje in spo-
dbuja člane po vseh skupi-
nah Šole zdravja po Slove-
niji. 

Skupin je že veliko, trenu-
tno jih je v Sloveniji petdeset 
oziroma imajo 1230 registri-
ranih članov. Vadba poteka 
ob vsakem vremenu, vse let-
ne čase od 7.30 do 8. ure. »V 
Škofji Loki nam je prisluhnil 
župan, tako imamo v slabem 

vremenu lahko vadbo »pod 
streho« ob lokaciji nekdan-
je čistilnice. drugače pa je 
namen vadbe, da se izvaja 
zunaj, da se prebudimo,« je 
povedala Marija Štrekelj in 
dodala: »Jutranja vadba je 
prostovoljna in brezplačna. 

društvo Šola zdravja sicer 
ima letno članarino dvajset 
evrov, in kdor se želi, se lahko 
vpiše v društvo. Prej ali slej pa 
vsak ugotovi, da se splača vpi-
sati, ker je Šola zdravja že pre-
rasla »otroško« obdobje in 
veliko ponuja, npr. v zadnjih 

dveh letih tudi poletne aktiv-
ne počitnice na Visu.« 

Jutranja telovadba izbo-
ljšuje fizično in psihično 
stanje posameznika. »Šole 
zdrav ja v Škofji Loki se ude-
ležujem, ker je treba nekaj 
narediti zase, in če je to zju-
traj, še toliko bolje, ker si 
potem čez dan razgiban in 
razpoložen. Tu je dobra dru-
žba in človek gre dobre vol-
je domov,« je povedala Nuša 
Zupančič. »Imel sem ope-
racijo hernije in sem ugoto-
vil, da je treba zase še nekaj 
več narediti. Veliko hodim 
po gozdu, sem lovec, ampak 
to ni to. Ta jutranja vadba 
mi koristi, tu je gibov še in 
še, ki jih čez dan ne narediš. 
Ti gibi pomagajo za celod-
nevno energijo,« pa je dejal 
Milan Cankar. Telovadba ni 
zahtevna, kar pomeni, da ni 
potrebna predhodna kon-
dicijska pripravljenost, dra-
ga športna oprema tudi ne. 
Vsak dela po svojih zmožno-
stih in svojih sposobnostih. 
Gre za sklepne vaje, ki jih je 
sestavil dr. Nikolay Gri shin, 
in se imenujejo 1000 gibov. 
Vse vaje se izvajajo stoje. V 
tridesetih minutah se raz-
gibajo vsi sklepi telesa in 
vse mišične skupine. Zač-
ne se pri dlaneh, konča pri 
podplatih. S tem se ohranja-
jo funkcionalne sposobnos-
ti in se doseže boljša giblji-
vost, okretnost telesa ter rav-
novesje. Namen Šole zdrav-
ja je torej posameznike nau-
čiti, kako čim bolje in zdravo 
živeti. Zato organizirajo tudi 
poučna predavanja in prak-
tične delavnice, ki jih izva-
jajo strokovnjaki z različnih 
področij. 

Jutranja vadba za lepši dan
Projekt Šole zdravja je razvil zdravnik Nikolay Grishin. Šola zdravja poteka v več slovenskih krajih, tudi v Škofji Loki.

Napotek dr. Grishina je, da naj bi vadili na travi, pod drevjem, če je le možnost, pod listnatim drevjem, in ob vodi. / Foto: Tina Dokl

Vaje se imenujejo 1000 gibov, vsak dela po svojih  
zmožnostih. / Foto: Tina Dokl

Marija Štrekelj,  
organizacijska vodja  
skupine v Škofji Loki 
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Marka Twaina so vpraša-
li, kaj je bistvo demokraci-
je. Odgovoril je: »To, da si 
vsak lahko sam izbere svojo 
oblast: plavolasko, rjavolas-
ko, rdečelasko ali črnolasko.«

Po napovedih Sveta EU bo 
skoraj celotna EU dobro gos-
podarsko napredovala v pri-
hodnjem letu. Razen dveh 
držav: Cipra in – Slovenije. 
Slovenija bo torej pod vlado 
tranzicijske levice gospodar-
sko še propadala. Že prejšnja 
vlada tranzicijske levice pod 
vodstvom B. Pahorja je nare-
dila gospodarsko polomijo. 
Takrat so s stisnjenimi zob-
mi celo na tranzicijski levici 
dejali, da slabše vlade, kot je 
Pahorjeva, pa res ne more biti. 
Vendar je vladi A. Bratušek 

uspelo nemogoče: vsak dan 
znova dokazuje, da če se vsa 
tranzicijska levica vzame sku-
paj, so lahko za gospodarski 
razvoj še večja katastrofa od 
Pahorjeve vlade ¼

Ko se kriza enkrat poglo-
bi do meje bankrota drža-
ve (in točno tja nas je tran-
zicijska levica pripeljala), je 
skrajni čas za odkrit pogovor 
o možnih rešitvah brez pred-
sodkov in tabu tem. Tudi o 
tem, kako smo dobili seda-
njo oblast. Nihče pri zdravi 
pameti ne more trditi, da so 
si ljudje sami izbrali sedajo 
oblast rjavolaske. Sedanja 
vlada je plod skrajno umaza-
ne politične zarote in zlorabe 
državnih institucij za odstra-
nitev gospodarsko uspešne 

Janševe vlade. Poleg tega so 
tisti, ki so glasovali za PS, 
glasovali za Jankovića kot 
mandatarja. Nihče ni gla-
soval za rjavolasko, ki svoje 
neznanje iz ekonomije raz-
kazuje z izjavami, da je dvig 
DDV najbolj pravičen davek, 
in da dviguje davke, da bi se 
ljudje počutili varne. Vsak 
ekonomski učbenik pove, 
da je DDV najbolj nevtra-
len, vendar tudi najbolj soci-
alno nepravičen davek, kate-
rega dvig najbolj ogrozi soci-
alno najšibkejše. Ker je v bis-
tvu vsaka vlada v proporcio-
nalnem sistemu plod povo-
lilnih političnih iger in krav-
jih kupčij, se v ljudeh vse bolj 
krepi občutek, da na politiko 
nimajo nobenega vpliva. To 

vodi v nezaupanje v institu-
cije države in v krizo demo-
kracije, ki je v Sloveniji oči-
tna že dalj časa. Vse še pos-
labšuje kronično pomanjka-
nje odgovornosti. Po drugi 
strani gospodarstvo upravi-
čeno zahteva bistveno bolj 
stabilno okolje za razvoj.

Prava rešitev vseh teh težav 
je dvokrožni večinski volilni 
sistem. Ta prisili stranke v 
predvolilne koalicije in voli-
vec ima jasno izbiro. Vlade 
niso več plod povolilnih kup-
čkanj, saj mora vsaka koali-
cija predstaviti svojo vlado 
vnaprej. Tako glas volivca 
dejansko odloči o tem, kdo 
bo mandatar, kakšna bo vla-
da in njen program. Vse to 
je jasno na dan volitev in ker 

traja cel mandat, je rezul-
tat stabilno razvojno okolje 
– prav to, kar tako zelo pot-
rebuje gospodarstvo za svoj 
razvoj. Zato je večinski sis-
tem bistveno bolj pošten do 
volivca od sedanjega pro-
porcionalnega, hkrati pa 
tudi razvojno boljši. Ker se 
vzpostavi neposredna pove-
zava med volivcem in izvo-
ljenim poslancem, je tudi 
odgovornost bistveno večja. 
Skrivanja za politično stran-
ko v večinskem sistemu ni, 
saj gre glas človeku in ne več 
stranki. Kdor ga bo v poga-
janjih in na glasovanju pod-
prl, bo dokazal, da je sposo-
ben razvojni interes države 
postaviti pred svoje osebne 
interese – da je državnik.

Dvokrožni večinski volilni sistem  
za razvoj gospodarstva

Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

»Virant naj gre na 
dopust!«

Opozicijske stranke SDS, 
N.Si in SLS so ta teden vloži-
le interpelacijo zoper minis-
tra za notranje zadeve in jav-
no upravo Gregorja Viran-
ta, o katerem so prepriča-
ni, da pri svojem delu ško-
duje Sloveniji. Očitajo mu 
poskuse ogrožanja sistema 
lokalne samouprave in kra-
tenja ustavne pravice z napo-
vedjo ukinitve posameznih 
občin in s predlogom zako-
na, »ki izrazito nesorazmer-
no in nepravično v večji meri 
znižuje finančna sredstva 
manjšim in finančno šib-
kejšim občinam, večjim pa 
sredstva zvišuje«. »Za Slo-
venijo bi bilo najceneje, če 
bi Virantu za eno leto plača-
li dopust. Letalske vozovnice 
ima že priskrbljene po nizki 
ceni,« je bil piker predsednik 
SLS Franc Bogovič. Viran-
tu v opoziciji očitajo tudi po 
njihovem škodljiva sporazu-
ma s sindikati javnega sek-
torja, s katerima da je vsem 
tistim javnim uslužben-
cem, ki so člani reprezenta-
tivnih sindikatov, zagotovil 
za 20 odstotkov višja izpla-
čila solidarnos tnih pomoči 
in jubilejnih nagrad. Minis-
tru očitajo še zagotovilo jav-
nim uslužbencem, da bodo 
zaradi zamika izplačila v 
zvezi z odpravo tretje četrti-
ne plačnih nesorazmerij to 
prejeli skupaj z zamudnimi 

obrestmi. Sporen pa je tudi 
sporazum s sindikati, po 
katerem se število javnih 
uslužbencev zmanjšuje po 
en odstotek letno, s čimer 
bo namesto naravnega triod-
stotnega zniževanja omogo-
čal celo dodatno zaposlovan-
je v javnem sektorju. Viran-
tu očitajo še predlog zakona 
o izbrisanih, s katerim da se 
je višina obljubljenih sred-
stev v ta namen znova zvi-
šala, opozicija pa nasprotu-
je tudi pavšalnim izplačilom 
izbrisanim. Očitajo mu tudi 
nakup letalskih vozovnic po 
znižanih cenah. Virant je v 
odzivu na interpelacijo zapi-
sal, da verjame, da gre marsi-
komu na živce njegovo zav-
zemanje za neusmiljen pre-
gon gospodarskega krimi-
nala in korupcije: »Nobeno 
poleno, ki mi ga bodo vrgli 
pod noge, me ne bo omajalo 
v prepričanju, da svetih krav 
v Sloveniji ne sme biti več -–
ne v bankah ne v gospodars-
tvu pa tudi v politiki ne. Pos-
krbeli bomo, da bodo storil-
ci teh kaznivih dejanj prišli 
pred sodišče in vrnili pokra-
deni denar.«

Odkrili spomenik  
žrtvam nesreč

V sredo so na ljubljanskih 
novih Žalah odkrili spome-
nik vsem žrtvam prometnih 
nesreč v Sloveniji, s to slo-
vesnostjo pa so se tudi zače-
le letošnje aktivnosti ob sve-
tovnem dnevu spomina na 
žrtve prometnih nesreč, ki 

ga bomo obeležili v nedel-
jo. V kamnit spomenik so 
vklesani verzi Nika Grafe-
nauerja: »Včasih se moraš 
tu ustaviti, da dojameš, 
kako je kdo, s hrbtom obrn-
jen proti tebi, sredi življenja 
odšel po cesti, ki ga je izvr-
gla v svoj vase izrečeni Zbo-
gom.« Po besedah arhitekta 
Marka Marijana Mušiča je 
v kamnit spomenik »izobli-
kovana pri spodoba valovan-
ja naših življenj, ki ga ne sre-
čni trenutek ustavi ali tra-
gično spremeni«. Predsed-
nik Zavoda varna pot Robert 
Štaba je v svojem nagovoru 
dejal, da nas v življenju deli 
veliko stvari, tako tudi pos-
ledice prometnih ne sreč. 
»Delijo na tiste, ki jim je 
odvzeto življenje ali zdrav-
je, ter na tiste, ki so odvze-
li. Trpljenje je na obeh stra-
neh,« je povedal in poudaril, 
da spomenik ponuja pove-
zovanje, dialog in ne delit-
ve. Slovesnosti se je udele-
žil tudi predsednik republi-
ke Borut Pahor, spomenik 
pa sta blagoslovila upokoje-
ni koprski škof Metod Pirih 
in evangeličanski škof Geza 
Erniša. Med udeleženci je 
bil sicer tudi mufti Nedžad 
Grabus. V Sloveniji je od leta 
1991 do 2012 na cestah umr-
lo 6810 ljudi in se jih dobrih 
309 tisoč poškodovalo. Lani 
je na slovenskih cestah umr-
lo 130 ljudi, letos pa do tega 
tedna 104 osebe, medtem 
ko je v enakem obdobju lani 
umrlo 116 ljudi. Najpogos-
tejši povzročitelji prometnih 

nesreč so vozniki osebnih 
avtomobilov v starostni sku-
pini od 24 do 34 let. Promet-
na varnost se sicer v Sloveni-
ji v zadnjih letih izboljšuje.

Spletni poklon  
Leonu Štuklju 

Redni uporabniki splet-
nega brskalnika Google so v 
torek lahko opazili, da so se 
v Googlu poklonili slovenski 
športni legendi Leonu Štuk-
lju. Ob 115. obletnici njegove-
ga rojstva so namreč v njego-
vo čast na slovenski domači 
strani Google.si objavili logo-
tip oziroma »google čačko«. 
S klikom nanjo je uporab-
nik pridobil Googlov izbor 
spletnih zadetkov o sloven-
skem telovadcu in olimpi-
oniku, rojenem 12. novem-
bra 1898 v Novem mestu. 
Štukelj je kot telovadec osvo-
jil dve zlati kolajni na olim-
pijskih igrah v Parizu leta 
1924, štiri leta kasneje zlato 
in dve bronasti na olimpij-
skih igrah v Amsterdamu, 
leta 1936, ko je končal šport-
no pot, pa v Berlinu srebrno. 
Štukelj je vse do smrti leta 
1999 živel zelo aktivno življe-
nje, s svojo življenjsko ener-
gijo in močjo pa je kot čast-
ni gost na olimpijskih igrah 
v Atlanti leta 1996 navdušil 
tudi takratnega ameriškega 
predsednika Bi lla Clintona. 
Pred Štuk ljem se je Google 
na enak način poklonil tudi 
že Jožetu Plečniku, Herma-
nu Potočniku, Poldetu Bibi-
ču in Primožu Trubarju.

Virant dočakal interpelacijo
Opozicija je ta teden vložila interpelacijo zoper notranjega ministra Gregorja Viranta. Na ljubljanskih 
Žalah so odkrili spomenik žrtvam prometnih nesreč.

Minister Gregor Virant je na interpelacijo odgovoril: »Svetih 
krav v Sloveniji ne sme več biti.« / Foto: arhiv GG

Na ljubljanskih novih Žalah so ta teden odkrili spomenik 
vsem žrtvam prometnih nesreč v Sloveniji. / Foto: T. K. 

Na Googlu so se v torek poklonili športni legendi Leonu 
Štuklju. / Foto: Google
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Udeleženci slovesnosti ob 
25. obletnici Slovenske gos-
podarske zveze iz Celovca so 
pretekli četrtek napolnili pri-
reditveni center K 3 v Škoc-
janu ob Klopinjskem jeze-
ru/St. Kanzian am Klope-
iner See. Poleg zbornične-
ga predsednika Benjamina 
Wakouniga sta goste nago-
vorila še slovenski minister 
za gospodarski razvoj in teh-
nologijo Stanko Stepišnik in 
po video zvezi slovenski pos-
lovnež Sandi Češko. Na okro-
gli mizi o vizijah in idejah na 
območju alpsko-jadranske 
regije do leta 2025 so govo-
rili direktorica blejske poslo-
vne šole Danica Purg, tržaš-
ki poslovnež in mestni svet-
nik za ekonomski razvoj in 
evropske projekte Edi Kra-
us, predsednik združenja 
koroških industrialcev Chri-
stoph Kulterer in predsednik 

gospodarske zbornice Koroš-
ke Franz Pacher. Za kulturno 
plat dogodka pa je poskrbel 
eden najboljših mladinskih 
zborov na Koroškem Dani-
ca iz Št. Primoža/St. Primus. 

Aplavz je požel Matej Čer-
tov, ki je predstavil dejavnost 
mladinske sekcije v okviru 
Slovenske gospodarske zve-
ze, ki je začela delovati jese-
ni leta 2010. »Mladi v Sloven-
ski gospodarski zvezi želi-
mo povezati miselno odpr-
to, gospodarsko naravnano 
mladino, da se druži, izme-
njuje izkušnje, se povezu-
je tudi preko državnih meja, 

spoznava perspektive, ki jih 
nudi dvo- in večjezičnost, in 
s tem prispeva k osebni in 
poklicni rasti,« je povedal. 
Mladi pospešujejo povezo-
vanje podjetij, ki iščejo več-
jezične, izobražene mlade 
kadre, med katerimi so tudi 
brezposelni, organizirajo 
prireditev Začinjena miza/
Tisch mit Wuerze, na kateri 
so že govorili o sodelovanju 
z mediji, o Balkanu kot bodo-
čnosti in o davčnih oazah, 
ter sodelujejo na sejmih. Pri 
izobraževanju si pomagajo z 
izkušnjami blejske poslovne 
šole in poslovno usmerjenih 

dvojezičnih šol na Koroš-
kem. Po besedah Mateja 
Čertova so mladi v Slovenski 
gospodarski zvezi še posebej 
ponosni na dve prireditvi. 
Prva je Startup Weekend, ki 
je bila prva tovrstna priredi-
tev na Koroškem in za katero 
je vladalo veliko zanimanje. 
Zasedena je bila že devet dni 
pred začetkom. Gre za tri-
dnevne delavnice, na katerih 
mladi razpravljajo o poslov-
nih idejah in priložnostih, ki 
jih na zaključku predstavijo 

javnosti. Startup Weekend 
poznajo v številnih evrop-
skih državah, kjer je bilo na 
idejah mladih ustanovljenih 
nad 10.000 novih podjetij. 
Druga prireditev pa je bila 
TEDx, na kateri je bila osre-
dnja tema trajnostni go spo-
darski razvoj in viri energij. 
»Idej nam ne bo zmanjkalo. 
Posebej pa je pomembno, da 
je naše delo dobro sprejeto 
tako med slovensko kot nem-
ško govorečimi,« je povedal 
Matej Čertov. 

Slovenci v zamejstvu (377)

Poslovne ideje mladih

Benjamin Wakounig,  
predsednik Slovenske 
gospodarske zbornice v 
Celovcu / Foto: Marija Volčjak

Matej Čertov,  
predsednik mladih članov 
Slovenske gospodarske 
zbornice /Foto: Marija Volčjak

Jutri, 16. novembra, ob 19.30 bo v občinski dvorani v  
Bistrici v Rožu/Feistritz im Rosental svečanost v  
počastitev 200. obletnice rojstva rožanskega rojaka 
Andreja Enspielerja. Pred tem bo ob 18. uri maša v farni 
cerkvi v Svečah, kjer je bil slavni koroški Slovenec rojen.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Terorizem kot izgovor  
za okupacijo

Vasja Badalič, po stroki 
filozof, po delu tudi novinar, 
je avtor nove in odlične knji-
ge z naslovom Teror © trajne 
svobode© . Izdala jo je založ ba 
Krtina, pri kateri je pred leti 
izšla tudi njegova knjiga Za 
sto evrov na mesec, o sla-
bo plačanem, skoraj suženj-
skem delu v tovarnah tretjega 
sveta. Badaličeva odlika je v 
tem, da ni kabinetni razisko-
valec in pisec, ampak dežele, 
o katerih piše, obišče in v njih 
dlje časa tudi prebiva. Tako 
je, denimo, »na terenu« doži-
vel, kako se ljudje odzivajo na 
napade z brezpilotnimi letali: 
»Ob letošnjem obisku Pakis-
tana mi je eden izmed doma-
činov iz Severnega Vaziris-
tana, plemenskega območ-
ja, kjer se izvaja največ teh 
napadov, povedal, kako se je 
ob letošnjem koncu ramaza-
na zbralo celotno sorodstvo, 
in ko so odšli spat, so poste-
lje postavili na različne kon-
ce posestva, ker so se bali, da 
bodo vsi hkrati pokončani, če 
jih zbombardira brezpilotno 
letalo, ki je v tistem trenut-
ku letelo nad njimi.« Ti ljud-
je vojsko ZDA in njene zave-
znike iz Nata doživljajo kot 
okupatorje. In del okupacij-
skih enot je tudi Slovenska 

vojska. »Glavni problem je, 
da smo vstopili v vojaško koa-
licijo, ki jo velik del afganis-
tanskega prebivalstva, pred-
vsem njen paštunski del, 
dojema kot okupacijsko koa-
licijo. Na ta način smo vsto-
pili v vojno, v kateri podpira-
mo eno stran, kolaborantsko 
stran. Zato nismo neka dob-
rohotna sila, ki si želi miru, 
ampak sila, ki podpira en del 
populacije v boju proti druge-
mu delu populacije. Ne pod-
piramo torej boja proti © tero-
ristom© , ampak boj proti čla-
nom odporniškega gibanja, 
ki so se legitimno uprli oku-
patorjem ¼ « Tako se torej 
vidijo te reči, če optiko obr-
nemo. Z vidika prebivalcev 
okupiranega Afganistana so 
»naši« okupatorji, marionet-
na oblast, ki so jo postavili, in 
vojska, ki jo urijo, pa so zan-
je kolaboranti in domači izda-
jalci. Kako domače zvenijo ti 
izrazi iz druge svetovne vojne 
v Sloveniji v našem času na 
nekem drugem koncu sve-
ta ¼  Najbolj zgovorna pa je 
tale Badaličeva izjava: »Kjer 
propaganda govori o nasta-
jajočem © demokratičnem sis-
temu© , domačini vidijo sko-
rumpiran, mafijski režim, ki 
ga obvladujejo evro-ameriški 
kolaboranti, nekdanji gospo-
darji vojne; tam, kjer propa-
ganda ustvarja iluzijo o © voj-
ni proti terorizmu© , doma-
čini vidijo predvsem vojno 

proti civilistom, ki niso niko-
li sodelovali v nobeni © tero-
ristični©  organizaciji.« (Vir: 
MMC RTV SLO) – Zanimivo 
in pretresljivo, mar ne! Saj ni 
dobesedno tako, ampak v bis-
tvu je res, da so vojske ZDA in 
zaveznikov okupatorji, režim 
Hamida Karzaja in njego-
va vojska pa sta kolaboranta; 
ko (če) bodo okupatorji odšli, 
bosta padla kot vsaka mario-
neta. In zakaj se vse to doga-
ja, v čem je bistvo? Boj proti 
terorizmu in za »demokra-
cijo« je predvsem izgovor za 
to, da ohranjajo »gospodarji 
vojne« (vojaške industrije in 
vojske) razlog za svoj obstoj 
pred domačo demokratično 
javnos tjo. »Simpl ko pasulj«: 
preprosto kot najbolj priljub-
ljena vojaška jed.

Najmočnejši tajfun  
v zgodovini

Slovenijo so uničili taj-
kuni, Filipine pa je minu-
li vikend prizadel najhujši 
tajfun v zgodovini planeta. 
Natančneje: najmočnejši, ki 
je zadel ob kopno, nad ocea-
nom so bili morda še hujši. 
Tajfun Haiyan ali Jolanda, 
kot so ga poimenovali Fili-
pinci, je njihove otoke dose-
gel v petek s hitrostjo vetra 
čez 300 kilometrov na uro 
in z občasnimi sunki kar do 
380 kilometrov na uro, jedro 
tajfuna je obsegalo območje, 

veliko kot Nemčija. Izklapljal 
je elektriko in telekomunika-
cijske povezave, zaprli so šole, 
urade in več letališč, prekini-
li trajektni promet. Jolanda je 
prizadela več kot štiri milijo-
ne ljudi v 36 provincah Filipi-
nov, več kot milijon so jih eva-
kuirali ali pa so se sami uma-
knili. Več kot dva tisoč je mrt-
vih, ranjenih ne štejejo, uni-
čenih je 150 tisoč hiš ¼  Fizi-
čno opustošenje je primerlji-
vo z uničujočim cunamijem, 
ki je leta 2004 prizadel obale 
Indijskega oceana in vzel več 
kot 220 tisoč življenj.

Neruda ni bil zastrupljen

V Čilu so objavili poroči-
lo o forenzični preiskavi, ki 
so jo opravili 40 let po smrti 
pesnika in nobelovca Pabla 
Nerude (1904-1973). Umrl 
je namreč 23. septembra, le 
12 dni po vojaškem udaru, 
v katerem je umrl pesnikov 
prijatelj, predsednik Salva-
dor Allende. Mnogi so dom-
nevali, da so tudi pesnika 
umorili (zastrupili) pučisti. 
Ta domneva je zdaj ovržena. 
Pesnik je imel raka na pros-
tati in v njegovih posmrtnih 
ostankih so našli le kemika-
lije, ki so ostale od zdravil za 
to bolezen. Allende je 1970 
Nerudo imenoval za velepo-
slanika v Parizu, 1971 pa je 
dobil še Nobelovo nagrado 
za književnost.

Terorizem kot izgovor
Slike iz druge svetovne vojne v Sloveniji doživljajo svojo aktualno reprizo v Afganistanu. Za večino  
Afganistancev so tudi vojaki SV le del okupatorskih sil, njihova domača oblast in vojska pa so  
kolaboranti in domači izdajalci …

Je predsednik Hamid Karzaj afganistanski Leon Rupnik? 

Supertajfun Haiyan, posnet iz satelita, ko se je 7. novembra 
približeval Filipinom. / Foto: Wikipedija

Neruda s svojo tretjo ženo, čilsko pevko Matildo Urrutia,  
v Moskvi okrog 1950 / Foto: Wikipedija
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Urša Peternel

Ko ste se letos vrnili iz Sin-
gapurja v rojstne Jeseni-
ce, ste rekli, da ste Sloveni-
jo in Jesenice zelo pogreša-
li. A hkrati vas je v rojstnem 
mestu marsikaj zmotilo. V 
kakšne Jesenice ste se vrnili? 

»V nekem smislu so bile 
lepše, obnovljenih je bilo več 
fasad, športna dvorana Pod-
mežakla je dobila novo podo-
bo, prav tako Stara Sava. To 
vse je bilo lepo videti in je bilo 
pozitivno presenečenje. A na 
drugi strani je v tem času veli-
ko mladih, tudi mojih prija-
teljev, odšlo z Jesenic, odšli 
so v Avstrijo, Švico, na Šved-
sko, v Ljubljano in malo ver-
jetno je, da se bodo na Jese-
nice kdaj vrnili. Problem je 
v tem, da ni služb, da dolo-
čeni deli mesta že desetletja 
vegetirajo, da so ceste v kata-
strofalnem stanju, da nima-
mo nekega osrednjega otroš-
kega igrišča, osrednjega par-
ka s sprehajališči. Najbolj pa 
me je zmotila zanemarjenost 
nekaterih delov mesta, zane-
marjene ograje ob glavni ces-
ti v mesto, zidovi, fasade ... 
Da ne govorim o železniški 
postaji ... Šest let sem živel v 
Singapurju in njegova čisto-
ča in urejenost človeku zleze-
ta pod kožo.«

Lotili ste se majhnih akcij, 
začeli z urejanjem otroških 
igrišč, barvanjem ograj ...

»Enostavno smo rekli: 
skušajmo nekaj naredi-
ti sami, skupaj, za lepše in 
boljše Jesenice. In tako se je 
začela cela zgodba.«

Na Facebooku ste osnova-
li iniciativo, ki se je začela 

širiti kot požar in danes ima 
že dva tisoč članov. Ste priča-
kovali tak odziv?

»Na začetku sem bil sam, 
potem nas je bilo par, pa 
malo več in še več in niti v 
sanjah si nisem predstavljal, 
da nas bo čez štiri, pet mese-
cev že skoraj dva tisoč. Vse 
to so ljudje, aktivisti, prosto-
voljci, ki so pripravljeni dela-
ti zastonj, lepšati mesto in 
pomagati socialno ogrože-
nim. Med nami so tako Slo-
venci, Bošnjaki, Makedonci, 
Srbi, so stari in mladi, zapo-
sleni, brezposelni in upoko-
jenci. Na začetku, ko smo 
odprli skupino, sem zapisal, 
da bomo vsakih štirinajst dni 
naredili eno majhno akcijo. 
Nimamo sponzorjev, nima-
mo podpore občine, zato je 
toliko bolj neverjetno, da so 
se stvari tako razmahnile, da 
imamo zdaj že skoraj vsak 
dan novo akcijo ...« 

Poleg lepšanja mesta – naj-
večja akcija je bilo urejanje 
glavne železniške postaje – 
ste se lotili še dobrodelnos-
ti in v štirinajstih dneh zbra-
li in razdelili tri tone in pol 
hrane skoraj sto družinam, 
pomagali brezdomcem. Je 
socialna stiska na Jesenicah 
res tako velika?

»Ideja je bila, da bi poma-
gali petdesetim družinam, 
ki so v socialni stiski in niso 
na seznamu nobenih huma-
nitarnih organizacij. Gre za 
ljudi, ki se nočejo izpostav-
ljati in do njih smo prišli z 
ogromno terenskega dela. 
Ko smo akcijo zbiranja hra-
ne začeli, smo v samo deset-
ih dneh zbrali tri tone in pol 
hrane, večino od posamez-
nikov, in na koncu s paketi 

razveselili 95 družin vse od 
Žirovnice do Mojstrane. Na 
terenu vidiš, da ljudje dobe-
sedno rabijo – hrano. Bilo je 
veliko solz, hvaležnosti, pri 
čemer smo jim zagotovili, da 
niso sami krivi, da so v soci-
alni stiski, da je pač cela drža-
va v slabem položaju in da se 
vsakomur lahko zgodi, da bo 
jutri sam potreboval paket ... 
Ob tem pa je zelo pomem-
bno, da smo jih povabili k 
sodelovanju pri novih akci-
jah, kajti tudi če so brezpo-
selni, so lahko še vedno kori-
stni, če ne drugače, kot pro-
stovoljci. Eden od naših cil-
jev je namreč tudi ta, da sku-
šamo prebiti to apatičnost, 
vdanost v usodo. Je pa dejs-
tvo, da brez novih delovnih 
mest ne bo izboljšanja stan-
ja in bodo Jesenice na dolgi 
rok umirale. Zato bi mora-
la biti prioriteta, da pritisne-
mo na državo, da ustvarimo 
strategijo ustvarjanja novih 
delovnih mest.«

Ste prva večja civilna inici-
ativa, ki je zaživela na Jese-
nicah. Se vam zdi, da doslej 
ni bilo potrebe po takšnem 
aktiviranju ali pa je kriza 
med ljudmi sprožila ta pozi-
tivni naboj, da želijo nekaj 
spremeniti na bolje?

»Mislim, da so ljudje v Slo-
veniji v zadnjih petih, sed-
mih letih siti krize, korup-
cije, kraj, pesimizma, apa-
tije. Ko smo se pojavili mi, 
ki želimo nekaj spremeni-
ti na bolje, ki gremo pozitiv-
no naprej, so se morda prav 
zato vključili. Kot neke vrs-
te upor proti črnogledosti, 
pesimizmu. O nas so zače-
li poročati tudi večji nacio-
nalni mediji in nas postavili 

za zgled, da se v teh težkih 
časih s solidarnostjo da raz-
bijati depresijo, pesimizem, 
črnogledost, črne gospodar-
ske napovedi.« 

Zdaj vas je dva tisoč, do kam 
se lahko razširite?

»Koliko bo članov v pri-
hod nje, nas sploh ne zani-
ma. Tisto, kar je pomem-
bno, je, da še naprej delamo 
dobro. Zato razmišljamo le 
o tem, kaj še narediti in kako 
to širiti naprej.«

Hkrati s pohvalami pa so 
se začeli oglašati tudi očit-
ki, češ da je v ozadju politič-
ni interes, nekateri vam oči-
tajo samopromocijo, eden 
bolj grobih očitkov je, da gre 
celo za muslimansko zaroto. 
Kako jim odgovarjate?

»Meni je ljudi, ki živijo v 
strahu in sovraštvu, iskreno 
žal. Žal mi je, da se ne zaveda-
jo, da bomo v tej ozki dolini na 
dolgi rok preživeli le, če bomo 
držali skupaj. Ne v sovraštvu, 
ampak v sodelovanju.« 

Nekateri člani iniciative vas 
pozivajo, da kandidirajte za 
župana Jesenic. Boste pri-
hod njo jesen med kandidati?

»O tem sam osebno nisem 
nikoli razmišljal. Ideje so se 
zdaj pojavile, vse pa je odvis-
no od skupine, a zaenkrat je 
o tem še prezgodaj razmiš-
ljati. Zadeva bo v javni raz-
pravi prihodnje leto in odlo-
čila bo skupina.«

Kaj pa iniciativa? Se bo spre-
menila v politično stranko in 
šla na lokalne volitve?

»Iniciativa se zagotovo ne 
bo preoblikovala v politično 
stranko. Kaj se bo dogajalo v 

prihodnosti, bo v celoti odvi-
sno od članov in temu bomo 
sledili. Še enkrat pa poudar-
jam, da ne bom dovolil, da 
se iniciativa prelevi v klasi-
čno politično stranko. Kot 
sem že večkrat dejal: naš edi-
ni namen so lepše in boljše 
Jesenice.«

Po izobrazbi ste doktor zna-
nosti, a po vrnitvi domov v 
Slovenijo ste ostali brez služ-
be. Kako preživljate družino?

»Živimo od otroških doda-
tkov in prihrankov. Do služ-
be ne morem kljub doktora-
tu znanosti, mednarodnim 
izkušnjam in tekočemu zna-
nju angleščine. Pišem proš-
nje, a ne pridem niti do raz-
govora ... In ob tem se človek 
vpraša, ali je nekaj narobe z 
mano ali pa morda s to drža-
vo. A sam sebi nočem dovo-
liti, da ne bi nič počel, želim 
delati, se tudi osebno razvi-
jati, ustvarjati. Če ni službe, 
potem delam nekaj korist-
nega za mesto, za družbo.«

Kako so se življenja v Slove-
niji navadili člani vaše dru-
žine, žena Haslindah, ki je 
Malezijka, in oba otroka, 

petletna Safiya in polletni 
Shamil?

»Safiya zelo rada hodi v 
vrtec, našla si je prijateljice in 
že govori slovensko, z zani-
mivim naglasom. Žena in 
sin sta še doma, žena pogre-
ša prijateljice, azijsko hra-
no, pravi pa, da komaj čaka 
sneg. Pridejo pa tudi težki 
trenutki, ko jo zgrabi domo-
tožje, in skušamo ji pomaga-
ti s tem, da jo vključujemo v 
naše dejavnosti. Ker je po izo-
brazbi učiteljica angleščine, 
upa, da bo po koncu porodni-
ške dobila delo, bodisi v kak-
šni šoli, turistični agenciji, ki 
posluje z Azijo ...«

In katera bo naslednja akci-
ja iniciative?

»V teh dneh zbiramo darila 
za učence Osnovne šole Pol-
deta Stražišarja, iščemo fasa-
derja, ki bi bil pri prav ljen ure-
diti fasado šole, priprav ljamo 
se na drugi debatni večer, 
konec meseca bomo imeli 
dobrodelni bazar, z izkupič-
kom katerega bomo pomaga-
li preprečiti deložacijo jese-
niške družine ... Pomaga-
li bomo, dokler bomo le lah-
ko ...«

Edini namen so lepše 
in boljše Jesenice
Ahmed Pašić, Jeseničan z doktoratom znanosti, se je iz Singapurja, kjer je živel in delal šest let, letos 
vrnil nazaj na Jesenice. Osnoval je civilno iniciativo Ejga – za lepše Jesenice, ki je do danes pridobila  
že dva tisoč članov. Lepšajo zanemarjene kotičke mesta, pomagajo ljudem v stiski. Združuje jih geslo: 
Ker imamo radi Jesenice.

Ahmed Pašić z družino, ženo Haslindah, hčerko Safiyo in 
sinom Shamilom / Foto: Facebook

Akcija obdarovanja jeseniških brezdomcevV desetih dneh so zbrali tri tone in pol hrane. Prostovoljci so barvali ograje.
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Življenjska zgodba Simo-
na Mandlja se bere kot pus-
tolovska knjiga, polna pogu-
ma, odrekanj in spoznanj, ki 
jih verjetno želi najti večina 
od nas, pa vendar je malokdo 
za to pripravljen storiti tako 
veliko. Duhovnost ga je priv-
lačila že v mladosti, pri svojih 
triintridesetih pa se je kljub 
obetajoči se karieri in mladi 
družini odločil, da odgovore 
na prvobitna vprašanja poiš-
če na Šrilanki – pridružil se 
je menihom gozdno-medita-
tivne veje budizma. Nazaj se 
ni nameraval vrniti, pa ven-
dar se je meniškemu statu-
su moral odpovedati zara-
di hude bolezni, ki jo je lah-
ko pozdravil le doma. Sprva 
začasna vrnitev v staro okolje 
je postala stalna. Doumel je, 
da duhovno življenje, kakr-
šnega je ponotranjil v šri-
lanških gozdovih, lahko živi 
tudi tu. O poslovnih izzivih, 
duhovnosti in budizmu smo 
se pogovarjali v prostorih nje-
govega podjetja GEM motors 
v Kamniku, ki ga je ustanovil 
pred slabimi štirimi leti.

V teh težkih gospodarskih 
časih ste dokazali, da kriza 
na inovativnost ne vpliva. 
Kaj nam lahko poveste o svo-
jem elektromotorju?

»Naša posebnost je, da je 
celoten elektromotor sku-
paj z elektroniko vgrajen v 
kolo vozila. To smo rešili 
na dokaj preprost in ceno-
vno ugoden način z novo 
večfazno tehnologijo delo-
vanja. Inovacijo, v katero je 
bilo doslej vloženega že bli-
zu pol milijona evrov, smo 
tudi patentirali, zdaj pa smo 
v fazi iskanja podjetja, ki bo 
naš elektromotor vgraje-
val v vozila. Zanimanje je 

veliko, a vsaka novost rabi 
svoj čas.«

Veliko sposobnosti ste kaza-
li že kot študent. Uspeh s 
podjetjem v tem smislu ni 
presenečenje, a vendar vaša 
pot ni podobna poti večine 
podjetnikov. Po podoktor-
skem študiju ste se odločili 
za korenite spremembe. Kaj 
se je zgodilo? 

»Odločitev, da sem postal 
budistični menih, je na sta-
jala dalj časa. Z meditacijo 
sem se začel ukvarjati že po 
diplomi. Iskal sem odgovore 
na osnovna vprašanja, s kate-
rimi se verjetno sooča vsak 
od nas, a le redki se iskreno 
posvetijo temu – kaj je smi-
sel, kaj počnem tu, kaj je sre-
ča ¼  V tistem obdobju je pri-
šla želja in potreba delati na 
tem intenzivneje. Če se ne bi 
odločil tako, bi bil le še en nes-
rečen posameznik na svetu 
več. Kariera je bila videti ide-
alna, a mene ni izpopolnje-
vala. Vrednote, ki jih ponuja 
družba, so mi bile tuje in pre-
prosto sem se moral obrniti 
drugam in poiskati odgovore 
v okolju, ki jih ponuja.«

Zakaj ste izbrali budizem?
»Religije so me zanima-

le že v otroštvu. Že zgodaj 
sem spoznal, da mi krš-
čanstvo ni blizu, predvsem 
to, kaj ta vera uči in kako 
potem njeni predstavniki 
živijo. Da govorijo o skro-
mnosti, hkrati pa mašuje-
jo v zlatih oblekah. Mene 
je zanimalo iskanje resni-
ce, to pot sem našel v budi-
zmu. Spoznal sem ga pre-
ko knjig, nato me je priteg-
nila določena šola budizma 
– gozdna meditativna šola. 
Za to vejo je značilno inten-
zivno ukvarjanje z medita-
cijo in duhovno platjo, zelo 

skromen način življenja 
in vračanje h koreninam. 
Gre res za iskreno iskanje 
duhovnih odgovorov, reli-
gija je le nek okvir za to. 
Budizem se mi je takoj zdel 
domač in že tisto, kar sem 
se naučil iz knjig, me je pri-
peljalo do rezultatov.«

Odločitev o vstopu med 
menihe kljub temu verjet-
no ni bila preprosta?

»Sedem let sem se inten-
zivno ukvarjal z budizmom 
in obiskoval samostane 
gozdno-meditativne šole po 
Evropi. Med menihe me je 
vleklo dlje časa, veliko sem 
razmišljal o tem, nato pa 
sem prišel do točke, ko sem 
se moral odločiti – ali grem 
ali pa nikoli ne bom šel. Ni 
bilo preprosto vsega pusti-
ti za sabo, ne nazad nje sem 
imel leto dni starega sina, a 
odločil sem se. Zgolj z letal-
sko vozovnico in nahrbt-
nikom sem šel na Šrilan-
ko in to z mislijo, da se ne 
bom vrnil. Če bi vedel, da 
se je mogoče tako pozitiv-
no spremeniti, bi se odločil 
lažje in še prej.«

Kako ste nato živeli kot budi-
stični menih?

»V gozdni šoli, ki je del 
theravadske veje budizma, 
se zelo intenzivno posveča-
jo praksi meditacije. Samos-
tansko življenje je zelo skro-
mno. Ta red ima 227 pravil, a 
je hitro postal moj način živ-
ljenja. Menihi nimajo lastni-
ne, denarja in hrane, le nekaj 
osebnih pripomočkov in 
obleko. Vse, kar rabiš, ti daru-
jejo, živiš kot berač, po hrano 
greš v vas ali pa ti jo darujejo 
domačini in si tako v materi-
alnem pogledu povsem odvi-
sen od drugih. Tem ljudem 
pa v zameno nudiš duhovno 

pomoč. Ne ukvarjaš se z 
nepomembnimi posvetnimi 
stvarmi, vso energijo in čas 
posvečaš meditaciji in duho-
vni praksi.«

Kako so vas sprejeli kot tujca?
»Zelo toplo, zavedajo 

se namreč, čemu vsemu 
v materialnem smislu se 
moramo v takih primerih 
odpovedati, in to zelo spoš-
tujejo. Jezik ni ovira. Spora-
zumevali smo se v anglešči-
ni, naučil sem se tudi osnov 
starodavnega indijske-
ga jezika pali, ki se je govo-
ril v času življenja Bude. A 
govorjenja je bilo v samosta-
nu zelo malo.«

Zaradi bolezni ste se morali 
po treh letih vrniti domov. Je 
bil šok velik? 

»Moral sem se odločiti, ali 
ostanem z boleznijo ali pa 
se vrnem nazaj in se posve-
tim zdravljenju. Od berača 
v samostanu sem se vrni v 
svet, kjer vsak želi imeti čim 
več, ne razmišlja pa o daja-
nju drugim. Brez podpo-
re družine ne bi preživel. 
A ko sem se vrnil, me stva-
ri, ki so me prej motile, niso 
motile več. Svet je ostal isti, 
spremenil sem se jaz – na 
zunaj nič, v sebi pa močno. 
Svet, okolico in ljudi sem 
doživljal povsem drugače 
– z mirom, sprejemanjem 
in razumevanjem. Da bi 
se lahko celovito pozdravil, 
sem se razmenišil. V budiz-
mu so ti prehodi bolj prepro-
sti. Leto in pol je trajalo zdra-
vljenje, z učenjem meditaci-
je sem začel pomagati dru-
gim, zbudila pa se je tudi 
moja raziskovalna žilica in v 
domači garaži sem se začel 
ukvarjati s pojavi elektroma-
gnetizma. Ko je prišel čas, 
da se lahko vrnem na Šri-
lanko, sem bil že tako vpet v 
novo življenje, da se za vrni-
tev nisem odločil. Hkrati pa 
sem ugotovil, da lahko osta-
nem tu in živim duhovno 
življenje še naprej.«

Katere so po vašem največ-
je zablode sodobnega načina 
življenja, ki jih človek doja-
me šele, ko doživi tudi bolj 
duhovno življenje?

»Prva je ta, da pogosto 
mislimo, da je za naše težave 
kriv nekdo drug, a to ni res. 
Vzroki za težave so znotraj 
nas samih in še dobro, da je 
tako, ker to pomeni, da lah-
ko prav vsako stvar spreme-
nimo. To lahko naredi vsak, 
sam nisem nobena izjema. 
Vprašanje je le, kako iskre-
no si to želimo in kaj smo v 
to pripravljeni vložiti. Sam 

sem vložil vse svoje življen-
je. Seveda ni treba, da se vsi 
vsemu odpovedo in gredo 
na Šrilanko. Pomembna je 
le iskrena namera spreme-
niti se, če čutimo, da nekaj 
ni v redu, in vso energijo vlo-
žiti v to. Treba pa je vztrajati, 
v duhovnosti ni instant reši-
tev. Ko enkrat zares stopiš na 
to pot, potem nikoli več ne 
sestopiš z nje. Vse je v naši 
moči, le odločiti se je treba!«

Za največji lažni mit radi 
imenujete frazo 'nimam 
časa'. Izpostavljate tudi 
pomen skromnosti in spoš-
tljivosti. Na prvi pogled se 
zdi, da to ne gre skupaj s pos-
lovnim svetom. V vašem pri-
meru je verjetno drugače?

»Ko rečemo, da nimamo 
časa, pomeni, da nismo pri-
sotni tukaj in zdaj, da ne živi-
mo polno sedanjega trenut-
ka. Ne znamo si vzeti časa 
za tisto, kar je res pomem-
bno, in smo polno zaposle-
ni z materialnim svetom in 
nepomembnimi opravki. In 
tako zgubljamo čas zase. Kar 
pa se podjetnikov tiče, zame 
niso uspešni tisti, ki ima-
jo tri hiše, velik avto in jah-
to, ampak tisti, ki imajo ide-
jo, vizijo, pogum in sposob-
nost nekaj narediti iz nič. In 
taki podjetniki so praviloma 
skromni in spoštljivi.« 

Kako danes skrbite za to, da 
ste duhovno izpopolnjeni? 

»Duhovnosti je postala 
moj način življenja. Tudi 
na direktorskem položa-
ju stresa ne poznam. Sam 
zdaj dobro vem, katera stvar 
je zame pomembna, s kate-
rimi ljudmi delati, se druži-
ti, takoj začutim, kaj zame 
ni pravo. Tu se duhovnost 
in vsakdanje življenje zdru-
žujeta. Delam po občutku. 
Televizije nimam, berem 
malo – preprosto se učim iz 
življenja in izkušenj in to je 
tisto, kar mi je dala praksa 
meniške izkušnje. Vse, kar 
moramo vedeti, je že znot-
raj nas. Le naučiti se mora-
mo prisluhniti.«

Kaj svetujete tistim, ki ne 
najdejo odgovorov?

»Če čutijo, da bi bilo dob-
ro nekaj spremeniti, naj to 
spremenijo. To naj si posta-
vijo kot življenjsko priorite-
to. Če nam zdravnik pove, 
da imamo raka, bomo nare-
dili vse, da se ozdravimo. 
Tukaj je podobno. Če živi-
mo življenje nezadovolj-
ni, imamo duhovnega raka. 
Začnite se ukvarjati sami s 
seboj in  boste kmalu našli 
pravo pot.«

Odgovore je našel v budizmu
Simon Mandelj z Vira pri Domžalah se je po doktoratu iz strojništva v svojem življenju odločil za korenito spremembo – podal se je med budistične menihe, 
a danes duhovnost uspešno združuje s podjetništvom. Ustanovil je lastno podjetje in razvil inovativen elektromotor.

»Seveda ni 
treba, da se vsi 
vsemu odpovedo 
in gredo  
na Šrilanko. 
Pomembna je  
le iskrena 
namera 
spremeniti se,  
če čutimo,  
da nekaj ni  
v redu, in vso 
energijo vložiti  
v to. Treba pa  
je vztrajati,  
v duhovnosti ni 
instant rešitev. 
Ko enkrat zares 
stopiš na to pot, 
potem nikoli 
več ne sestopiš z 
nje. Vse je v naši 
moči, le odločiti 
se je treba!«

Simon Mandelj, nekdanji budistični menih, s prototipom svojega elektromotorja 
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Rada bi vas vprašala, kako 
ste kaj zadnje čase. Če bos-
te rekli, da ste v redu, bom 
jokala. Kajti nesramno je 
biti v redu, če so ljudje v isti 
državi, ki ji predsedujete, v 
tako slabem stanju. Nevlju-
dno je govoriti o prihodnos-
ti, ko ljudje delajo samomo-
re. Nehigienično je dvigo-
vati uteži, medtem ko ruši-
jo hišo vašemu državljanu. 
Vem, da ste samo predse-
dnik. Ampak zame ni bil 
predsednik nikoli samo 
predsednik. Verjela sem, 
da je predsednik res nekaj 
posebnega. Tako kot verja-
mejo otroci. Ko me je maj-
hna deklica vprašala, kdo je 
glavni v državi, sem se ugri-
znila v jezik. Ni lepo vliva-
ti cinizma v otroške duše. 
Tako sem rekla, da je glav-
ni v državi predsednik. In 
deklica je rekla »vau«. Vau. 
Saj veste, kako občudujejo 
otroci. Kdo vam je nazadnje 

rekel »vau«, gospod predse-
dnik? 

Ali sploh veste, kako zelo 
verjamejo otroci? Božiček 
je. Predsednik je. Mogo-
če bi bilo v teh časih vseeno 
laže biti Božiček. Ampak ne 
v naši državi. Revež bi obu-
pal, preden bi dobil vsa dovo-
ljenja za opravljanje dejav-
nosti. Obdavčili bi še njego-
vo zvončkljanje. Namesto 
jelenov bi mu dali lipicance. 
Zaradi rdeče barve bi zače-
li zbirati podpise za referen-
dum. Svoj glas bi dvigni-
li zagovorniki otrok in dru-
žine, ker ima Božiček otro-
ke preveč rad. Tudi vinjeta 
ni zanemarljiva. Možakar 
bo veliko uporabljal avtoces-
to. Ko bi poravnal vse obvez-
nosti do države, bi mu osta-
le samo še sani. Rjave, puste 
sani, brez daril. Postali smo 
kradljivci otroških sanj. Ali 
lahko živite s to mislijo, gos-
pod predsednik? Mogoče 

Božička letos sploh ne bo. 
Zato ostanite vsaj vi. Nekdo 
mora ostati z nami. Nekdo, 
ki je obljubljal, mora izpolni-
ti obljube. Kako bomo sicer 
še kdaj verjeli? Ko sem vas 
nekoč zagovarjala (mogo-
če sem vas res samo zaradi 
oči, ah, ženska), so mi rekli, 
da ste vsi enaki. Da je politi-
ka umazana. Me bodo zapr-
li, če vas vprašam, s čim se 
umažete? Je ljudstvo, ki vas 
voli, umazano? Delati dob-
ro, delati za ljudi. Pričakova-
nja so naše prekletstvo. 

Res sem vam verjela, gos-
pod predsednik. Dali ste 
upanje. Govorili pošteno. 
Kje smo vas izgubili? Kako 
gre ta igra? Podpisujete se 
pod našo prihodnost, zato bi 
vam morala še vedno verje-
ti. Rekli ste, da bomo skupaj 
premagali to krizo. Ste pisa-
li Božičku? Nazadnje sem 
si vas ogledala, ko ste ime-
li govor na proslavi tristote 

obletnice Tolminskega pun-
ta in so vaš govor prekinili 
protestniki s Puntarsko pes-
mijo. Bilo mi je hudo za vas. 
Sem videla bežno misel v 
vaših očeh, kaj sploh delam 
tukaj? Dobro ste to prene-
sli. Vsak ego ne bi zmogel 
tega. Govorili so o nespo-
štovanju puntarjev do vas. 
Ampak, kako le bi bilo lah-
ko to nespoštovanje? Mar ni 
bila to prošnja, gospod pred-
sednik? Kaj res niste tega sli-
šali? Tukaj smo. Dajemo vse 
od sebe. Bolj mi za vas kot 
vi za nas. Nečloveško, mole-
dujoče, ponižujoče. Ali res 
mora biti tako? Je dober izid 
resnično še možen? Vsak 
dan poslušam zgodbe ljudi. 
Ne gledam jih na televiziji. 
Poslušam jih, jih vidim, jih 
občutim. Skoraj me postane 
sram, ker še lahko kupim, 
ker še lahko jem, ker še lah-
ko grem v gledališče. Ker še 
brcam, ker še hočem, ker še 

iščem rešitve. Se moram res 
tolažiti s tem, da je nekate-
rim še huje? Mar ni to le posi-
panje s pepelom? Hudo, huj-
še, slovensko. Gremo skupaj 
do dna ali proti soncu? Ista 
deklica, ki me je spraševala 
za glavnega v državi, me je 
vprašala, kaj delajo politiki 
poleg tega, da govorijo. Vidi-
te, gospod predsednik. To je 
ta problem. Imate strategi-
je. Ne moremo jih namaza-
ti na kruh. Imate vizijo. Naj 
z njo plačamo položnice? 
Imate programe. Socialne, 
aktivne, preventivne, proak-
tivne ¼ Naj z njimi začara-
mo brezposelne? Dragi moj 
predsednik, kaj naj s tem? 
Samo povejte mi, pa bom. 
Rada delam. Rada imam 
to državo. Rada imam tudi 
vas. Otrok v meni mora ver-
jeti. Božiček je. Predsednik 
je. Vse bo še dobro. 

P. S.: Vse najboljše za  
rojstni dan! 

Dragi predsednik
Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

»Jaz sem bila tista, ki je 
hodila fehtat za pakete na 
Rdeči križ pa za cunje, za 
odslužen pralni stroj, za pos-
teljo, ker sem zrasla in je bila 
moja nekdanja, otroška, pač 
premajhna. Vsi so me pozna-
li, vsi so me imeli za social-
ko, in to v tistih letih, ko se 
je takšne pomoči držal pečat 
sramote.«

Staša je molila, da bi se 
zgodil čudež in bi lahko ušla 
iz mučne vsakdanjosti. Spo-
znala je fanta, ki je bil, vsaj 
na začetku, zelo prijazen do 
nje. 

»Bila sem lačna pozorno-
sti, topline in nežnosti, hva-
ležna sem bila vsakemu, če 
me je že prijazno pogledal,« 
razlaga.

»Ni minil teden, kar sva se 
srečala, že sem se preselila k 
njemu. Kar nosilo me je, kaj-
ti bila sem prepričana, da se 
je sreča – končno že – skloni-
la tudi k meni. Razredničar-
ka me je svarila, naj dokon-
čam letnik, a je nisem pos-
lušala. Itak sem imela veli-
ko slabih ocen, zato sem 
bila prepričana, da mi ne bi 
nikoli uspelo. Tudi Lado mi 
je govoril, da bom laže dobi-
la službo, če ne bom pre-
več pametovala. Po njego-
vem se šefi takšnih, ki ima-
jo šole raje kot ne izogibajo. 
Delo sem našla v neki dela-
vnici, kjer so tiskali majice. 
Bilo je super, le plača je bila 
pičla, predvsem pa so jo zelo 
neredno izplačevali. Poča-
si, korak za korakom, sem 
se pričela prebujati iz slepe 
zaljubljenosti in potem se 
je vsak dan zgodilo kaj tak-
šnega, da me je boleče pri-
zemljilo na realna tla. Čud-
no se mi je zdelo, zakaj so 
me v službi špikali, češ kako 
se počutim med tistimi psi-
hoti. Meni sta se oba, Lado 
in njegov oče, zdela super, 
nikoli nisem imela občutka, 
da komu manjkajo kolešč-
ki v glavi. Nekoč je naneslo, 
da sem Lada vprašala, če je 
kaj resnice v čvekih, ki mi jih 
nosijo ljudje na nos. Zelo se 
je razjezil, začel je kričati in 
se razburjati, da bo z vsakim, 
ki bo njegovo družino kleve-
tal, osebno obračunal. Priz-
nam, da sem se njegovega 

nenadnega izbruha prestra-
šila. Takšnega ga še nisem 
poznala. A me je potem hit-
ro objel in stisnil k sebi, da 
sem na vse pozabila. Vseeno 
pa so govorice v meni prebu-
dile radovednost. Bilo je res 
čudno, zakaj sta dva moža-
ka živela sama, brez žensk. 
Sodelavka, s katero sva se 
skupaj vozili v službo, mi je 
nekoč, ko ji nisem dala miru, 
zaupala, da so se v hiši doga-
jale hude reči. Ladova mama 
je morala uiti, če je hote-
la ostati živa, prav tako prva 
žena Ladovega očeta. Vse, 
kar sem slišala, me je pretre-
slo in mi nagnalo strah v kos-
ti. A me je na koncu potola-
žila, da se vaščanom vseeno 
zdi, da je Lado normalen, da 
z njim ni nič narobe.«

Sodelavka je Staši tudi 
povedala, da lahko stopi do 
prve žene, ki je sicer že sta-
ra, a še pri močeh, pa ji bo 
vse povedala.

»Nekoč, ko ni bilo toliko 
dela v delavnici, sem vze-
la dopust, sedla na avtobus 
in se, ne da bi doma komu 
kaj povedala, odpeljala k tis-
ti ženski. Bila je silno prese-
nečena, ko me je zagleda-
la pred seboj. Dejala je celo, 
da se je po skoraj štirideset-
ih letih zgodilo prvič, da se 
je iz tiste hiše kdo spomnil 
nanjo. Posedla me je h peči, 
mi skuhala kavo in postavi-
la predme piškote. Roke se ji 
niso prav nič tresle, kar me je 
presenetilo. Mislila sem, da 

se vsem, ki so stari kot zem-
lja, tresejo. Potem mi je zau-
pala svojo zgodbo. Zapisala 
sem jo v zvezek, pa si jo lah-
ko kar prepišeš.«

Franckina zgodba: »Z 
menoj so pri tisti hiši nečlo-
veško ravnali! Očitali so mi 
stroške, denar za zdravi-
la, hrano, ki sem jo pojed-
la. Zaradi tuberkuloze sem 
močno shujšala, da me še 
oče, ki me je prišel obiskat, 
ni več prepoznal! Ko je videl 
solze, ki jih nisem mogla 
skriti, ga je ganilo, a je vsee-
no odločno zapovedal, da je 
moje mesto ob možu, da mu 
moram biti pokorna in ga 
ubogati. Tašča je bila ob nje-
govem prihodu vsa mede-
na in ljubezniva. S sladkimi 
besedami mu je dala vedeti, 
da nisem za nobeno rabo, da 
imajo z menoj več škode kot 
koristi. Ko je vprašal po vnu-
kinji, so mu povedali, da tis-
ta uscanka spi. 

Začela sem bruhati kri, in 
to je bil zadosten razlog, da 
me je mož napodil iz spalni-
ce. Preselila sem se v hišo, 
kjer nisem imela nobene 
zasebnosti. Vsi so buljili 
vame, a so se hkrati obna-
šali, kot da me ni. To je bilo 
zame neskončno ponižanje. 
Moža nisem imela več rada, 
preveč hudega mi je naredil. 
Vsi so govorili, da ne bom 
več dolgo živela, da sem na 
smrt bolna. Tudi k mizi me 
niso več pustili. Če ne bi bila 
tašča tako hudobna in ne bi 

imela takega vpliva na moža, 
bi bilo morda drugače. Tako 
pa ¼ A to še ni bilo najhuj-
še. Bolelo me je srce, ker so 
mi vzeli tudi otroka. Ubo-
go dekletce je ponoči jokalo, 
toda nihče ni stopil k njej, 
da bi jo potolažil. Tašča jo 
je imela pri sebi, v košarici. 
Če jo je jok motil, je košaro 
pokrila z odejo, da se je manj 
slišalo. 

Moj mali zaklad je zbo-
lel za hudo pljučnico in prej 
kot v enem tednu je uboži-
ca umrla. Saj ni bilo čud-
no, tašča zdravnika ni dovo-
lila poklicati, zdravila jo je 
z nekakšnimi čaji, nihče pa 
ni vedel, kaj se je kuhalo v 
vreli vodi. Od žalosti se mi 
je mešalo. Niti na pogreb 
nisem šla. Ležala sem v pos-
telji, bledlo se mi je in v tis-
tem mesecu sem izgubila 
še tisto malo mesa, ki se je 
držalo kosti. 

Mož mi je očital, da sem 
brez srca, ker nisem bila 
sposobna žalovati za lastnim 
otrokom. Želela sem mu 
reči, da je njegova mama, 
ki je ves čas hodila naokoli 
z objokanimi očmi – moril-
ka. Nisem si upala. Pri možu 
sem životarila še dobro leto. 
Včasih je minil mesec, ne 
da bi spregovorili eno samo 
besedico. Edino uteho sem 
našli v cerkvi, pri molitvi. Na 
poletje se mi je zdravje toliko 
izboljšalo, da sem spet lah-
ko šla na njivo. Garala sem 
od jutra do večera in v delu 

poskušala pozabiti na hčer-
ko in na sovražnost, ki me 
je obdajala. Vedela sem, kje 
je tašča hranila denar. Tudi 
moj. Če je tako naneslo, sem 
iskala ključ od omarice, da bi 
vzela, kar je bilo mojega, in 
zapustila hišo žalosti. Nekoč 
se mi je res nasmehnila sre-
ča. Svoje stvari sem zbasala 
v culo, vzela hčerkine obleki-
ce, ki sem jih hranila v škatli, 
potem sem za zmeraj zapu-
stila moža in njegovo mamo 
morilko. Vrnila sem se 
domov, nekaj let sem še stre-
gla očetu, a je kmalu umrl, 
bratje in sestre so se odseli-
li na vse konce in kraje, eden 
od bratov živi celo v Ameri-
ki. Moj mož, Ladov oče, se 
je, kolikor vem, vnovič poro-
čil, a le civilno, šele po mate-
rini smrti. Bil je že precej v 
letih, a mu je vseeno uspelo 
zaploditi sina. Upam, da ga 
ima raje, kot je imel najino 
hčerkico.«

Stašo je zgodba pretres-
la do dna. Niti sanjalo se ji 
ni, da se je pod streho, pod 
katero biva sama, zgodilo 
toliko hudega. Zanimalo jo 
je, če kaj ve, kaj se je zgodilo 
z Ladovo mamo, a je ženica 
zmajala z glavo. 

»Kraj, v katerega sem se 
priselila, je bil majhen. Lju-
dje so se zelo dobro pozna-
li med seboj, zdelo se mi je, 
da je le vprašanje časa, kdaj 
bom prišla resnici do dna,« 
je še dodala Staša.

(Konec prihodnjič)

Življenje na lestvi, 3. del

Zgodba v zgodbi
usode
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Jelena Justin

Osamljena gora, ki ponu-
ja čudovit razgled, je dobro 
vidna že, ko se peljemo proti 
Nevejskemu sedlu, ki je bilo 
nekoč znano pod sloven-
skim imenom V Žlebeh. V 
Jezersko dolino pada s pre-
padno steno, na smučišče 
gleda mestoma previsna ste-
na, v kateri so številne plezal-
ne smeri. Za najboljše, seve-
da! Z markirano potjo se na 
sedlu Bela peč dotika kanin-
ske mulatjere, ki nas popelje 
pod severno ostenje Kanin-
skega pogorja.

Ker je gora resnično hiš-
na gora koče Gilberti, tokrat 
nanjo ne bomo šli z gondo-
lo, ampak si bomo Belo peč 
prislužili z vzponom s sedla. 

Do koče Gilberti nas čaka 
sedemsto metrov višinske 
razlike in možnosti, da viši-
no premagamo, sta dve: ali 
se lotimo vzpona po smu-
čišču, ki se mestoma pov-
sem približa vzhodnim ste-
nam Bele peči; druga mož-
nost pa je, da s parkirišča na 
Nevejskem sedlu krenemo 
proti zahodu po lepo spel-
jani mulatjeri, ki pelje vse 
do sedla Prevala, nato pa 
pod Pobičem/Monte Poviz 
(1978 m) zavijemo desno 
proti koči Gilberti po sko-
raj vodoravni poti; le da gre 
»okol©  riti v varžet«. 

Od koče Gilberti izgubi-
mo nekaj višine in doseže-
mo manjšo dolinico, kjer 
nadaljujemo proti zaho-
du, naravnost na sedlo Bela 
peč. Pot poteka med kanin-
skim grebenom in goro Bela 
peč. Vzpon na sedlo je v spo-
dnjem delu dokaj zložen, 
nato pa se začne strmo vzpe-
njati do ostankov stare vojaš-
ke kasarne ali utrdbe na sed-
lu. 

S sedla nadaljujemo des-
no proti severu. Napis na 
kamnu Bila nas opomni, da 
smo na pravi poti. Sledi kraj-
ši, a strm vzpon po kruš lji-
vem, skrotastem terenu, 
ki nas pripelje na zahodno 

stran grebena. Pot, ki se je 
lotevamo, ni varovana, z 
izjemo dveh metrov napete 
stare plezalne vrvi na zaho-
dni strani gore. Prečimo 
pobočje v strmem vzponu, 
mestoma malce poplezamo, 
uporaba rok je nujna. Viši-
no pridobivamo med visoki-
mi travami in čez lažje skal-
ne skoke. Pot začne zavijati 
desno, proti vzhodu, strmo 
navzgor. Ko dosežemo gre-
ben, se pot še enkrat strmo 
vzpne. Gremo mimo ogro-
mne skale s spominsko ploš-
čo in v nekaj korakih doseže-
mo razgledni vrh, ki ga ozna-
čuje, tipično za gore v Italiji, 
kip Marije. 

Kot že rečeno, je Bela 
peč odličen razglednik; na 
jugu od vzhoda proti zaho-
du poteka hrbtenica kanin-
skih gora; od Visoke Bavhe, 
Visoke Črnelske špice, prek 
Lope, Prestreljenika do Viso-
kega Kanina in Vrha Krnice. 
Dlje na vzhod je Vrh Grubje 
in greben Žrdi. Daleč zadaj 
so Karnijske Alpe. Ko pogle-
dam proti severu, pa nam 
zaigra srce: planina Pecol, 

nad katero se dvigajo Strma 
peč, Montaž, Špik nad Pla-
zom, Špik nad Cjanerico, 
Špik Hude police, Špik nad 
Nosom itd.

Naj opozorim, da je pot 
mestoma precej izpostavlje-
na, zato je potrebna velika 
previdnost, manj izkušeni, s 
strahom pred višino in prepa-
dom, naj se gore ne lotevajo. 

Sestopimo po poti vzpona. 
Previdno, kajti pot je strma 

in po dežju tudi zelo nevar-
na za zdrs. 

S sedla Bela peč sestopimo 
do koče Gilberti, od tam pa 
po eni od poti nazaj v doli-
no; najbolje, da po drugi, kot 
smo šli gor, da zašpilimo 
klobaso. 

Nadmorska višina: 2146 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanje: 4 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Bela peč/Bila peč (2146 m)

Redko obiskan 
razglednik
Hišna gora koče Gilberti. Razglednik, ki po moje ni ravno pogosto obiskan. 
Kratka tura, ki pa ni od muh. 

Pogled na Belo peč z istoimenskega sedla, kjer so ostanki vojaškega objekta.

Detajl vzpona na Belo peč Razgled z vrha na Kaninsko pogorje / Foto: Jelena Justin

Žurfix – Asterix
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Žurfix je v Slovarju tujk 
označen kot družabno sre-
čanje ob stalnih dnevih. No, 
enkrat ali dvakrat v letu, ob 
praznikih pripravim prazni-
čno kosilo za moja odrašča-
joča prijatelja, brata in ses-
trico, stara zdaj trinajst in 
enajst let. Letos sta se jima 
pridružila še moja vnuka, 
eden hodi v drugi, drugi pa 
v četrti razred. Povod za slav-
je: novi zvezek Asterixovih in 
Obelixovih dogodivščin. Prvi 
zvežčič znamenitega stri-
pa iz rimskih časov z juna-
koma iz neke vasice v Galiji, 
današnji Bretagni, je v Fran-
ciji izšel leta 1961 v šest tisoč 
izvodih. Do letos je bilo po 
svetu natisnjenih 350 mili-
jonov zvezkov v 107 jezikih. 
Letos 24. oktobra je hkrati v 

osemnajstih jezikih, tudi v 
slovenskem, izšel nov zve-
zek Asterix pri Piktih. Leta 
2002 sem si kupila nemško 
izdajo Kuharski špas z Aste-
rixom, v katerem najdemo 
recepte iz vseh dežel, kamor 
je Asterixa in Obelixa zanes-
lo, a je vse doslej nisem upo-
rabila. Jahabali, Žogobrcixu, 
Bučelixu in Košdamixu sem 
dala na voljo, da izberejo 
med jedmi: arvernski lonec, 
čebulna juha Lutetia, solata 
Ni zza, špageti po matronino, 
rimski zrezki, hamburgerji 
Gotov, zapeljevanje Kleopat-
re, Cezarjev tiramisu in špan-
ska krema. Izbrali so enolon-
čnico, špagete, zrezke in kre-
mo. Na mizi je bila iz kock 
Lego postavljena vas, Asterix 
in Obelix sta osebno bedela 

nad pogrinjkom. Seveda bi 
se zraven prilegel še druidov 
čarobni napoj, a ta recept je 
še vedno skrivnost. Po kosi-
lu se je mladež posvetila bra-
nju novih Asterixovih dogo-
divščin, odrasli pa smo nav-
dušeno v ospredje postavili 
sv. Martina. Na zdravje!

Arvernski lonec 

Za 6 oseb potrebujemo: 1 zelj-
nato glavo (približno 1,5 kg), 1 
ravno žlico grobe soli, 50 g mas-
la, 2 žlici oljčnega olja, 300 g 
kranjske klobase, 4 ščepce popra, 
1 žlico peteršilja, 1 vejico timija-
na, 2 žlici ovsenih kosmičev.

Zeljnato glavo operemo 
pod mrzlo vodo. Zunanje lis-
te odstranimo. Glavo razreže-
mo na osminke in izrežemo 

trde dele. Zelje grobo nare-
žemo in ga damo kuhat v 
slan krop. Močno naj vre 5 
minut. Nato odlijemo vodo. 
V loncu segrejemo maslo in 
olje, dodamo zelje in ga na 
majhnem ognju dušimo 30 
minut. Večkrat premešamo. 
Klobaso narežemo na 1 cm 
široke ploščke in jih 5 minut 
pražimo na sred nje moč-
nem ognju. Nato jih strese-
mo k zelju, dodamo timijan 
ter sesekljan peteršilj in duši-
mo še 20 minut. Če se nam 
zdi, da je jed preredka, doda-
mo 2 žlici ovsenih kosmičev 
za zgoščevanje.

Špageti po matronino

Za 4–6 oseb potrebuje-
mo: 1 ravno žlico soli, 500 g 

špagetov, 3 rumenjake, 4 žlice 
naribanega parmezana, 1 žli-
co sesekljanega peteršilja, 3 šče-
pce sveže zmletega popra, 1 žli-
co oljčnega olja, 125 g nemast-
nega prekajenega mesa, 200 g 
kisle smetane.

V lonec damo 4 l vode. Zav-
remo. Sol in špagete damo 
v krop hkrati, skuhamo po 
navodilu. Rumenjake damo 
v skledo, dodamo peteršilj, 
parmezan in dobro zmeša-
mo. V ponvici na olju 5 minut 
pražimo meso in ga damo na 
kuhinjsko brisačo, da se odte-
če. Smetano pogrejemo, zav-
reti ne sme. Špagete, kuha-
ne na ugriz, odcedimo in jih 
damo v skledo z jajčno meša-
nico. Premešamo. Prelije-
mo s smetano in potresemo 
z mesom. Ponudimo s solato. 
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Razgledi

Spust s kajakom velja za adrenalinski šport, vendar reka Kokra doslej ni veljala ravno za 
divjo vodo, s katero bi se želeli spopasti najbolj drzni športniki. Po sobotnem neurju, ki je 
dodobra napolnilo vodotok in ustvarilo brzice, pa je bila očitno zadosten izziv za skupino 
kajakašev. D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Vaš razgled

Miha Naglič

»O raku po navadi razmi-
šljamo kot o © sodobni©  bolez-
ni, ker so prispodobe v zve-
zi z njim tako sodobne. Gre 
za bolezen pretirane proi-
zvodnje, eksplozivne rasti, 
za neustavljivo razraščanje, 
rast, ki je zapadla v brezno 
brez nadzora. Sodobna biolo-
gija nas spodbuja, da si celice 
predstavljamo kot moleku-
larne stroje. In rak je stroj, ki 
ne more več preklicati prvo-
tnega ukaza (po rasti) in se 
torej sprevrže v neuničljiv 
avtomat, ki poganja same-
ga sebe. Pojmovanje raka kot 
bolezni, ki paradigmatsko 
spada v 20. stoletje, spominja 
na neko drugo bolezen – kot 
je Susan Sontag zelo nazor-
no opisala v svoji knjigi Bole-
zen kot metafora – ki je bila 

nekoč zaščitni znak neke 
druge dobe: na tuberkulo-
zo v 19. stoletju. Obe bolez-
ni, kot pronicljivo piše Son-
tagova, sta podobno © obsceni 
v prvotnem pomenu besede: 
zlovešči, sramotni in odvra-
tni za čute© . Obe iz človeka 
posrkata vitalnost, obe vodi-
ta v srečanje s smrtjo, tako da 
bolezen v obeh primerih bolj 
kot smrt opredeljuje umiran-
je ¼  Pri pisanju te knjige sem 
si projekt zamislil kot © zgodo-
vino©  raka. Toda vse bolj nei-
zbežno sem dobival obču-
tek, kot da pišem o nekom, 
ne pa o nečem. Moj subjekt 
se je iz dneva v dan spremi-
njal v nekaj, kar je bilo podo-
bno individuumu – skriv-
nostni, čeprav nekoliko bla-
zni podobi v ogledalu. Torej 
nisem pisal medicinske zgo-
dovine bolezni, temveč nekaj 

bolj osebnega, globljega: nje-
no biografijo.«

In tako se ta knjiga tudi 
bere – kot napeta in razgi-
bana biografija. Sam sem jo 
začel brati na morju, v boro-
vi senci in ves čas doživljal 
živo nasprotje tistega zdra-
vega ambienta in »biogra-
fije«, ki sem jo bral. Branja 
nisem dokončal in sem ga 
nadaljeval šele pozno jeseni, 
a se mi zdi, kot da prekinitve 
ni bilo. Zgodba raka je stara 
vsaj 4500 let in čisto nič ne 
zastara. Že od začetka bran-
ja pa me spremlja tudi citat, 
ki ga je avtor, v Indiji rojeni 
ameriški onkolog Siddhar-
tha Mukherjee postavil na 

začetek svoje knjige, za moto. 
Vzel ga je iz zgoraj omenjene 
knjige Susan Sontag. »Bole-
zen je nočna plat življenja, 
zahtevnejše državljanstvo. 
Vsakdo, ki se rodi, dobi dvoj-
no državljanstvo – v kraljes-
tvu zdravih in kraljestvu bol-
nih. Čeprav bi raje upodablja-
li le svetli potni list, se mora-
mo slej ko prej vsi vsaj za nekaj 
časa poistovetiti z državljans-
tvom onega drugega kraja.« 
Sprašujem se, ali tisti, ki sami 
še niso bili v kraljestvu bolnih, 
sploh razumejo, za kaj gre. In 
ali tisti, ki (še) nismo zboleli 
za tako »kraljevsko« bolezni-
jo, kot je rak, sploh dojamemo, 
kako huda je?

Nove knjige (199)

Kralj vseh bolezni

Siddhartha Mukherjee, Kralj vseh bolezni,  
Modrijan, Ljubljana, 2013, 624 strani, 39,50 evra,  
www.modrijan.si

Miha Naglič

Ste kdaj pomislili, kaj je 
res huda nesreča? Za posa-
meznika in njegovo druži-
no je nesreča, če hudo zboli, 
zapade v hudo revščino ipd. 
Ampak to se zgodi v njego-
vem mikrokozmosu, priza-
dene le njega in njegove naj-
bližje, širše skupnosti pa ne. 
Tu mi gre za vprašanje, kaj je 
res huda nesreča za večjo sku-
pino ljudi, za celo vas, mesto, 
pokrajino. V zadnjih letih je 
bilo po svetu nekaj izjemno 
hudih nesreč. Zadnja je ta, ki 
smo jo minuli vikend k naši 
sreči doživljali le od daleč, 
preko medijev, zgodila pa se 
na Filipinih, ki jih je opusto-
šil tajfun Haiyan. Več kot dva 
tisoč mrtvih, vse uničeno, 
prizadetih več kot pol milijo-
na ljudi. To je res huda nesre-
ča. In takih je bilo v novejšem 
času kar nekaj. Spomnimo se 
samo uničujočega cunami-
ja, ki je 26. decembra 2004 
opustošil obale Indijskega 

oceana, pa orkana Katrina, ki 
je konec avgusta 2005 priza-
del New Orleans ¼  Sloveni-
jo radi označujemo kot maj-
hno. Majhna je k reči tudi v 
tem oziru – v izpostavljenos-
ti velikim vremenskim kata-
strofam. Pri nas imajo tudi 
te manjše razsežnosti (v pri-
merjavi s prej navedenimi), 
za ljudi, ki jih prizadenejo, pa 
so kljub temu uničujoče. Spo-
mnimo se samo na poplavni 
18. september 2007, ki je bil 
najhujši v Železnikih; lani ob 
tem času, novembra 2012, 
pa so hude poplave prizadele 
mnogo ljudi ob Dravi. Zanje 
je bila to zagotovo »res huda 
nesreča«.

Doslej smo imeli pred očmi 
le tiste naravne nesreče, ki jih 
povzroča podnebje oziroma 
vreme. Največja nevarnost za 
slovenske dežele pa ne tiči v 
ozračju nad njimi, ampak še 
bolj v zemlji pod njimi. Gre 
za to, da ležijo na potresno 
aktivnem območju in nevar-
nost katastrofalnega potresa 
je stalna. Od zadnjega je že 
več kot pol tisočletja; zgodil 
se je 26. marca 1511, razdejal 
je tudi južni del Gorenjske, 
najhuje pa je bilo na Škofje-
loškem in Idrijskem. Pa leta 
1348, ko je bil na Koroškem 
tako hud potres, da se je gora 
Dobrač preklala in se je velik 
del zrušil v Ziljsko dolino ¼  
A kje je že to, porečete morda. 
Pa ni tako, podzemna giban-
ja so aktivna, lahko se nekaj 
podobnega zgodi že v priho-
dnjih dneh. Bog ne daj!

Z obujanjem spominov 
na velike naravne nesreče 
pri nas in po svetu sem hotel 

pravzaprav izpostaviti tole 
dejstvo: da živimo Slovenci 
na takem koščku planeta, ki 
je kljub vsemu manj »kata-
strofičen«, manj izpostav-
ljen naravnim ujmam, kot 
so marsikatera druga obmo-
čja ne Zemlji. Bog ve, kaj še 
bo, ampak zadnja stoletja so 
bila za nas razmeroma ugod-
na. Velike nesreče, ki so nas 
prizadele v minulem stolet-
ju, so bile bolj družbene kot 
naravne. Obe svetovni voj-
ni, po drugi svetovni vojni pa 
komunistični režim, ki je bil 
za ene velika katastrofa, za 
druge pa družbena ureditev, 
v kateri se je marsikaj naredi-
lo in razmeroma dobro žive-
lo. V zadnjih letih nas bolj 
kot tajfuni prizadevajo tajku-
ni. Natančneje rečeno: uni-
čujoča naveza tajkunov, ban-
čnikov in politikov: tatov, ki 
so pokradli nekdanje druž-
beno premoženje, bankirjev, 
ki so jih servisirali z ugodni-
mi in nezavarovanimi kre-
diti, in politikov, ki so vse to 
dopuščali ali jih k temu celo 
spodbujali. Pogled na sloven-
ske dežele nam zato razkrije 
veliko družbeno opustošenje 
v še vedno lepem naravnem 
okolju. Kar je, resnici na lju-
bo, še vedno manjša nesreča 
kot tista, ki jo razkrije pogled 
na filipinsko pokrajino, ki je 
povzročila opustošenje tako 
v naravi kot v ljudeh. V Slove-
niji bi se morali torej še bolj 
kot pred poplavami in potre-
si zavarovati pred lopovi veli-
kega formata, za katere smo 
dolgo mislili, da so naša »eli-
ta«, a so se izkazali za mno-
go slabše od Tita ¼

Tajfuni in tajkuni
mihovanja

Kako gre že tista o nadlogah, ki so nekoč davno napadle Egipt? Kdo bi pomislil, da je  
gospa (ali gospod) v zelenem na fotografiji predhodnica ene izmed njih, a to zagotovo ne 
bo držalo. Nad ljubo Slovenijo se že nekaj let zgrinjajo nadloge druga za drugo, a niti ena 
ne deluje simpatično kot tale kobilica, ki se je na zahtevo celo postavila v manekensko 
pozo. I. K. / Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

G
lasov sobotni 
ve čer je bil za 
nekatere bolj, 
za druge manj 
naporen. Neka-

tere je utrudilo že samo 
dogajanje čez dan, tako da 
so večerni del preprosto 
izpustili. Zadnji dan našega 
popotovanja pa je bil name-
njen vožnji z ladjo, kjer smo 
si del Makarske riviere ogle-
dali še z morske strani.

Lepo vreme, rahel veter in 
počasi se dvigajoča megla so 
pred nami odkrivali pogle-
de, ki jih s ceste ne vidimo 
niti ne moremo videti. Pogo-
varjali smo se, kakšne so pla-
že, ki smo jih videli z ladje v 
času poletne turistične sezo-
ne. Verjetno so turisti ležali 
drug zraven drugega kot sar-
delice v konzervi, saj Makar-
ska riviera je in še privablja 
trume turistov. Mi smo se 
sicer vkrcali v Breli, se pelja-
li proti Makarski, kjer smo si 

po izkrcanju privoščili kosi-
lo, nekateri le kavo, časa pa 
je bilo dovolj tudi za tiste, ki 
so se odločili, da izkoristijo 
še zadnje morske trenutke, 
lepo vreme in kar prijetne 
temperature ter zaplavajo.

Nedeljski dopoldan je bil na 
mestni rivi kar živahen. Spre-
hajalci, ribiči, bližnji lokali in 
bari so bili dokaj polni. V teh 
krajih je sonce za živahnost 
uličic in samega mesta res 

ključnega pomena. Vse eno 
se je pa že čutilo, da je letoš-
nja turistična oziroma letna 
sezona v zadnjih zdihljajih in 
se poslavlja. 

V zgodnjih popoldanskih 
urah smo tudi mi poma-
hali Dalmaciji v slovo in 
se odpravili proti Sloveni-
ji. Spotoma smo se ustavi-
li še na eni bolj znanih raz-
glednih točk ob avtocesti, od 
koder se izjemno lepo vidi 

na eni strani mesto Skradin, 
na drugi pa most čez Krko 
oziroma Skradinski most. 

Popotovanje smo nadalje-
vali brez večjih postankov in 
na Gorenjsko prispeli v poz-
nih večernih urah. Mandari-
ne so vožnjo preživele, zago-
tovo pa v domačih kleteh niso 
zdržale več kot en teden, ker 
se je dišečemu in sočnemu 
sadežu – še posebej, če si ga 
sam nabral, težko upreti.

Obiranje mandarin z Gorenjskim glasom (3)

Sonce, morje in pot domov
Zadnji dan našega popotovanja je bil namenjen vožnji z ladjo, kjer smo si del Makarske riviere ogledali 
še z morske strani, potem pa smo se počasi odpravili proti Sloveniji.

V Breli pred vkrcanjem na ladjo ob čakanju na kapučino 
nasmejani Mojca in Rajko Mezek ter Marija in Janez  
Demšar

Od tu se najbolje vidi, so se strinjali Marija in Branko Čander ter Karel in Boža Menart.Milka Vučić z vnukom Blažem v družbi razpoloženih Darinke Kostandinovič in Andreje Jekovec

Nedeljski dopoldan v Makarski Pogled na Skradin

Skradinski most čez Krko

Še zadnji napotki, preden so se izletniki Gorenjskega glasa 
odpravili raziskovat majhno, a simpatično mesto Makarska.
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HUMOR, HOROSKOP
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Na-svi-den-je
Pa poglejmo v daljno prihodnost, ko bo tehnologija toliko 
napredovala, da bodo roboti delali v kadrovski službi za 
zaposlovanje novih ljudi. Takole bo izgledalo: Pride mla-
denič nekega dne v znano podjetje na razgovor za službo 
in ga pričaka robot: »Do-ber-dan.«
»Dober dan.«
»Ali ka-di-te?«
»Občasno.«
»Na-svi-den-je.«
Pride drugi kandidat: »Do-ber-dan.«
»Dober dan.«
»Ali ka-di-te?«
»Ne.«
»Ali pi-je-te?«
»Samo občasno.«
»Na-svi-den-je.«
Nakar pride Črnogorec: »Dober dan, prišel sem, da bi se 
zaposlil ¼ «
Robot pa: »Na-svi-den-je.«

Samo povedat je prišla
Žena je šla zjutraj od doma v trgovino, domov pa se je 
vrnila šele zvečer. 
»Ne boš verjel, kaj se mi je danes zgodilo. Grem v trgovino 
in v parku me zagrabita dva moška, si me privoščita in me 
ne izpustita tri dni skupaj ...«
»Kako tri dni? Saj si šla danes v trgovino!«
»Saj še ni konec. Samo povedati sem ti prišla, da ne boš v 
skrbeh!«

Postaral se je
Sedemdesetletni milijonar se je poročil z dvajsetletno 
lepotico. Prijatelj ga je vprašal: »Le kako ti je to uspelo?«
»Rekel sem ji, da sem star 95 let.«

TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Obremenjevali se boste z drobnarijami, ki so vam bile še 
pred časom vsakdanje. Vse to bo le prehodno obdobje in 
panika ni in ne bo potrebna. Ker imate najraje ustaljen 
ritem, vas bodo nekateri dogodki spravili iz tira, a ne za 
dolgo.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Obiskali boste stare prijatelje in navezali nove vezi. Dolo-
čena oseba, ki vam pomeni več, kot si upate priznati, vas 
bo presenetila do take mere, da ne boste mogli ostati 
brez besed. Na splošno pa boste imeli veliko dela.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Zajela vas bo panika in strah, da so vaše želje neure-
sničljive, vas bo tako zablokiral, da ne boste sposobni 
treznega razmišljanja. K sreči vas bo nazaj med oblake 
ponesel telefonski klic oziroma sporočilo, ki vam obeta 
marsikaj dobrega.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Čeprav boste imeli dobre namene, z rezultatom ne boste 
povsem zadovoljni. Nekateri ne bodo zmogli ali pa ne 
hoteli razumeti vaše situacije. Navkljub vsemu boste pre-
šli od besed k dejanjem in uspeli. Obiska boste zelo veseli. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Na vaše dobro razpoloženje bo vplivala okolica, saj ste 
še vedno preveč odvisni od dobrih trenutkov drugih. Na 
čustvenem področju se vam bodo pojavila številna vpra-
šanja, a na odgovore boste morali še počakati. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Čas, ki ga zapravljate z mučnim razmišljanjem in beljen-
jem glave z vprašanji brez odgovorov, boste raje posvetili 
pogovoru z nekom, ki vam veliko pomeni. Izvedeli boste 
stvari, o katerih se vam ni niti sanjalo. Rešitve bodo prišle 
same od sebe.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Bližnja oseba bo od vas pričakovala, da boste pri neki sicer 
skupni odločitvi popustili. Nekaj časa boste vseeno vztra-
jali pri svojem in morda še celo malo obrnili, a na koncu 
se boste le vdali. Nič hudega, naslednja zmaga bo vaša.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Bolj ko boste premišljevali, večje priložnosti bodo šle 
mimo vas. Na vidiku je denar. S tem pa tudi boljše počut-
je. V krogu prijateljev se raje ugriznite v jezik, saj ni vedno 
dobro, da rečete tisto, kar mislite. Torek bo dober dan.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Da bi spremenili odnose v svoji okolici, ne boste imeli 
v tem tednu ne želje ne motiva. Tako se bodo dogodki 
odvijali mimo vas, ne da bi zamudili kaj pomembnega. 
Finančne zadeve se bodo končno obrnile vam v korist.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Obremenjevali se boste z malenkostmi, ki so vam še 
pred kratim časom bile čisto vsakdanje, a bodite brez 
skrbi: panika bo odveč, saj bo to le prehodno obdobje. 
Neki dogodek vas bo malce zmedel in v zvezi s tem si 
boste delali velike misli.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Na splošno si boste želeli več svobode pri odločitvah, 
saj so vas občutki, čeprav le trenutki, utesnjenosti preveč 
zablokirali. Zadeva, v katero ste v preteklosti vložili veliko 
truda, se bo končno obrnila na bolje, tako da boste ves 
teden dobre volje.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Včasih ne gre vse po ravni poti, saj se pojavi tudi kakšen 
ovinek. Težave boste rešili z dobro voljo. S takšnimi in 
drugačnimi izzivi se boste spoprijeli brez omahovanja, 
kajti pred vami so trdni cilji, ki so dobra naložba. Ne 
pozabite na svoje najbližje. 

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

NALOGA

3 1 2 5 6 4
7 4 1 3

8 9 6 5
7 4 6 2
1 8

1 3 9
9 5 3 2
6 8 3 5

3 5 1 9 7

sudoku_LAZJI_13_91
REŠITEV

3 1 2 7 5 6 4 8 9
5 6 7 8 9 4 1 2 3
8 9 4 2 3 1 7 6 5
7 4 9 6 8 2 3 5 1
1 3 6 9 7 5 2 4 8
2 8 5 1 4 3 6 9 7
9 5 1 4 6 7 8 3 2
6 7 8 3 2 9 5 1 4
4 2 3 5 1 8 9 7 6

sudoku_LAZJI_13_91

NALOGA

312564
7413

8965
7462
18

139
9532
6835

35197

sudoku_LAZJI_13_91
REŠITEV

312756489
567894123
894231765
749682351
136975248
285143697
951467832
678329514
423518976

sudoku_LAZJI_13_91

NALOGA

8 7
6 2

5 9 6 8 4
8 4 5 6

3 9
7 2 6 1
2 9 7 8 4
5 1

1

sudoku_TEZJI_13_91

REŠITEV

8 2 1 6 9 4 3 7 5
6 7 4 8 5 3 9 1 2
3 5 9 7 2 1 6 8 4
9 3 8 1 4 5 7 2 6
1 6 2 3 7 9 4 5 8
7 4 5 2 6 8 1 3 9
2 9 7 5 1 6 8 4 3
5 8 6 4 3 7 2 9 1
4 1 3 9 8 2 5 6 7

sudoku_TEZJI_13_91

NALOGA

87
62

59684
8456

39
7261
29784
51

1

sudoku_TEZJI_13_91

REŠITEV

821694375
674853912
359721684
938145726
162379458
745268139
297516843
586437291
413982567

sudoku_TEZJI_13_91

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Župan Zoran Janković traktoriste, ki v prihodnje nameravajo 
pred parlament, opozarja, da na mestnih vpadnicah ne sme-
jo uporabljati voznega pasu, označenega z rumeno linijo, ker 
bodo kaznovani. 

Po resoluciji Evropske ljudske stranke o nepravični sodbi Janeza 
Janše v primeru Patria se je zanj zavzelo tudi Združenje frizer-
jev dežele Schleswig Holstein in Kulturno društvo Kostanj z 
Dunaja.

Od zadaj

Mali Brat

G
ledališki festival 
Čufarjevi dne-
vi te dni v jese-
niškem gledališ-
kem hramu Gle-

dališču Toneta Čufarja  pote-
kajo že 26. po vrsti. Na njem se 
predstavljajo nekatere najbolj-
še gledališke uprizoritve slo-
venskih ljubiteljskih gledališč 
pretekle sezone, ki številnim 
gledalcem prinašajo nekaj 
zanimivih in veselih večerov.

Ljubljana pa se zadnje čase 
vse bolj ozira proti gornjesav-
ski dolini. Tako so na Jeseni-
cah septembra uspešno gos-
tili predtekmovalno skupino 
evropskega prvenstva v košar-
ki, tokrat pa je prišlo vabilo iz 
kulturniških krogov. 

Natančneje: poznavalci 
ljudskega teatra na Šubičevi 
ulici v Ljubljani so od jeseni-
ških gledališčnikov odkupili 

licenco za Čufarjeve dneve 
(za kakšen denar je šlo, v GTČ 
nočejo povedati), s tem da 
so si izposlovali pravico, da 

dneve poimenujejo za Čufer-
jeve dneve. Ti v predpripravah 
potekajo že ves teden v osred-
nji dvorani državnega zbora, 

uradno odprtje pa je bilo na 
sporedu šele včeraj. Razglasi-
tev zmagovalcev fe s tivala bo v 
nedeljo.

ČufeRJevI dNevI v LJubLJANI
Jeseničani so že tradicionalne Čufarjeve dneve uspešno izvozili v slovensko prestolnico. Ta teden  
v Ljubljani namreč potekajo Čuferjevi dnevi.
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NAGRADNA KRIŽANKA
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MAISTROV TRG 11, KRANJ
DEL ČAS: 9 -19, SOBOTA 9 -13

DECEMBRSKI POPUSTI  
IN POPUSTI ZA UPOKOJENCE
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PESTRA PONUDBA 
TOPlIh PIžAM IZ PlIšA 
IN fROTIRJA ZA žENSKE, 
MOšKE IN OTROKE

1. nagrada: nakup v vrednosti 30 EUR, 2. nagrada: nakup 
v vrednosti 20 EUR, 3. nagrada: nakup v vrednosti 10 EUR. 
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 27. novem-
bra 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Na izboru Miss Universe 2013, ki je letos 
potekalo v Moskvi, je zmagala 25-letna 
venezuelska plesalka flamenka Gabriela 
Isler. Z zmago je svoji državi prinesla že 
tretji naslov v zadnjih šestih letih. Prva 
spremljevalka je postala Španka Patricia 
Yurena Rodriguez, druga spremljevalka 

pa Constanza Baez iz Ekvadorja. Na lepotnem izboru 
je bilo 86 lepotic iz vsega sveta, naša predstavnica Nina 
Đurđević se žal ni uvrstila med 16 finalistk.

Miss Universe je postala Venezuelka

Angelina Jolie (38) v sklopu promocije za 
nov film Trnuljčica te dni navdušuje otro-
ke kot zlobna vila. S svetlo poltjo, živo rde-
čimi ustnicami in z grozljivim pogledom 
rumenkastih oči ter zašiljenimi rogovi je 
igralka videti zares strašna. »Majhni otro-
ci si bodo prišli ogledat film in jaz se bom 

kot Disneyjeva junakinja pomešala mednje in jih pozdravi-
la,« je o svojem © zlobnem©  videzu povedala Joliejeva.

Angelina v vlogi zlobne vile

Katy Perry (29) je v nedavnem intervju-
ju razkrila, da si želi povsem običajnega 
razmerja. Katy pravi, da noče biti oblega-
na kot slavni par Brangelina. Kljub vsemu 
so se tuji mediji po podelitvi MTV-jevih 
nagrad razpisali o morebitni zaroki pevke. 
Ta je namreč na glasbenem dogodku nosi-

la obleko mentolove barve in v laseh imela barvit trak, na 
levem prstancu pa se je svetil preprost prstan, ki bi bil lahko 
zaročen. Bo Perryjeva dahnila usodni da Johnu Mayerju?

Se je Katy zaročila?

Šestindvajsetletni igralec Zac Efron, ki 
igra v prihajajoči komediji That Awkward 
Moment, je pred svojim domom v Los 
Angelesu grdo padel in si zlomil čeljust 
ter dobil tudi nekaj globljih ureznin, ki 
jih je bilo treba šivati. Za Efrona je bila 
po besedah neznane priče usodna luža. 

Igralec počasi že okreva, promoviranje novega filma pa so 
morali za nekaj časa odložiti.

Zac Efron zlomil čeljust

VRTIMO GLOBUS

D. Ž., S. Š., A. B.

N
edžad že dve 
desetletji vih-
ti kuhalni-
co, desetletje 
kot samostoj-

ni gostinec, ki se je sedaj iz 
prestolnice preselil v doma-
če mesto. Klavdija, sicer 
novinarka, pa se bo ukvarja-
la pretežno s trženjem. Odli-
čen pa je bil tudi njen scena-
rij ob odprtju, kjer so sode-
lovali njuni številni prijate-
lji. Za galerijsko kuliso so 
poskrbeli člani Foto kluba 
Anton Ažbe, kjer sta člana 
tudi Klavdija in Nedžad, za 
glasbeno spremljavo Otroci 

ritmov – druge generacije 
pod vodstvom Jake Strajner-
ja, kjer se tolkal uči tudi nju-
na hčerka Hana, za humor 
pa Sandi Jurkovič, znan 
kot Don Corleone iz oddaje 
Hri-bar. Sandi sicer na raz-
ličnih področjih ustvarja že 
četrt stoletja, med drugim 
pa je tudi največji zbiratelj 
eksponatov v zvezi z druži-
no Karadjordjević, o čemer 
ima v Rogaški Slatini tudi 
razstavo. 

V športni dvorani v Cer-
kljah je pred kratkim pote-
kal drugi odbojkarski tur-
nir za pokal ŠD Ikar, ki so 
ga ustanovili letališki poli-
cisti z Brnika, danes pa so 
vanj včlanjeni tudi njihovi 

prijatelji. Na turnirju so 
sodelovale še ekipe kranj-
skih poklicnih gasilcev, 
Aerodroma Ljubljana, Poli-
cijske uprave Ljub ljana, 
dodatna ekipa brniških poli-
cistov z imenom Mešani in 
ekipa športnega airsoft druš-
tva Veverice iz Podljubelja, 
ki je na koncu tudi zmaga-
la. »Turnir je bila predvsem 
priložnost za prijetno dru-
ženje predstavnikov služb, 
ki med seboj tudi poklicno 
sodelujemo. Žal tokrat ni 
bilo predstavnikov vojske,« 
nam je zaupala predsednica 
ŠD Ikar Nina Sitar. 

Blejski grad pa je nedav-
no gostil predstavnike Fuji-
filma, kjer so povabljeni ob 

glasbi, pijači in v družbi vite-
zov od blizu spoznali digi-
talne fotoaparate iz serije X, 
prisoten pa je bil tudi  glav-
ni managar za Evropo Shi-
ni chiro Udono. 

Femme fatal 2013, že 
deseta po vrsti pa je posta-
la Ana Lukner, dobrotnica, 
ustanoviteljica Anine zve-
zdice. Prireditev je povezo-
val Klemen Bunderla, med 
kandidatkami pa smo zas-
ledili najmanj dve Gorenj-
ki  -  Jerco Zajc Šušteršič in 
Evo Aljančič, nominirane pa 
so bile še Jelena Aščić, Jana 
Morelj, Alida Bevk, Viktorija 
Bencik Emeršič, Ajda Smre-
kar, Ana Lukner in  Milena 
Kalacun.

Loka dobiLa kompLiment
Prejšnji teden je v kompleksu Gorenjske predilnice na Trati v Škofji Loki odprla vrata nova restavracija 
Kompliment. Gre za pogumno potezo malega družinskega podjetja Klavdije in Nedžada Karabegovića. 
Ob odprtju jih je obiskal tudi Don Corleone. 

Klavdija, Nedžad, Hana in Ema Karabegović so v petek 
slovesno prerezali trak ob odprtju restavracije Kompliment. 

Klavdija s Sandijem Jerkovičem, znanim kot Don Corleone 
iz oddaje Hri-bar / Foto: Tina Dokl

Odbojko so v Cerkljah igrali policisti, gasilci, letališki delavci in njihovi prijatelji. / Foto: Igor Polc (ŠD Ikar)

Fujifilm se je predstavil na Bledu: Edi James Schmidt,  
Shinichiro Udono  in Valdas Bagdonas. / Foto: AB

Nominiranka za Femme fatal 2013 Jerca Zajc Šušteršič s 
soprogom  Tomažem / Foto: Zaklop

Najbolj usodna Slovenka je letos postala Ana Lukner, 
dobrotnica, ustanoviteljica Anine zvezdice. In kakšna je 
zanjo usodna ženska? »Zame je usodna ženska tista, ki 
je v življenju ustvarjalna, ima čisto vizijo in je pri tem 
ljudem za zgled.« / Foto: Zaklop
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
ENODNEVNI IZLETI, TRST: 3. 12. PALMANOVA IN TOV. ČOKOLADE: 
29. 11.; STRUNJAN: 24.–27. 11.; BANJA VRUČICA: 23.–26. 11.; AKCI-
JA: 9.–16. 12.; SILVESTROVNJE BANJA VRUČICA: 29. 12. 2013–1. 1. 
2014; MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA: 1.–5. 12.; SILVESTROVANJE 
MADŽARSKA: 29. 12. 2013–1. 1. 2014; BANOVCI: 27.–28. 12. AVTO-
BUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

                  

 
 

   

 

 

 

   

 

 
  PETKOVA PRIREDITEV 
  Izvaja: Kaličopkovo gledališče 

MOJCA POKRAJCULJA          
  Petek, 15. november 2013, ob 17.30 uri 

                                        Krice krace, Tomšičeva 14 
 

SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Piki teater  

PES PRITEPUH 
                                Sobota, 16. november  2013,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                 

20. ljubiljena sezona Sobotnih matinej
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Zasaditev starih sort sadnega drevja
Tržič – Slovensko rodovno gibanje v sodelovanju z Občino 
Tržič po uspešni spomladanski akciji znova organizira zasa-
ditev starih sort sadnega drevja, ki bo jutri, v soboto, 16. 
novembra, od 10. ure dalje na pobočju za Osnovno šolo 
Tržič. K akciji vabijo vse, ki vam ni vseeno za izginjajočo 
dediščino.

Srečanje z misijonarjem Janezom Krmeljem
Kranj – Društvo katoliških pedagogov – OS Kranj in skupina 
Dlan vabita na srečanje z misijonarjem Janezom Krmeljem, 
ki letos praznuje 25-letnico misijonarskega dela na Madaga-
skarju. Srečanje bo jutri, v soboto, 16. novembra, ob 18.45 v 
župnijski dvorani v Kranju (Tavčarjeva ulica 43).

Predstavitev knjige Vlaste Nussdorfer
Tržič – V ponedeljek, 18. novembra, bo ob 19. uri v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja predstavitev knjige Vlaste Nussdorfer 
Živi in pusti živeti.

Literarni večer z mag. Ivanom Sivcem
Žirovnica – Prosvetno kulturna sekcija pri DU Žirovnica vabi 
svoje člane in simpatizerje na literarni večer z mag. Ivanom 
Sivcem, pisateljem in piscem besedil pesmi, ki bo v ponede-
ljek, 18. novembra, ob 18. uri v prostorih Gostišča Osvald.

Večer ob krušni peči
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi jutri, v soboto, 16. 
novembra, ob 17. uri na 14. kulturno-etnografsko prireditev 
Večer ob krušni peči, ki bo v Kulturnem domu na Kokrici. 

Martinovanje v Železni Kapli
Železna Kapla – Občina Železna Kapla vabi tudi sosede iz 
Gorenjske na martinovanje, ki bo jutri, 16. novembra, ob 21. 
uri v gostilni Podobnik. Za ples bodo igrali Peklenski muzi-
kanti.

Filma iz osrčja Balkana
Mojstrana – V sodelovanju z Društvom za gorsko kulturo 
Slovenski planinski muzej danes, v petek, 15. novembra, ob 
18. uri vabi v prostore muzeja na ogled filmov iz osrčja Bal-
kana – V iskanju risa in Življenje je. Filma sta iz programa 
7. mednarodnega festivala gorniškega filma Domžale, ki je 
delno sofinanciran iz projekta Julius čezmejnega sodelova-
nja Slovenija–Italija.

Veliki žagar na reki Savi
Mavčiče – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi v 
sredo, 20. novembra, v podružnično šolo Mavčiče na prikaz 
naravoslovnega filma Veliki žagar na reki Savi. Udeležba je 
brezplačna. 

To ni bila navadna kava
Radovljica – Z avtorico knjige To ni bila navadna kava Tatja-
no Oblak Milčinski se bo v radovljiški knjižnici v torek, 19. 
novembra, ob 19.30 pogovarjala Alenka Bole Vrabec.

Za otroke
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja bo danes, v petek, 15. 
novembra, ob 17. uri na sporedu lutkovna predstava za otro-
ke, stare vsaj 5 let Njam, njam, slastna knjiga. Nastopa Lut-
kovno gledališče Pravljičarna.
Gorenja vas – Delavnica za spretne prste Želodčkov škratek 
se bo v knjižnici začela v ponedeljek, 18. novembra, ob 17. 
uri.
Škofja Loka – Pravljici Čarobno drevo lahko otroci v knjižnici 
prisluhnejo v torek, 19. novembra, ob 17.30.

Zgornje Gorje – Otroci si v torek, 19. novembra, ob 17. uri v 
Gorjanskem domu lahko ogledajo predstavo Glasbena prav-
ljica.

IzLETI

Turistični izlet v neznano
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 26. novem-
bra, na turistični izlet v neznano. Odhod bo ob 7. uri izpred 
Globusa. Prijave sprejemajo do ponedeljka, 25. novembra, 
oz. do zasedenosti avtobusa.

Iz Podbrezij v neznano
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi v torek, 19. novem-
bra, na pohod v neznano. Zbirališče bo ob 13. uri pred kul-
turnim domom v Podbrezjah. 

PREDAVANJA

Naravne lepote Slovenije na drugačen, športen 
način
Tržič – Danes, v petek, 15. novembra, bo ob 19. uri v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja potopisno predavanje Dejana Ogrinca – 
Naravne lepote Slovenije na drugačen, športen način.

Lahko je drevesu biti drevo
Tržič – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj skupaj s 
Slovenskim rodovnim gibanjem vabi na brezplačno predava-
nje o pomenu gozda z naslovom Lahko je drevesu biti drevo. 
Predaval bo priznan permakulturni učitelj, inženir gozdars-
tva Janez Božič. Predavanje bo v sredo, 20. novembra, ob 19. 
uri v Knjižnici dr. Toneta Pretnarja v Tržiču. Obvezne prijave: 
srg.drustvo@gmail.com ali na tel.: 051/855 522.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 16. novembra, ob 
9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega 
pisma z okvirno temo O človekovi naravi. Pogovor bo pove-
zoval Izidor Pokrivač. Vstopnine ni.

Naraven razvoj otroka od rojstva do pubertete
Radovljica – Waldorfska šola vabi v sredo, 20. novembra, ob 
17. uri v poslovno stavbo IBM na Kranjski cesti 4 na staršev-
sko srečanje s tematiko: Naraven razvoj otroka od rojstva 
do pubertete. Predavateljici bosta Vera Grobelšek in Jana 
Kokalj, učiteljica in vzgojiteljica z dolgoletnimi izkušnjami 
pri delu z otroki. 

OBVESTILA

Priložnosti razvoja turističnih in spremljevalnih 
dejavnosti v Udin borštu
Kokrica pri Kranju, Naklo – Center za trajnostni razvoj pode-
želja Kranj vabi v torek, 19. novembra, ob 17. uri na turistič-
no delavnico Priložnosti razvoja turističnih in spremljeval-
nih dejavnosti v Udin borštu, ki bo v prostorih Turističnega 
društva Kokrica v stavbi Kulturnega doma Kokrica. Delav-
nica bo potekala tudi v četrtek, 21. novembra, ob 17. uri v 
Dupljanski graščini v Dupljah pri Naklem. Udeležba je brez-
plačna, prijave zbirajo po tel: 04 257 88 28, GSM: 040 733 
344 ter info@ctrp-kranj.si

KONCERTI

V hribih se dela dan
Tržič – Danes, v petek, 15. novembra, bo ob 19. uri v Kultur-
nem centru Tržič ponovitev koncerta Mešanega pevskega 
zbora KUD Lom V hribih se dela dan.

RAzSTAVE

Kozolci v malem
Adergas – KUD Pod lipo Adergas vabi danes, v petek, 15. 
novembra, ob 19. uri na odprtje razstave Iztoka Oblaka iz 
Moravč Kozolci v malem s krajšim kulturnim programom ter 
na ogled razstave fotografij kozolcev. Razstava bo na ogled 
v dvorani v Adergasu tudi jutri, v soboto, 16. novembra, od 
13. do 19. ure in v nedeljo, 17. novembra, od 9. do 12. in od 
14. do 18. ure.

Razstava ptic
Šenčur – Društvo za varstvo in vzgojo ptic Lišček prireja v 
soboto in nedeljo, 16. in 17. novembra, v Domu krajanov v 

Šenčurju društveno razstavo ptic, od kanarčkov, eksotov, 
skobčevk, srednjih in velikih papig. Razstava bo odprta v 
soboto od 9. do 18. ure in v nedeljo od 9. do 17. ure. V nede-
ljo po 16. uri bo podelitev priznanj najboljšim gojiteljem.

Razstava adventnih venčkov
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj si v ponedeljek, 18. novem-
bra, od 15. do 19. ure in v nedeljo, 19. novembra, od 8.30 do 
19. ure lahko ogledate razstavo adventnih venčkov, ki so jih 
na tekmovanju ustvarili dijaki biotehniških šol Slovenije.

PREDSTAVE

Gremo mi po svoje 2
Tržič – Po premieri na velikih platnih si film Gremo mi po 
svoje 2 z Jurijem Zrnecem in Tadejem Tošem v glavnih vlo-
gah lahko v nedeljo, 17. novembra, ob 18. uri ogledate v Kul-
turnem centru Tržič. Vstopnice so v predprodaji v TPIC-u.

Srečno ločena
Predoslje – V dvorani Kulturnega doma Predoslje si v sobo-
to, 16. novembra, ob 19.30 lahko ogledate komedijo Srečno 
ločena v izvedbi Valič teatra. 

Vera levega razbojnika
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi v pone-
deljek, 18. novembra, ob 19.45 v Dom krajanov Primskovo 
na humorni monolog dramskega igralca Gregorja Čušina 
Vera levega razbojnika. Kaj verujem? V koga? Komu in zakaj? 
Vstopnine ni, prostovoljni prispevki so priznanje igralcu.

Krčmarica
Kropa – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi danes, 
v petek, 15. novembra, ob 19.30 v Kulturni dom v Kropo na 
ogled komedije Krčmarica.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13004414

ODDAM

GARSONJERO, mansarda na Ble-
du, ogrevana, opremljena, posebni 
vhod, internet, tel.: 04/57-43-424, 
041/530-775 13004432

OPREMLJENO in obnovljeno stanova-
nje v 1. nadstropju, okolica Tržiča, tel.: 
04/59-57-714, 031/389-181 13004455

TRŽIČ, 2,5-sobno, 70 m2, obnovljeno, 
opremljeno, za daljše obdobje, cena 300 
EUR/mes., tel.: 041/725-225 13004452

V BLIŽINI Golnika – obnovljeno nad-
stropje stanovanjske hiše na lepi loka-
ciji, 70 m2, mirni, pošteni in urejeni 
mladi družini ali mlademu paru, tel.: 
040/605-328 13004473

KRANJ center, 3-sobno, 70 m2, 
obnov ljeno, oddam za 370 EUR/
mesečno, tel.: 040/463-000 13004453

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA, 1 do 5 vstopnic za kopa-
nje, ki je neomejeno. Terme Olimija. 
Akcija!, tel.: 030/619-628 13004461

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 13004294

ZAZIDLJIVO parcelo na obrobju vasi 
Voglje, lepa sončna, tel.: 031/374-
706 13004428

NJIVO, 2 ha v Britofu, tel.: 031/857-
340 13004472

NAJAMEM

NJIVE ali travnike vzamem v najem v 
okolici Radovljice, tel.: 051/315-726 
 13004415

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

DOBRO ohranjen Renault 5 five, let-
nik 1995, 930.000 km, ugodno, tel.: 
04/25-22-507 13004437

RENAULT 5 FIVE, letnik 1996, reg. 
do 4. 6. 2014, cena 250 EUR, tel.: 
030/385-885 13004419

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico, ali menjam za 
R Scenic ali Clio (5.500 EUR), tel.: 
070/778-847 13004462

MOTORNA KOLESA
PRODAM

JEEP, vojaški oldtajmer, vgrajen MB 
240, registriran, dobro vzdrževan, tel.: 
051/649-793  
 13004431

ZASTAVA 101 GTL 65, letnik 1984, 
starodobni s certifikatom, reg. do 
08/14, cena 300 EUR, tel.: 031/360-
536 13004458

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Marshall, dimenzije 
205 x 50 x 16, cena 100 EUR, tel.: 
051/370-928 
 13004411

GUME in platišča za različne avte, aku-
mulatorji različnih moči, rabljeni - preiz-
kušeni, tel.: 041/722-625  
 13004118

RABLJENE zimske gume in platišča 
13 in 14 col, tel.: 041/894-493  
 13004439

VLEČNE kljuke, homologirane, monta-
ža in vpis. Anže Drole s.p., Zg. Bitnje 
312, Žabnica, tel.: 041/896-134 
 13004140

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, lah-
ko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13004236

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VARILNI aparat Tig 300 Iskra, cena 
600 EUR, tel.: 031/360-536 
 13004459

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

STREŠNO kritino špičak z dvema 
»kaveljnoma«, dim. 51 x 41, tel.: 
04/25-60-223, 031/840-266 
 13004418

PODARIM

STREŠNO kritino špičak, še na strehi, 
dim. 36 x 46, tel.: 041/730-996  
 13004476

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
 13004233

AKCIJA – peleti, briketi, drva, dosta-
va brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, dostava Agro apna, 
trosilci za apno. Novo – mešalni vozovi 
Simaks. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, Žabnica, tel.: 04/25-51-313 
 13004263

1 TONO lesenih briketov za kurjavo, 
tel.: 040/887-429  
 13004259

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OREHOVO furnirano spalnico, 6 kom., 
dobro ohranjena, tel.: 04/51-37-141  
 13004438

POSTELJO 180 x 200 cm,  postelj-
no dno, jogi in omarico, ugodno, tel.: 
040/322-589 
 13004440

USNJENO, rjavo sedežno, 280 x 220, 
možna postavitev desno ali levo, tel.: 
04/53-06-706, 041/505-626 
 13004456

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

HLADILNO omaro Candy, malo rablje-
no, 6 predalov, tel.: 041/366-824  
 13004477

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

PLINSKO peč za centralno ohreva-
nje, zelo malo rabljena, za simbolično 
ceno, tel.: 031/764-230  
 13004478

PODARIM

3 KW termoakumulacisjko peč, tel.: 
040/257-009 
 13004444

GLASBILA
PRODAM

TROBENTO Yamaha, klarinet Buffet 
crampon B 10, bariton King, 4 ventili, 
tel.: 041/651-766 13004469

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DRSALKE št. 41, nerabljene, znamke 
Tehno pro, črno-bele barve, cena 30 
EUR, tel.: 040/598-428 
 13004429

OTROŠKE smuči, dolžine 90 cm, smu-
čarske palice, 80 cm, smučarski čevlji 
Alpina SML 200, štev. 32, cena za vse 
skupaj je 90  EUR, tel.: 051/370-928  
 13004409

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
KUPIM

RAZLIČNE knjige, tel.: 04/25-71-
494 13004451

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, križev pot, 15 vzd., 14 
postaj + vstajenje, možna menjava, 
tel.: 040/567-544 
 13004470

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKE smuči, dolžine 90 cm, smu-
čarske palice, 80 cm, smučarski čevlji 
Alpina SML 200, štev. 32, cena za vse 
skupaj je 90  EUR, tel.: 051/370-928  
 13004410

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

2 MASAŽNO magnetni blazini, cena 
200 EUR/kos, lahko tudi posamezno, 
tel.: 04/25-23-031, 041/558-974  
 13004466

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, letošnje, odlični pevci, 
cena 15 EUR, Zgornje Gorje, tel.: 
031/395-545 13004227

PODARIM

MLADE muce, najraje na kmetijo, 
možna dostava na dom, tel.: 041/754-
547 13004423

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ROTACIJSKO kosilnico Sip roto 215 
D, 2.600 EUR, tel.: 041/876-632 
 13004457

KUPIM

SILOREZNICO Epple in cisterno za 
gnojevko, tel.: 031/217-496 
 13004468

TRAKTOR  Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus, Univerzale, Store, tel.: 
041/678-130  
 13004166

VRTAVKASTO brano in izkopalnik 
krompirja, dvorednega Polak, tel.: 
031/604-918 13004454

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, bezgov sok. Kmetija 
Jerala, Podbrezje 218, tel.: 031/311-
417 13004298

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis, 
suho sadje, marmelade ... Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13003922

JEDILNI krompir desire, tel.: 041/991-
983 13004474

KROMPIR jedilni beli Sora, tel.: 
031/524-076 13004463

VARAŽDINSKO in holandsko zelje ter 
krmno peso, tel.: 041/549-713  
 13004422

KUPIM

KROMPIR za krmo, drobni, tel.: 
04/53-33-041, 041/747-640 
 13004430

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KUNCA – samici, pasma orjaški 
lisec, stari 4 mesece, tel.: 031/395-
902 13004417

2 TELIČKI mesne pasme in več ČB 
bikcev, tel.: 031/711-866 13004420

BIKCA simentalca, starega 10 dni, 
Mošnje 7, tel.: 04/53-38-193 
 13004435

BIKCA simentalca in ČB, stara 3 
te dne, tel.: 04/25-21-785, po 15. uri 
 13004479

ČB TELIČKA, stara 10 dni, tel.: 
041/882-021 13004480

ENOLETNE kokoši za zakol ali nadalj-
njo rejo, cena 1 EUR, tel.: 041/758-
644 13004436

KOKOŠI nesnice – jarkice, v 19. 
tednu, rjave, dostavimo na dom, tel.: 
041/710-113 13004413

KRŠKO – poljske prašiče, težke od 25 
do 55 kg, tel.: 040/222-436  
 13004443

LS TELIČKO 240 kg, za zakol, še doji 
in osla in 2 oslici, po izbiri, tel.: 04/57-
43-294 13004434

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer,, tel.: 02/58-21-
401 13004269

PRAŠIČE, težke 25 kg, domača reja, 
tel.: 041/693-441 13004445

TELICE simentalke in ciko, tel.: 
031/615-456 
 13004464

TELICO simentalko, staro 6 mesecev, 
cena po dogovoru, tel.: 031/775-027  
 13004424

TELICO LS, staro 1 leto, tel.: 
031/572-659 13004448

TELICO simentalko, težko 400 kg, 
ekološka reja, pašena, tel.: 040/345-
375 13004471

ZAJCE lisce za nadaljnjo rejo ali zakol, 
Naklo, tel.: 041/571-390  
 13004441

ZAJCE za pleme ali zakol, zajkljo 
z mladiči in kotel brzoparilnik, tel.: 
031/635-755 13004467

KUPIM

10 DNI starega telička simentalca, tel.: 
04/51-88-166, 031/555-588, Luka  
 13004433

BIKCA simentalca, težkega od 200 do 
400 kg, tel.: 041/271-294  
 13004447

BIKCE in teličke, od 1 tedna do 300 kg 
ter kravo ali telico, tel.: 051/372-468  
 13004449

PODARIM

BURSKE in sanske koze, tel.: 
041/775-585 13004421

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVKE in smrekove in kostanjeve 
kole, različnih dolžin, tel.: 040/364-
721 13004450

SUHE butare in suhe deske II. kvalitete 
in kupim pašnega bikca, 300 do 400 
kg, tel.: 041/754-709 13004460

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235 13004219

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO dva voznika s kategorijo 
C, za nedoločen čas, v mednarodnem 
cestnem prometu, Baland, d.o.o., 
Spodnji trg 2/a, Škofja Loka, tel.: 
04/51-50-450 13004475

ZAPOSLIMO voznika C kategorije, 
zaželena E kategorija. Agro mobil, 
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, tel.: 
041/698-385 
 13004406

ZAPOSLIM šiviljo z izkušnjami šivanja 
pletenin. Pletenine Marko Oblak s.p., 
Zasavska c. 43 a, Kranj,, tel.: 04/23-
55-510 13004408

IŠČEM

IŠČE DELO – pomoč in nega starejših, 
čiščenje, varstvo otrok na mojem domu 
- Bohinj, tel.: 040/652-460 13004465

IŠČEM DELO –  čiščenje poslov. 
prost., hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551 13004332

IŠČEM DELO – polaganje keramičnih 
ploščic, tel.: 041/884-320 13004426

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS  SENČILA Rozman Peter, s. p., 
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net 13004235

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13004190

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13004240

ADAPTACIJE,  novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13004239

AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004242

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  tapet, 
dekorativni ometi in opleski vam kva-
litetno, hitro in ugodno nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909  
 13004270

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 13004238

GOZDARSKE storitve – posek in spra-
vilo lesa, ceplenje drv,  prodaja drv. 
Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 13004143

HITRA in učinkovita izterjava ter zavaro-
vanje terjatev. Možnost ureditve finan-
ciranja (kredit, lizing). PR KONCEPT, 
osebne in druge storitve, d.o.o., Breg 
ob Savi 26, Kranj, tel.: 041/396-563 
13004202

PARKETARSTVO, talne obloge Peter 
Kocmur s.p., Spodnje Brezovo 29, Viš-
nja Gora, tel.: 041/706-350  
 13004425

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13004343

PROJEKTIRANJE – izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objektov.
Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 3241 
Podplat, 03/81-04-182, 031/393-
560 13004241

UREDIM vam popravilo in izdelavo zob 
– po cenah zdravstvenega zavarova-
nja, s čakanjem do 30 dni. Draksler 
Dušan s.p., Forme 26, Žabnica, tel.: 
041/615-775 
 13004258

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stano-
vanjskih in drugih objektov. Adaptacije, 
suha montaža, pleskanje, čiščenje, 
prevozi in ostalo. Slavko Markotič, s. 
p., Suška c. 28, Šk. Loka, 0590/20-
722, 041/806-751 13004237

RAZNO
PRODAM

70 KG težak starinski  transformator, 
večina vsebine je bakrena in je še upo-
raben, tel.: 04/20-42-397 13004442

HLEVČEK – hiško za jasli, tel.: 
041/202-089 13004446

SODČKE iz rostfreia, 50 litrov, močno 
mesoreznico in otroško posteljico, tel.: 
04/20-41-431, 051/381-853  
 13004427

UMETNE jelke, adventne vence, ike-
bane, visoke kvalitete po ugodni ceni, 
uvoznik za SLO JAN-GE, d.o.o., Jama 
51, 4211 Mavčiče, e-pošta jan-ge@
siol.net, www.bozicnejelke.com, tel.: 
04/25-05-374, 040/745-675 
 13004268

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si
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S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske stori-
tve in strokovni nadzor:
•  urbanistični predlogi umestitve objektov v 

prostor,
• občinski podrobni prostorski načrti (OPPN),
• občinski prostorski načrti (OPN),
• državni prostorski načrti (DPN),
• vodilne mape za projektne dokumentacije,
• idejne zasnove objektov (IDZ),
•  projektne dokumentacije za pridobitev grad-

benega dovoljenja in izvedbo (PGD/PZI),
• krajinskoarhitekturni načrti in ureditve,
• geodetski načrti,
• ureditve in izravnave posestnih meja,
• parcelacije (delitev, združitev),
• evidentiranje zemljišč pod stavbo,
• spremembe bonitete zemljišč,
• vpis stavb in dela stavb v kataster stavb,
• zakoličbe objektov, komunalnih vodov, cest,
• komasacije zemljišč,
•  določitev pripadajočih zemljišč k večsta-

novanjskim objektom, 
•  programi opremljanja zemljišč z izračuni 

komunalnega prispevka,
• strokovni nadzor nad gradnjo,
• svetovalni in izvedbeni inženiring.
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v iii. nadstr. 
izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovljeno l. 
2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije v 
kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 110.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje, trisobno v 
13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. izgr. 1964, 
okna obnovljena 1990, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, vsi priključki, balkon, klet, dvi-
galo, cena 97.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje in zdravs-
tvenega doma, enosobno v 5. nadstr. izme-
re 45,30 m2, l. izgr. 1977, sončno in lepo 
ohranjeno, balkona ni, klet, vsi priključki, 
opremljeno, vendar je oprema stvar dogo-
vora, cena 59.000,00 EUR,
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR,
Kranj, gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v ii. nadstr. od iii., izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR,
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, 
l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stano-
vanje je prazno, cena 95.000,00 EUR,
Kranj, pod Jelenovim klancem, 2-sobno 
(predelano v 3-sobno) v II. nadstr. v izmeri 
81,30 m2, l. izgr. 1989, ogrevanje CK, bal-
kon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, cena 
104.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II. v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR,
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR,
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 200.000,00 EUR,
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va strehe 1950, l. 2000 obnovljeno: tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča 
Cerkno, cena 85.000,00 EUR,
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič-Deteljica, na dobri, prometni lokaciji za 
trgovino, pisarniško ali računalniško dejav-
nost v skupni izmeri 1703 m2, prostor je raz-
deljen v dva dela, l. izgr. 1968, možnost parki-
ranja, CK, ZK urejeno, cena 750.000,00 EUR,
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno pre-
novljen, primeren za neživilsko trgovino, 
cena 25.000,00 EUR,
PARCELA – PRODAMO
Tržič-Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m3, 
gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 
4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 
in 632 m2, dostop urejen, priključki ob par-
celi, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2,
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že 
elektrika,voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2,
Kranj, Planina I., Župančičeva ulica v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2,
Preddvor-Tupaliče, v izmeri 2184 m2, za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mestni trg 20, 4220 Škofja loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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Zahvala

V 81. letu se je poslovila naša draga mami, sestra, teta, babica 
in tašča

Ivanka Vidmar
p. d. Balohova mama z Brega ob Savi

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem, Jožetovim 
sodelavcem in PGD Breg ob Savi za izrečeno sožalje, darova-
no cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala njeni najbolj-
ši prijateljici in sosedi ge. Pavli Burgar za pomoč in druženje,  
g. župniku Cirilu Plešcu za lepo opravljen obred in pogrebni 
službi Komunala Kranj. Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem 
številu pospremili na zadnji poti.

Žalujoči: sinova Jože in Miro z družinama ter ostalo sorodstvo

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je …

v SpoMin

Minilo je eno leto, odkar nas je zapustil dragi mož, oče, nono 
in pranono

Vili Klenovšek
iz Kranja

Vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti in mu darovali sveče, 
lepa hvala.

vsi njegovi
Kranj, ajdovščina

Zahvala

V 84. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga

Marija Mlaker
roj. 11. 2. 1930 v Srakovljah

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelav-
cem in znancem za izrečeno sožalje, podporo, sočutne besede, 
molitve, podarjene svete maše, denarno pomoč, sveče in cvetje 
ter spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala dr. Dolencu (SB Jese-
nice), dr. Benediku (OI) in dr. Tratnikovi (ZD Kranj) za zdravlje-
nje, g. župniku Klunu za lepo opravljen obred, kot tudi pevcem, 
nosačem, praporščakom in podjetju Navček. Hvala tudi gospe 
Mimi Rozman za vodenje kuhinje v vežici. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Srakovlje, Kranj, novembra 2013

Vsi, ki radi jih imamo,
nikdar ne umro,
le v nas se preselijo
in naprej, naprej živijo,
so in tu ostanejo …
/J. Medvešek/

v SpoMin

Ko Tvoje zaželimo si bližine,
gremo tja, v mirni kraj tišine.
Tam srce se tiho izjoče
saj verjeti noče, da Te več med nami ni. 

14. novembra 2013 je minilo deset let, odkar nas je zapustila 
naša draga žena, mami, stara mama, babica

Milena Žumer
Hvala vsem, ki se je spominjate.

vsi tvoji
Zgornje Bitnje, 14. novembra 2013

Zahvala

Ob prezgodnjem odhodu naše

Barbare Rotar
rojene Bolka

Hvala vsem, ki ste nam kakorkoli stali ob strani.

vsi njeni

Zapustila nas je teta in prijateljica

Doroteja Hribar Aničić
V družinskem krogu se bomo od nje poslovili danes,  

v petek, 15. novembra 2013, ob 10. uri na kranjskem pokopališču.

vsi njeni

Zahvala

Ob izgubi moža, atija, ata, sina, brata, svaka in tasta 

Andreja Vrhunca
smo iskreno hvaležni za to, da nismo ostali sami ter da je okoli 
nas toliko dobrih ljudi. Hvala za vso podporo, izrečeno sožalje in 
pomoč, ki jo še vedno prejemamo in nam pomaga lajšati bolečino 
ob naši dragoceni izgubi.

Žena irena, sin Tilen, hčerka veronika, hčerka anita z družino, 
mama ivanka, brat Robi ter sestre Jelka, ivanka in Marija z družinami
podblica, 11. novembra 2013

Ni te več na polju ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši, 
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

Zahvala
 
V 95. letu starosti nas je zapustila draga sestra in teta 

Frančiška Galičič
iz hotovlje 78 pri poljanah
 
Za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče se iskreno zahva-
ljujemo vsem sorodnikom, sosedom, ZB Zelena jama iz Ljublja-
ne ter vsem ostalim. 
Hvala g. župniku za lepo opravljen obred, pogrebni službi  
Hipnos ter pevcem.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 
Žalujoči vsi njeni

Zahvala

Na turoben jesenski dan smo se v sredo, 30. oktobra 2013, na trži-
škem pokopališču z bolečino v srcu poslovili od našega dragega

Frančiška Primožiča
Krvinovega Francija iz Tržiča

Ob nenadomestljivi izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste v 
trenutkih naše velike žalosti sočustvovali z nami, izražali ustna 
in pisna sožalja, tolažilne besede ter spoštovanje našemu Fran-
ciju. Zahvaljujemo se njegovi osebni zdravnici dr. med. Tatjani 
Peharc, osebju UKC Ljubljana in Splošni bolnišnici Jesenice za 
pomoč in lajšanje njegovih zadnjih ur življenja, podjetju Mežnar 
Bojan, s. p., za opravljene pogrebne storitve, pevcem Kvinteta 
bratov Zupan in gospodu župniku dr. Silvu Novaku za opravljen 
pogrebni obred. Zahvala velja vsem, ki ste Francija v tako velikem 
številu pospremili k večnemu počitku. Posebej se za izkazano 
čast in slovo našemu Franciju zahvaljujemo Lovski družini Tržič, 
društvu GRS Tržič, Planinskemu društvu Tržič in alpinistom, 
Območnemu združenju vojne za Slovenijo Tržič, Zvezi združenj 
borcev NOB Tržič, Športni zvezi Tržič in smučarjem veteranom 
ter časomerilcem, Zvezi lovskih družin Gorenjske, Lovskemu 
kinološkemu društvu Gorenjske, rogistom iz Bohinja, praporšča-
kom ter govornikom za poslovilne besede: g. Guzziju iz Lovske 
družine Tržič, g. Perku iz društva GRS Tržič, g. Galjotu iz Zve-
ze lovskih družin Gorenjske. Najlepša hvala vsem za darovano 
cvet je in sveče ter vsem, ki ga boste ohranili v svojem spominu.

Žalujoči: žena Mira in ostali sorodniki

Hvala ti za dragoceni čas, 
ko lahko bili smo s tabo! 
Zdaj pa, ko poslavljaš se od nas, 
delček nas odnašaš s sabo!



Anketa

Ignac Tomažič, Žirovnica: 

»Na novi hiši je odpadlo 
nekaj strešnih opek. Kaj bo 
s staro hišo, še ne vemo, saj 
ne dobimo strešnikov, da 
bi lahko zamenjali odpadle. 
Nazadnje se takega vetra 
spomnim leta 1984.«

Silvester Arh, Žirovnica:

»S hiše mi je odpihnilo okoli 
150 strešnikov, z garaže je 
odtrgalo pločevinasta vrata, 
na hišo pa se je naslonil oreh. 
Veter je bil tako močan, da 
je oreh, ko ga je nagibalo, s 
koreninami dvignil beton.«

Mirko Strnad, Žirovnica:

»Zelo hudo je pihalo, vendar 
smo tega že navajeni. Veter 
ni nikomur prizanesel. Pri 
nas je odneslo nekaj strešni-
kov z garaže in s hiše. Za take 
primere je dobro, da imaš 
sklenjeno zavarovanje.«

Valentin Beguš, Moste: 

»Pri nas ni bilo škode, pred 
letom in pol smo obnovili 
hišo in smo imeli srečo. Žiro-
vnica je bila včeraj videti kot 
»bojišče«. Ljudje vetra niso 
več navajeni, nazadnje je bil 
tako hud za novo leto 1980.«

Andraž Sodja

Močan veter je v ponede-
ljek povzročil veliko škode na 
Gorenjskem, med drugim tudi 
v žirovniški občini, kjer smo 
domačine spraševali, koliko 
škode so utrpeli. Ena izmed 
krajank je dejala, da je v Žirov-
nici veter doma in da je nanj 
treba biti vedno pripravljen.

V Žirovnici  
je veter doma

Dušan Zima, Žirovnica: 

»Na piceriji in gospodar-
skem poslopju je odneslo 
več kot petsto opek. Samo 
na gospodarskem poslopju 
je za več kot dva tisoč evrov 
škode, za okoli tisoč na avtu, 
traktorju je odtrgalo vrata.«
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno in deževno, nad okoli 500 do 700 metri nad 
morjem bo snežilo. Jutri bo oblačno, a suho, v nedeljo pa bo 
razmeroma sončno, jutro bo ponekod megleno.

Marjana Ahačič

Radovljica – »Še nikoli 
nisem stregel pri Kunstelj-
nu,« je v sredo zvečer z nas-
meškom pripomnil Jože 
Andrejaš iz bližnje gostilne 
Lectar, ko je skupaj s kole-
gi iz sedmih drugih restav-
racij v gostilni Kunstelj poz-
dravljal goste. Na dogod-
ku, ki ga je pripravil zavod 
Turizem Radovljica, je nam-
reč kuhalo in streglo oseb-
je vseh osmih restavracij, ki 
sodelujejo pri projektu Oku-
si Radol©ce, v okviru katere-
ga ves november obiskoval-
cem ponujajo skupaj enajst 
različnih menijev po enot-
ni ceni 13 evrov. »Zadovol-
jen sem, da smo se povezali 
in presegli gorenjsko fovšijo 
in zaverovanost vase, od tega 
imamo vsi koristi.«

Kot je povedala Nataša 
Mikelj, direktorica Turiz-
ma Radovljica, so se za pro-
jekt odločili na pobudo Mar-
cele Klofutar iz Vile Podvin. 
»V naših gostilnah in resta-
vracijah v tem času želimo 
izpostaviti okuse Radol©ce 
– lokalne jedi in pijače ter 
kulinarične posebnosti, ki 
jih v naših krajih ne manj-
ka. Poleg okusov želimo v 
ponudbi predstaviti lokal-
ne dobavitelje in povečati 

sledljivost živil. Poudarek je 
zato na hišnih jedeh, v ponu-
dbi pa so navedena tudi ime-
na dobaviteljev sestavin,« je 
pojasnila.

»Projektu smo se z vesel-
jem priključili, saj spodbu-
jamo lokalno povezovanje, 
to namreč vodi v krepitev 
prepoznavnosti destinacije 
in posledično več gostov za 
vsakega od nas,« je povedala 
Mojca Ažman iz restavracije 
Tulipan v Lescah. »Ljudje so 
novost v ponudbi z veseljem 

sprejeli, za menije Okusi 
Radol©ce pa se radi odloča-
jo tudi naši siceršnji gostje, 
ki jim ni vseeno, kaj jedo, in 
si želijo pristno, okusno ter 
kvalitetno hrano, za katero 
so pripravljeni plačati. Ver-
jamem, da je tak način dela 
ključ do uspeha.«

Z njo se strinja tudi pobu-
dnica akcije Marcela Klofu-
tar, ki pravi, da so se letos ori-
entirali predvsem na doma-
če goste, že prihodnje leto pa 
želijo novembrsko ponudbo 

Okusov Radol©ce širiti tudi 
na tuje trge. 

»Na Turizmu Radovlji-
ca smo prepričani, da lahko 
gostom ponudimo zdravo 
in lokalno kulinarično doži-
vetje, obogatimo gostinsko 
ponudbo z lokalnimi jedmi, 
povečamo dodano vrednost 
in izbor jedi ter s tem oza-
veščamo o lokalni tradiciji, 
izdelkih, predvsem pa pos-
krbimo za večjo domačnost 
in zadovoljstvo gostov,« še 
dodaja Mikljeva.

Promocija dobrega in domačega
Osem restavracij in gostiln iz radovljiške občine se je povezalo v projekt Okusi Radol© ce, v okviru  
katerega ves november ponujajo lokalne jedi po enotni ceni.

Nataša Mikelj in Marcela Klofutar

Gorje – Na osnovni šoli v Gorjah je v soboto potekalo eno 
od treh regijskih srečanj 25. tekmovanja Mladina in gore. V 
znanju iz splošnih planinskih vsebin so tekmovali mladi pla-
ninci 35 ekip z ljubljanskega območja, Gorenjske, Dolenjske 
in Bele Krajine, Kamniško-bistriškega območja in iz Zasavja. 
Na državno tekmovanje so se iz Gorenjske uvrstile naslednje 
ekipe: Planinci za smeh (PD Domžale), OŠ Tržič 1 in 2 (PD 
Tržič), Češke sandalce iz OŠ dr. Janeza Mencingerja Bohinjska 
Bistrica (PD Srednja vas), Krompirjev hribovc iz OŠ Šenčur 
(PD Kranj), Bose koze iz OŠ Trzin (PD Onger Trzin), Planinke 
v.p.ž.p. iz OŠ Šmartno v Tuhinju (PD Kamnik), Bistri norčki 
iz OŠ Gorje (PD Gorje), Hribolazci iz OŠ Orehek Kranj (PD 
Kranj) in Plesnivi gojzarji iz OŠ dr. Janeza Mencingerja Bohinj-
ska Bistrica (PD Bohinjska Bistrica).

Tekmovanje mladih planincev

Kranj – Če so bile napovedi vremenarjev pravilne, potem bo 
danes na Gorenjskem zapadlo do deset centimetrov snega. 
Tudi brez njega pa je od danes do 15. marca obvezna upora-
ba zimske opreme na motornih vozilih. Za ustrezno zimsko 
opremo se štejejo zimske pnevmatike (z oznako M+S, M.S 
ali M&S), kanali dezena pa morajo biti globoki vsaj tri mili-
metre. Vse štiri pnevmatike morajo biti enake velikosti, vrste 
in zgradbe, na posameznih oseh pa tudi enakih profilov. Na 
vozilih so lahko nameščene tudi poletne pnevmatike in v pri-
boru ustrezno velike snežne verige za pogonska kolesa. Vozila 
s štirikolesnim pogonom morajo imeti v primeru stalnega 
pogona snežne verige vsaj za eno os in v primeru prikloplji-
vega pogona vsaj za stalno vklopljeno os. Zimska oprema 
je obvezna tudi izven predpisanega obdobja, če na cestah 
vladajo zimske razmere. 

Od danes obvezna zimska oprema

Naklo – Biotehniški center Naklo vabi na ogled adventne raz-
stave dijakov biotehniških šol Slovenije in tujine v Mestno 
knjižnico Kranj v ponedeljek in torek, 18. in 19. novembra. V 
sredo ob 19. uri pa bo odprtje te adventne razstave v atriju 
Mestne hiše v Ljubljani, kjer bo izdelke možno kupiti. Zbrana 
sredstva bodo namenili za nakup pripomočka za slabovidno 
deklico iz Gorenjske. Biotehniški center Naklo se bo prihodnji 
konec tedna predstavil tudi v rovih pod starim Kranjem na 
razstavi Advent v Kranju. 

Dobrodelna adventna razstava

KRATKE NOVICE




